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IX 

P R Ó L O G O 

Con motivo de la situación económica predominante hoy 
en d1a en México y en el resto del mundo, causada por deva­
luaciones y altas tasas de inflación, la información contable 
financiera que tradicionalmente se ha fundado en el princ1 
PiO del nvalor histórico originaln, ha perdido Significado -
en sus cifras. 

El costo histórico para fines de medición contable,se ha 
expresado en unidades monetarias; esto ha sido fundamentado PO[ 

que se considera que la moneda e3 una unidad de medida estable 
en el tien~o y, en esta forma, las unidades monetarias gasta­
das en épocas distintas pueden sumarse r restarse en forma si~ 

nificativa para obter2r medidas de cada uno de los conceptos 
que integran los estados financieros. 

Como está visto, esta unidad de medición no ha permaneci 
do estable en nuestro pa1s ni en la mavor1a de los demás pal­
ses. A medida que ha cambiado el nivel general de precios, ha 
cambiado el poder de compra de la moneda; las unidades monetª 
rtas gastadas o recibidas en épocas distintas, representan VQ 

lúmenes diferentes de bienes o servicios y, como consecuencia, 
se esté violando la suposición de una unidad de medición reprª 
sentativa. 
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Por esta razón, al generarse tal defic lene ia en las cJ.. 
fras que integran la información contable financiera y sí con 
stderamos que dichas cifras sirven de apoyo, tanto a los di­
rigentes de empresas en la toma de decisiones como a otros usuª 
rios interesados en la información, como son: inversionistas, 
proveedores, acreedores, fisco, trabajadores, etc., bien puede 
conducir .a resultados desfavorables y erróneos en detrimento -
de los usuarios en general. 

Como consecuencia de todo lo mencionado, uno de los prin 
cipales problew2s précticos que nuestra profesión debe afron 
tar en la actualidad, es el montaje de un sistema de informª 
ción contable que tenga en cuenta,a nivel de s1ntesis,los efe~ 
tos de la inflación sobre la marcha económica patrimonial de 
las empresas. 

Siendo un problema mundiaL algunos pa1s.es han tratado 
de darle solución adoptando métodos de corrección monetaria; 
otros han adoptado ensayos précticos a nivel de información a­
dicionaLcon procedimientos diferentes; otros más,sólo han mantg_ 
nido el tema en discusión sin haber concretado algo. En Méxj_ 
co, se ha pretendido solucionar el problema mediante estudios 
efectuadog por la Comisión de Principios de Contabilidad del 
Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., principiando 
con la emisión de un bolet1n provisional C"Revaluaciones de Ar:_ 
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tivo F1Jo" .. septienbre de 1969L pasando por reglas .. postulados 
generales Y circulares corrvlementarlas .. hasta llegar a la emJ 
sión de un bolettn obligator i~~Y normativo (Junio de 1983) SQ 

bre el reconocimiento de los efectos de la inflación en la in 
formación financ1era1 en el cual se llegó a establecer métodos 
que satisfacen las necesidades para léS soluci~n del problema y 

que coinciden en que los renglones de los estados financieros 
Que necesitan revaluarse porque sus cifras históricas producen 
deformaciones acentuadas1 son los rubros no monetarios. Estos 
rubros1 bésicamente1 son los siguientes: dentro del balance ge . -
neral y formando parte del activo .. tenemos "inventarlos".. "in 
versiones temporales en acciones u obltgaclones" .. "activo fUo~ 
;'pagos anticipados"; en el pasivo tenemos "ingresos recibidos 
por anticipado" .. "ifllJuestos diferidos" .. "utilidalies por reall­
zar"1 el "capital contable" y,, formando parte del estado de rª­
sul tados .. tenemos el "costo de ventas 11 y la "depreciación". 

Con base en lo anterior1 surge mi interés en hablar de 
las desventaJas que existen al continuar elaborando la informª 
ción contable bajo el prtnc1Pio rel "valor histórico original~ 
de la importancia que hay de revaluar o ajustar dicha 1nforma­
c10n mediante diversos métodos1 asl como de su repercusión de~ 
de el punto de vista contable .. fiscal y financiero. 

Tratar de hablar de todos los rubros no monetarios .. se-
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rta ... en mi opinión ... un trabajo ambicioso y demasiado extenso ... 
por lo que he decidido enfocar este estudio solamente a la re 
valuación del activo fijo ya que ... admitiendo de antemano la im 
portancia indiscutible que tienen todos los rubros ... éste tiene 
características especiales puesto que es un renglón de importan 
cia por tratarse de inversiones de car~cter permanente que son 
empleadas como medios de producción y que obligan ... u obligaron 
al empresario ... a efectuar grandes erogac10nes de efectivo ... o a 
contraer fuertes compromisos. 



CAPÍTULO PRIMERO 1 

CONCEPTOS Y ANTECEDENTES ECONÓMICOS 

l. Introducción. 
Con obJeto de ser lo más explfctto posible en el trata­

miento de este tema, iniciaré la investigación con la descrig 
ción de tecnicismos contables y económicos, as1 como de losan 
tecedentes de los fenómenos económicos que, una vez precisa -
dos, me apoyarán en el estudio exhaustivo del fenómeno de la 
revaluación, tema que tantas controversias y tantos debates -
ha provocado dentro de nuestra profesión. 
2. Conceptos. 

2.1. Activo fiJo. 
Son inversiones de carácter permanente, cuya finalidad -

es la de ser adquiridos para emplearlos como medios indispen­
sables en la producción obJeto de la vida del negocio, durante 
periodos relativamente largos. En consecuencia, deben ser in 
versiones cuyo fin no será el de convertirse en efectivo en 
una sola operación, sino el de prestar un servicio eficaz a 
la negociación. 1 

El activo fijo está compuesto de bienes tangibles y las 
categor1as más usuales son: terrenos, inmuebles, maquinaria, 
equipo de transporte y mobiliario y equipo de oficina. La cª 
racter1stica principal de estos activo~ es que, con excepción 
de los terrenos, tienen una vida limitada no menor de un ano. 

Para su registro y de acuerdo con principios de contabJ 
lidad, los activos fiJos son valu1dos a su costo de adquisi 
ción. 

2.2. Depreciación. 
Es la disminución del valor o precio de una cosa; tam 

b1én se entiende como la pérdida por uso. Desde el punto de 

1 Enrlouez Palomee, Raúl. "Léxico bt)sico del contador". 
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vista económico, es el costo de la pérdida por uso, o la di~ 
minuctón del rendimiento o servicio de un activo f 1Jo, o de 
una partida o un grupo de partidas de activo fijo que no pu~ 
den ni podr1an restaurarse mediante reparaciones o la reposi 
ción de partes. 2 -

La depreciación de un bien está considerada en función 
de: 

a> El uso del propio bien; una máquina se desgasta cuando 
se opera en forma normal. Esta pérdida de utilidad en servi­
cio, se considera como la causa principal de la depreciación. 

b) La falta de uso: cuando una máquina, que se mantiene cª 
si siempre ociosa, se hace cada vez menos útil potencialmente 
con el transcurso del tiempo. 

c) su mantenimiento; un constante mantenimiento prolonga In 
vida de una máquina. Cuando no se aplica éste, un activo po­
drá deteriorarse más rápidamente. 

d) un cambio en la producción; cuando alteramos el proce­
so de producción en el que se usa un activo, la máquina no PQ 
drá ser adaptable al cambio y su productividad futura podrá -
reducirse. 

e) El progreso de la técnica; cuando perfeccionamos nusvos 
mecanismos y disponemos de otra máquina que ejecute la misma 
operación en forma más senc1ll3, más rApida y al menor costo, 
la utilización de la primera máquina podrá quedar limitada o 
cesar por completo. 

Dichos factores están muy relacionados entre s1 y con 
frecuencia son inseparables; por consigutente, el cálculo del 
costo de la expiración de los servicios de las partidas de af 
tivo fijo se hace midiendo tales factores en conJunto y nor­
malmente sobre la base de un promedio. 

2 Kohler, Erlc L. ~n1cc1onar10 para Contadores•, México, D.F., 
UTEHA, 1976, p, 177. 
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En la practica contable1 el término "depreciación" se 

aplica al costo estimado de la pérdida por uso de un bien y al 
proceso de preparación y registro de esa pérdida por uso. E~ 

te costo estimado de la pérdida por uso1 se determina con la 
aplicación de "tasas de depreciación" al costo de adquisición 
del activo; estas tasas se entienden como porcentaJes cuya -
aplicación a resultados origina una cantidad anual de costo 
de depreciación. 

Los cálculos del costo por depreciación se basan en el 
supuesto de que todo el' activo fiJ01 con excepción de los t-ª 
rrenos1 puede producir una cantidad limitada de servicios 
útiles y tiene una vida útil limitada. 

La Comisión de Principios de Contabtlidad1 del Instit!:!. 
to Mexicano de Contadores POblicos1 A.C. CIMCP)1 define la d-ª 
preciación como: " ... un procedimiento de contabilidad que tlf,. 
ne como fin distribuir de una manera sistemática y razonable 
el costo de los activos fiJos tangibles menos su valor de d!i 
secho Csi lo tienenL entre la vida úti 1 estimada de la unJ 
dad. Por lo tanto1 la depreciación contable es un proceso de 
distribución y no de valuaciónn, 3 

A fin de determinar el costo por depreciación¿ se deben 
hacer tres 2st1maciones: 

a) La vida útil del activo, esto es: ldurante cuánto tiem­
po será útil a la empresa? 

b> Salvamento o valor de desecl10 al final de su vida Ot11. 
El costo neto total del activo1 para la empresa1 es su valor 
original menos cualquier cantidad que eventualmente se recupg_ 
re por medio de su venta; este costo neto es el que debe car­
garse como gasto durante la tida útil del activo. Sin embar­
go1 en la mayorta de los casos, el valor estimativo de desecho 

3 Instituto Mexicano de Contadores Públicos1 A.C. CIMCP) Bale 
tln C-6 de Principios de Contabilidad "lnmuebles.,Maquinarta 
y Equipo"1 p, 121 párrafo 46. 
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o de salvamento es tan incierto que se hace caso omiso del 
mtsmo. 

e> El método de depreciación,. esto es: el procedimiento de 
célculo que se pretende seguir para determinar una provisión 
para depreciación Cun gasto> y mantener el saldo acumulado -
respectivo Cuna cuenta complementaria de balance>. 

Los métodos de depreciación que llenan los requisitosde 
ser sistemáticos y racionales son los que a continuación se 

-- -
agrupan en: 

a> Métodos de Linea Recta. 
b> Métodos de Cargos Decrecientes y 
e> Métodos de Cargos Crecientes. 

Los métodos de Linea Recta tienen la caracter1stica de 
cargar las cantidades a la depreclactón en proporción al númg 
ro de unidades de servicio consumido,. las cuales pueden ser ~ 
dldas en anos.. horas Ge utilización de la méquina.. unidades 
producidas o cualquier otro método aplicable al caso. Para dª 
terminar la cantidad de depreciación aplicable por unidad .. se 
divide el costo o el valor según libros.. menos el valor estl 
mado de salvamento,. entre el número potencial de unidades de 
servicio. 

Como ejerrplo de los métodos de 11Gea recta,. tenemos los 
siguientes: 

1) Método de llnea recta ... en el que un periodo es la uni­
dad de servicio consumido; consiste en cargar fraccionesigug 
les del costo total en cada uno de los años de la vida es­
timada. Este método se basa en la consideración de que un af 
tivo f 1Jo existe para proporcionar servic to durante toda su 
vida útil; pero ese servicio se conceptúa de igual valor a tQ 
dos los años de aquélla. 

2> Método de vida compuesta; consiste en la apltcactón 
de una tasa única a un grupo más o menos considerable de µar. 
t1das de activo fiJo,. generalmente de la misma clase,. como 
edlfictos, maquinaria ... etc., sobre la base de deprectactón -

' 
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de linea recta. 

3) Método de unidades de producción; en este método la prQ 
visión para depreciación se computa en razón de una cuota fJ 
Ja por unidad de producto; basada esta última en una estimª 
ción del número total de unidades que produciré el bien de 
que se trate¡ en su vida estimada de servicio. 

4) Método de horas de trabaJ o; e 1 cómputo se basa en este 
caso en una cuota f1Ja por hora de uso~ la cual se determina 
estimando el número total de horas que el activo fíJo de que 
se trate estará en uso durante su vida de servicio. 

Los métodos de Cargos Decrecientes asignan los cargos P~ 
riódlcos más elevados a los primeros años de la vida útil de 
un activo con cantidades menores cargadas en cada año sucesi­
vo comparado con el año anterior; o sea: los cargos por gasto 
de depreciación son mayores en el primer periodo y van disml 
nuyendo en cada uno de los siguientes. Este criterio se apoya 
en que tl;Jct1os act ívos f iJ os son más val íosos en sus Primeros 
años de servicio que en los últimos~ tanto porque la eficien 
cia mecánica disminuye con el transcurso de~ tiempoJ como PO[ 
que los costos de mantenimiento t 1enden a aumentar con la an 
tigüedad o también porque a medida que se consume la vida útil 
hay mayores probabilidades de que aparezcan nuevos equipos 
que conviertan el activo en un bien obsoleto. 

Como eJemplo de estos métodosJ tenemos: 
5) Método acelerado; la provisión para depreciación se ef~ 

túa en razón de una tasa o porción mayor a la usual,en consi­
deración a que: 

a) Exista una mayor cantidad de servicio que preste el a~ 

ttvo cada añoJ por una mayor rapidez de operación en la planta; 
b) La vida útil o económica se considera sensiblemente me­

nor que la vida f1s!ca; 
e) Sea adoptada para efectos de diferir el impuesto sobre 

la renta como ventaJa fiscal; permitida por el Gobierno, y 
d} Otras condiciones que ocasionan un uso económico 11m1tª 

do o reducido. 
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6) Método de porcentaje fijo sobre saldos insolutos; este 
método, para determinar la provisión para depreciación anltca 
un porcentaje fijo al saldo decreciente de la cuenta de actJ. 
vo, es decir, al saldo después de haber deducido la provisión 
precedente para depreciación. 

EJemplificando este método, tenemos que si a un bien de 
Vida limitada de 5 años le asignamos una tasa de depreciación 
constante del 20% resulta: 

año depreciación 
anual 20% 

costo $ 

1 200 
2 160 
3 128 
4 102.4 
5 81.92 

total $ 672.32 
============= 

$ 

saldo del costo 
del activo 

LOOO 
800 
640 
512 
409.6 
327.68 

========-======== 

Como puede observarse, al finalizar el quinto año sl..bsi~ 

te. sin absorberse, casi la tercera parte del costo original; 
por tal motivo, el proceso de depreciación continuar1a hasta 
que el saldo se absorbiese arbitrariamente en un solo año. 

Y si en el mismo caso la tasa constante hubiese sido 
del 30%, el resultado serla: 

año depreciación saldo del costo 
anual 30% _qg_l activo 

costo $ $ LODO 
1 300 700 
2 210 490 
3 147 343 
4 102.9 240.1 
5 72.03 168.07 

total $ 831.93 ================ 
================ 

En ambos ejemplos el saldo por redimir al término del 
quinto año, se presume que es igual al valor actual del costo 
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por depreciarse. 

Por tal motivo se debe determinar una tasa fiJa que r~ 

dima en su totalidad el costo original del activo durante la 
vida estimada. Para eso, se sugiere la fórmula siguiente: 

r=l-\j ~ 
en la cual [es la tasa anual de depreciación, n es el númern 
de años de vida esperada, ~es el valor de rescate y ~ es el 
costo original del activo. 

Por lo tanto, la tasa aplicable al valor decreciente -
de una partida de activo adquirido en $ 1,000 que tenga una 
vida esperada de 5 años y un valor de rescate de $ 70, serla: 

El saldo al 
serla el siguiente: 

año 

costo 
1 
2 
3 
4 
5 

total: 

~rm-­
r = 1 - \J Loüo-
r = 1 - 0.587516 
r = 0.412484 
término de cada año del 

depreciación 
anual del 
41.2484 % 

$ 

412.48 
242.34 
142.38 

83.GS 
49.15 

$ )30.00 
========== 

periodo de 5 años, 

saldo del costo 
del 

activo 
$ LODO 

587.52 
345.18 
202.80 
119.15 

70.00 =============== 

7} Método de suma de d1g1tos del número de años; consiste 
en aplicar una tasa decreciente al costo o al valor según 11 
bros, sin deducir la depreciación acumulada, por lo que la 
tasa para cada año es calculada dividiendo el número de c~os 

restantes de vida ütl l estimada desde el pr1nc1plo cJel periQ. 
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do actual entre la suma de los d1gitos que representen los pª 
rlodos de duración total desde su fecha de adqu1siciónJo seaJ 
hay que sumar lJ 2J 31 ••• n y ..o. representa el número estimª 
do de años de vida útil. La tasa de depreciación de cada año 
es un quebrado en el cual el denominador es la suma de los di 
glt~s y el numerador es n para el primer añoJ n-1 para el sª 
gundo año1 n-2 para el tercer año y ast sucesivamente. As1Jlas 
tasas de depreciación sucesivas aplicables al costo de un e­
quipo de transporte que tenga una vida estimada de cinco añosJ 
serla 5 dividido entre 5+4+3+2+1J o sea: 33J27.20Jl3 y 7 por 
c1ento1 respectivanente. 

Sl asignáramos valores al caso en cuesttónJ tendrtamos: 
valor de adquisición: $ lJOOO 
vida estimada: 5 años 

año tasa anual depreciación saldo del costo 
de deprec. anual del activo 

% 
costo $ $ LODO 

1 33 330 670 
2 27 270 400 
3 20 200 200 
4 13 130 70 
5 7 70 

totales 100 $ LODO 
---- =========== 

Los métodos de Cargos Crecientes aplican cantidades a 
la depreciación adicionadas con un interés compuesto produc1 
do .. en alg: . .mos casos1 por la inversión en el activo yJen otrosJ 
por la propia depreciación. E3te criterio esta fundadoJfinan­
cieramente hablandoJ en que una inversión en un activo produ~ 
tlvo debe generar una ganancia de la misma manera que las in­
versionesJ en otro tipo de valor <valores de renta fiJaJ htpo­
teca1 etc.)J y que para el c2so de la depreciación acumulada -
(tant>ién denominada en estos casos "fondo de depreciación"L 
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ésta debe generar un interés ya que normalmente es uti 1 izada 
como capital de trabaJo para una entidad económica. 

Como eJemplo de estos métodos, tenemos los siguientes: 
8) Método de fondG de amortización; trata la depreciación 

como si fuera un fondo de reposición. consiste en separar p~ 
riódicamente cantidades iguales de depreciación que, con la 
acumulación del interés compuesto, producirán una suma igual 
al costo esperado de reemplazo o reposición del activo corre~ 
pondiente, al término de su vida de servicio. De esta manera, 
los cargos periódicos de depreciación estarén integrados por 
dichas cantidades iguales més el interés sobre la depreciación 
acumulada al principio de cada periodo. 

Para determinar las cantidades iguales de depreciación, 
se aplica la siguiente fórmulfl: 

R = C C - S ) ---'"--1 -=----
( 1 + i )ÍI - 1 

en donde R es la cantidad igual de depreciación, ~ es el ca~ 
to original del activo, ~ el valor de desecho, l la tasa efe~. 

tiva ganada por el fondo de depreciación (depreciación acumu­
lada) y n <anos) la vida útil esperada del activo. 

EJemplo: si estimamos que una maquinaria, cuyo costo de 
adquisición es de s 6,000, tendré después de 5 anos de uso un 
va lar de desecho de $120 y s 1 e 1 fondo de depreciación gana 
el 3% anual de efectivo, tenemos que la cantidad igual de d~ 
preciación en caoa uno de los periodos de vida del activo es: 

R = (6,000 - 120) 0.03 
(l+0.03) 5 - 1 

R = 5,880 (0.188355) 
R = $ 1,107.52, que es la cantidad igual de 

depreciación. Y, los cargos por depreciación anual, serian -
los siguientes: 
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a b e d e f 

año cantidad interés cargo ª depreciª valor 
igual de anual s/ nual por ción acu en 
depreciª fondo p/ depreciª mulada - 1 ibros 

Gión depreciª ción (fondo) 
ciCm(3%) 
(e)(0.03) (b + C) <e + d> (f - d) 

costo $ $ $ $ $ 6,000. 
1 Ll07 .52 L 107 .52 Ll07 .52 4,892.48 
2 Ll07 .52 33.23 Ll40.75 2,248.27 3, 751.73 
3 Ll07 .52 67.45 Ll74.97 3,423.24 2,576.76 
4 Ll07 .52 102.70 L210.22 4,633.46 L 366.54 
5 Ll07 .52 139.02 1,246.54 !2~ªªº~ºº $ 120.00 -----------Totales $5~22~60 ~--2~i~~º ~2~ªªº~ºº --------- -----------

--------- --------- ----------
como se observa, el fondo de depreciación se incrementa con -
cantidades crecientes cada año. 

9) Método de anualidad. Este método toma en cuenta no só­
lo el interés devengado por el fondo de depreciación sino tam 
bién el interés s0brc la inversión en el activo. 

En este caso los cargos periódicos por depreciación de 
una partida de activo, son una cantidad constante integrada -
por la suma de: 

a) Una provisión periódica que se acumula durante la vida 
útil del activo fijo tdepreciación acumulada); a una tasa e~ 

pec1fica de interés, considerada ésta como la necesaria para 
recuperar dicho costo; 

b) El interés sobre la depreciación acumulada en cada uno 
de los periodos y 

e> El interés considerado a una tasa mas alta <el doble de 
la tasa estimada sobre la depreciación acumulada), sobre la -
inversión decreciente del activo fiJo (saldo por redimir). Si 
la tasa de interés que se aplica al saldo por redimir del a~ 

tivo al final de un periodo es la misma a la aplicada sobre -
la depreciación acumulada <fondo de depreciación), el crédito 
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a la reserva será el mismo para cada periodo, lo cual no se 
aJustar1a al método de cargos crecientes; pero si dicha tasa 
es mayor, el crédito anual a la reserva irá en escala aseen 
dente. 

La fórmula que se aplicaría para determinar la depreciª 
ción periódica constante, serla: i 

d=Ci+(C-S) ln 
( l + 11 ) - 1 

en la cual Q es el cargo periódico fiJo de depreciación; ~ es 
el costo de adquisición del activo; ~ el valor de rescate o 
desecho; 1 la tasa de rendimiento que se espera sobre la in 
versión original del activo; ~ la tasa de rendimiento que se 
espera sobre la depreciación acumulada en cada periodo y rr el 
número de años de vida esperada. 

Este método se ilustra con el siguiente eJemplo: 
Un activo fijo que h::iya tenido un costo inicial de : 

$ S74, con un valor de desecho de $ 11.5 y una vida estimada 
de 7 anos, se espera que devengue anualmente un 13% sobre la 
inversión no recuperada, mientras que el interés sobre la rf 
serva para depreciación acumulJda gradualmente se calcula al 
6.5% anual. Entonces nuestros valores serian: 

e = $ 574 
s = $ 11.5 
n = 7 años 
i = 13 % 
11 = 6.5 % 

y sustituyendo dichos valores en la fórmula establecida, ten~ 

mas: o 65 d = (574)(0.13) + (574 - 11.5)(·º ) 
(1+0.065)7 - 1 

d = 74.62 + (562.5)( º·º65 ) 
1.553987-1 

d = 74.62 + (562.5)(0.117331) 
d = 74.62 + 66.00 
d = 140.62 



a b c d e f g 

año cargo anual interés al interés al provisión por depreciación saldo del 
por 13% anual 6.5% anual activo depreciación sobre el sobre la de ( fondo ) 

saldo del preciación por 
activo acumulada anual acun1u lada 

(fondo) redimir 
<c+d+e) (g X 0, 13) (f X 0.065) [b-(c+d)] (f + e) < g - e ) 

costo $ $ $ $ $ $ 574. 
1 140 .62 74.62 66. 66. 508. 
2 140.62 66.04 4.29 70.29 136.29 437 .71 
3 140.62 56.90 8.86 74.86 211.15 362.85 
4 140.62 47.17 13.72 79.73 290.88 283.12 
5 140 .62 36.81 18.91 84.90 375.78 198.22 
6 140.62 25.77 24.43 90.42 466.20 107 .80 
7 140.62 14.01 30.31 96.30 $ 562.50 $ 11.50 

=========== ========= 
Totales: $ 984.34 $ 321.32 $ 100.52 $ 562.50 

=========== ========== ========== ========== 

...... 
N 
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Por lo tanto, el cargo anual constante por depreciación 

seré de $ 140.62 y su integración en cada uno de los años s~ 

rta como se indica en el cuadro anterior. 
Para efecto del registro contable, durante el periodo 

de siete anos se ha cargado a gastos por depreciación, la can 
tidad de$ 984.34, mientras que en el mismo periodo se haacrª 
ditado a intereses devengados la suma de $ 421.84 ($321.32 + 
$100.52> y a la reserva para depreciación, cantidades crecierr 
tes que llegan, en total, a $ 562.50. Debido a que la cuenta 
de Intereses devengados en este caso se ha creado a través de 
un cargo a gastos por depreciación y a que los contadores no 
estén nuy de acuerdo generalmente con el interés hipotético -
implicado, este método casi no se usa en la práctica. 

Para decidir respecto del meJor método aplicable a la 
depreciación, las consideraciones desde el punto de vista f i~ 
cal deben separarse de las consideraciones íle la contabilidad 
financiera. Para los fines fiscales, el meJ or método es aquel 
que minimiza los efectos de los impuestos en la empresa y en 
este caso serta cualquiera de los métodos de cargos decrecierr 
tes, principalmente el de depreciación acelerada. Con respe~ 
to a la contabilidad financiera, la gran mayorla de los negQ 
cios usa los métodos de ltnea recta, por su simplicidad y POL 
que proporcionan resultados mas exactos; pero va aumentando 
el número de e!lllresas que estén aplicando los otros métodos 
conforme a sus necesidades y a sus caracter1st1cas de operª 
ción de costos; de igual manera, hay otras que usan a la vez 
diferentes métodos para diferentes ti pos de ac ti 'v'OS • 

Por último, si concluiriJs que la depreciación es un PrQ 
cedimtento contable de distribuir ae una manera sistematica y 
racional el costo de los activos fiJos entre el perioao en 
curso y los futuros estimados de su vida útll,es oportuno merr 
c 1 onar que la depreciación acumu 1 ada tie un activo f 1 Jo no nª 
cesartamente representa el valor de reposición oe dicho act1 
vo, especialmente cuando no ha sido revaluado. 
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2.3. Inflación. 

Es un desequilibrio económico que se produce cuando los 
medios de pago en un pa1s (dinero circulante, crédito banca­
rio, etc.) son excesivos en comparación con la producción ue 
bienes y servicios; es decir,hay exceso de demanda de bienes 
y servicios sobre la oferta de ellos. 4 

Definiendo la inflacion en su acepción más popular,dirg_ 
mas que el valor real de una moneda está determinado por la 
cantidad de bienes y servicios que se puede adquirir con ella. 
El precio de los bienes y servicios determina la capa~idad de 
compra de dicha moneda)cuando los precios son elevados se puª 
den comprar pocos bienes con una cierta cantidad de dinero y 
viceversa, cuando los precios son baJos. Al aumento continuo 
y generalizado del precio de los bienes y servicios suele 11ª 
mársele "inflación"; a la velocidad con que aumentan, "tasa 
de inflación". Esta tasa de inflación mide la velocidad con 
qut la moneda pierde su capacidad de compra. 5 

2.4. Devaluación. 
se entiende como devaluación la pérdida de valor que ~u 

fre una moneda en relación con las monedas extranJeras. 6 -

Al presentarse la devaluación de una moneda, simultáneª 
mente se presenta un cambio de paridad. Económicamente se CQ 

nace la paridad como la relación que existe entre la unidad 
monetaria de un pa1s y la de otro7

, ~ sea: es un tipo de cam 
bio que, al fiJarse, establece una igualdad. 

4 Selecciones del Reader's Dígest. "Gran Diccionario Enciclo­
pédico Ilustrado". Barcelona, 1972. Tomo 4, p, 320. 

5 Salvat Mexicana de Ediciones. "Historia de México". México. 
Imp. y Ed. Mexicana, 1978. 

6 Pazos, Luis. "Devaluación y estatismo en México". México, 
D.F. Ed. Diana. 1976. p, 19. 

7 Kohler, Eric L. OP. CIT., p, 401. 
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Una devaluación supone una elevación del tipo de cambio 

ya que tendré que ser aumentado el número de monedas nacio­
nales que habré de entregar para conseguir una unidad monetª 
ria extranJera Cdivisa). 8 -

Cuando el valor de mercado de una moneda cae debido a un 
exceso de su oferta1 estamos hablando de la DEPRECIACIÓN DE 
LA MONEDA. 9 Este fenómeno tant>lén podemos identificarlo como 
una "devaluación económica". 

Por el contrarlo1 cuando un gobierno reduce la paridad 
de su moneda1 estamos hablando de una DEVALUACIÓN DE LA MONE 
DA. 9 Este fenómeno puede ser identificado también1 como una 
"devall:ación decretada;'. 

El tipo de callD101 al ser un instrumento económico1 tiª 
ne tres caractertsttcas Importantes: primero1 es extremada­
mente roderoso; las variaciones del tipo de cambio pueden tª 
ner efectos considerables sobre la econom1a del pats a que se 
refieren. Segundo, tlene un fuerte contenido emocional; el 
tipo de caní>io de una moneda nacional fiJa su precio en relª 
clón con el oro y las monedas extran.!eras; cualquier reduc­
ción de este precio se considera como una especie de derrota 
nacional; aderrés1 cualquier reducción trae consigo el riesgo 
de conducir a una pérdida de confianza en la moneda nacional. 
Y1 tercero1 da lugar a elevaciones de los precios y a cambios 
en la distribución de las rentas. 

Los tipos de callDlo se pueden presentar en las siguien 
tes form8s: 10 -

a> "Tipo de canbto fiJo y simple"; el valor de la moneda 
nacional tiene un solo tipo de cambio respecto a 1 oro y I en 
consecuencia1 i'especto a las de!Ms monedas ligadas al oro. 
8 Editorial Planeta. •Economla Planeta.-Diccionarlo Enciclopé 

dico". Barcelona. 1980. Vol. 3, p, 417. -
9 IBÍDEM1 p. 418 
1°K1rschen1 E.S.1 ET.AL. "Polltlca económica contemporénea. 

Teorla general". 2a. Ed. Barcelona. Ed. Oikos-Tau. 1969. 
Vol. 11 pp, 104 y 105. 
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b) "Tipo de cambio fUo y múltiple"; los tipos de cambio 

varlan de acuerdo con los tipos de transacciones, o de acuer­
do con el producto que se importa o exporta. 

c) "Tipo de cambio simple y flotante"; hay un solo valor en 
relación con el oro, pero se le permite fluctuar con el movi 
miento de demanda y oferta de los mercados de cambio extranjg 
ros. 

d) "Tipo de cambio múltiple y flotante". Éstos no sólo -
fluctúan (como en ~), sino que además varlan de acuerdo con -
el tipo de transacción o de producto <como en Q). 

2.5. Revaluación de un bien. 
Es un procedimiento por medio del cual se adiciona valor 

a un bien, adquirido con anterioridad, a efecto de determinar 
un valor de actualidad. 11 

El punto de partida de la revaluación es el hecho de -
que al fluctuar el valor de la moneda se origina una diferen­
cia importante entre el costo histórico original y el valor -
que en ese momento tenga un bien <sea este último valor deter_ 
minado por cualquier método de valuación), lo que hace que la 
información financiera sea insuficiente e inadecuada -desde 
el punto de vista de los objetivos de la contabilidad- y por 
ello se presenta la necesidad de asignar un nuevo valor a di 
cho bien. 11 -

Cuando en nuestra profesión hablamos de revaluación,nor 
malmente nos referimos a una actualización limitada, probablg 
mente confinada a la sección del balance que comprende el a~ 

tivo fiJo; sin embargo, es posible revaluar ciertas cifras, 
tanto en las cuentas de balance como en las de resultados~ CQ 

mo más adelante expondremos. 
2.6. Avalúo. 

Es una estimación y opinión del valor, o el acto o prQ 
ceso de estimar el valor. Usualmente, un informe escrito de 
11 Ávila González, Roberto. "La revaluación y las fluctuacio­

nes económicas en la contabilidad". Tesis. UNAM. 
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la opinión del valuador sobre el valor de cierta unidad de PrQ 
piedad adecuadamente descrita y referida a una fecha determl 
nada1 tomando en consideracion componentes f1sicos de la misma, 
situación económica, situación de mercado (oferta y demanda), 
devaluac1ón1 etc. 12 

3. Antecedentes Económicos. 
3.1. Causas de inflación. 

Tenemos que considerar desde el princ1p101 que la inflª 
clón va unida a un proceso de alza de precios y tenemos que coo. 
tar con ello porque se trata oe un efecto tan inmediato y tan 
patente a primera vista1 que no puede extrañar el que haya una 
fuerte tendencia a identificar la causa con el efecto. Ahora 
Dien1 no toda elevación de precios es de tipo inflacionista ya 
que puede provenir de una contracción de la oferta de bienes. 
La subtda de precios de carécter inflacionario tiene un origen 
de tipo monetario1 o sea producido por una expansión generali 
zada de demanda . 13 -· 

Para determinar las causas de la inflación1 dividiremos 
ést2 desde el punto de vista de su causa originaria; as1 nos 
situaremos en los dos enfoques que se le han dado a la infla­
cion: 1'lnflación tradicional" e "inflación moderna 11

• Dentro de 
la inflación trad1c1onal1 diremos que la principal causa es el 
exceso de poder adqu1si tívo en relación· con la oferta de big_ 
nes y ese exceso presiona al alza sobre los precios de éstos; 
este enfoque también es identificado·COITIO INFLACIÓN DE DEMAN 
DA • 14 .....,. 

12 Nostl Stmchez1 J. ET.AL. "Revaluación de activos f1Jos ba­
sada en avalúo. Su tratamiento fiscal y contable". Revista 
EJECUTIVOS DE FINANZAS CMéxico1 D.F.1 febrero 1980) p.8. 

13 Pazos1 Luis. OP.CIT ... p. 30. 
14 Biblioteca Salvat CGT) ae Grandes Temas. "La Inflación 11

• 

Barcelona. 19731 p, 13. 



18 
Para el concepto de inflación moderna, que es tdentlflcª 

da como una Inflación de costes, la causa principal es la espl 
ral de precios de productos primarios y salarlos que se ha 
creado. Los salarios presionan sobre los precios y el alza de 
éstos determina nuevos aumentos de aquéllos. Tal proceso escorr 
tinuo aunque se produzca un retroceso en la demanda; pero el 
efecto de ese retroceso no es la reducción de los precios ni la 
reducción de los salarlos, por lo que algo tiene que ceder y -
ese algo es el nivel de la producción y de empleo. A este tipo 
de inflación, que es provocada por la espiral de precios y sª 
larios con aumento de desempleo, se le conoce con el nombre de 
ESTANFLACION. 15 

Por último, se distinguen, ademas, otros tipos ce lnflª 
ción que se en~uentran ubicados en los enfoques anteriormente 
descritos y son los siguientes: 16 

a) Inflación galopante <comprendida en el enfoque de Infla­
ción modernaJ. cuando el desequilibrio entre demanda y oferta 
adquiere una tal envergadura que los precios se disparan hacia 
arriba en proporción notable, en ocasiones también se denomi­
na HIPERINFLACION. 

b) Inflación reptante <comprendida en el enfoque de inflª 
ción tradicional). Se caracteriza por un alza suave pero con.§. 
tante en los niveles de precios. 

c) inflación reprimida <comprendida en el enfoque de inflª 
ción moderna). A pesar del desequilibrio del mercado, 18 autQ 
ridad, congelando precios y salarios consigue eliminar, por lo 
menos temporalmente, la subida de precios. Hay quienes afiI 
man que una situación en la que se presentan excesivos contrQ 
les de precios significa siempre la existencia de una inflª 
ción reprimida. se consigue as1 suprimir la principal manifes­
tación de la inflación, pero no se ataca el fondo del mal. El 

15 ' IBIDEM, P. 14. 
16 Solozabal, José Ma. "Curso de economta". Bilbao, Espana. 

Edit. Deusto. 1970. p. 493 y sigs. 
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control de precios tendré que ir acompañado de otras interven-
cionesJ como racionamientos, controles directos sobre las In 
versiones y el comercio exterior. 

3.2. Causas de devaluación. 
Desde el punto ce vista general, se consideran como cau 

sas de la devaluación, las siguientes: 
1). El desmesurado proceso inflacionario, cuando un gobie[ 

no no es capaz de controlarlo. 17 

Como el autor lo indica, el proceso inflacionario puede 
ser causa de devaluación cuando éste no es controlado; sin em 
bargo, no todo proceso inflacionario produce necesariamente 
devaluación ya que los gobiernos han preferido atacar la in 
flación por otros caminos que no sean las modificaciones en el 
tipo de cambioJ tales como restricciones crediticias internas, 
aumento de la presión fiscal, drenaje de la liquidez a través 
de emisión de bonos gubernamentales, etc. 

2). Un excesivo aumento en el gasto gubernamental por enc1 
ma de la recaudación de los ingresos que, aunado a una comb1 
nación de poltt1cas desacertadas y derroche por parte del gQ 
bierno, genera déficit presupuesta!, mismo que ha de ser cu­
bierto por endeudamiento gubernamental y emisión de nuevas 
cantidades de circulante, o inflación. 18 

En efecto, el gasto público dispendioso es causa de dª 
valuación, si consideramos que el volumen y composic1ón de dl 
cho gasto y la forma de efectuarlo ejercen una elevada 1nflue.o. 
cia sobre la debilidad de una moneda. 

Ahora bienJ en realidad el e~ceslvo aumento del gasto PQ 
blico no es una causa direct2 dt !J devaluación, sino oue pro­
voca inflación y esta últimaJa su vez, provoca la devaluación. 

3). El desequilibrio en la balanza de pagos, que es producJ. 
do por un déficit importante y persistente. Esto, se presenta 

17 Corichl FloresJ Sergio. ET.AL. "La devaluación del peso". 
MéxicoJ D. F. FCE. 1977. p, 24. 

18 Pazos, Luis. OP.CIT., pp, 18 y 25. 
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porque el nivel general de los costos internos supera a los de 
pa1ses con los que se comercia, lo que origina que las exporta 
ciones se contraigan mientras que las importaciones se vean i~ 
crementadas. 19 

-

Los fenómenos económicos mencionados como causas de la 
devaluación, en un momento dado no es posible ubicarlos, como 
causantes directos a unos y, como causantes indirectos, a Q 
tras, ya que todos están interrelacionados y un fenómeno con 
duce al otro; as1 también se debe considerar que las economías 
de los paises no sen independientes entre s1, com8 se comentª 
ré més adelante. 

Como complemento a lo mencionado, diremos que el proce 
so devaluatorio se describe mediante las siguientes etapas: 20

-

la. Aumento desproporcionado del gasto Público. 
2a. Déficit píesupuestal. 
3a. Aumento de circulante o inflacion. 
4a. Alza general de precios. 
5a. Desequilibrio en la balanza de pagos. Y 
6a. La devaluación. 

El proceso devaluatorio arriba descrito, prueba lo dif1. 
cil que es el indicar cuf:Jles son causas directas o indirectas, 
ya que, si lo admitimos, di1·1amos que la primera etapa no PQ 
dr1a ser caus2 directa de la devaluación. 

Tal dificultad para calificar los fenómenos económicos 
corno causantes directos o indirectos, nos lleva a comentaí 18 
interrelación que existe entre inflación J devaluación, como a 
continuación se menciona. 

3.3. Interrelación entre inflación y devaluación. 
Las econom1as nacionales no operan aisladas; por el con 

trario,desde la posguerra ha habiílo aumento progresivo del grª 
do de interdependencia de las distintas econom1as, En el con­
texto de esa interdependencia se plantea la cuestión de cómo 
la inflación afecta a la balanza de pagos de un pa1s. 

Corno se sabe, la balanza de pagos refleJa todas las tran 
sacciones económicas que se producen entre los residentes de uñ 
pa1s y los del resto del mundo durante un eJercicio. Mante-

19 IBÍDEM, pp, 36 y 37. 
20 IBÍDEM, p. 26. 
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ner la balanza de pagos en equilibrio, es uno de los objetivos 
que persigue la poltttca económica de todos los gobiernos. 

La Importancia de mantener equilibrada la balanza de pª 
gas deriva del hecho de que ningún pats puede permitirse ago­
tar sus reservas de divisas y su capacidad de obtención de -
crédito internacional1 sin que se vea obligado a adoptar medl 
das que, de alguna manera, reducirán su renta nacional. As1 
como un individuo no µuede permanecer indefinidamente gastan­
do més de lo que ingresa1 tampoco un pa1s puede subsistir la[ 
go tiempo gastando más de lo que produce. Con un déficit pe[ 
sistente en la balanza de pagos, se acabará importando menos 
~ercanctas y servicios del exterior o, bien, pagando con ma­
yor cantidad de productos y servicios nacionales. 

Partiendo,pues1 de la relevancia de que la balanza de -
pagos esté equilibraáa, de que nuestros ingresos en moneda e~ 
tranJera sean suficientes para cubrir todos nuestros pagos en 
dicha moneda, la tnflactón desempeña un papel directamente nª 
gativo en relación con tal propósito. De ah1 que es necesa­
rio subrayar que el equ111brio de la balanza de pagos es un -
obJetivo complementario al de la estaoilidad de precios pue~ 
en general1 todo lo que beneficie a ésta será positivo~'para 
aquel la. 

Cuando el nivel de precios crece en el interior de un 
pa1s, ello signific&por eJernplo, que los extranjeros deberán 
pagar més por los productos de dicho pa1s. La posición compª 
t1tiva del pa1s respecto al resto del mundo se deteriora y lQ 
gicamente, sus Ingresos por exportaclcnes de bir,nes y servicios 
disminuirán, mientras que sus importaciones, al verse camparª 
tivamente abaratadas1 aumentarán. El resultado inmediato se­
rá el empeoramiento de la situación de la balanza de pagos. 

El supuesto anterior sólo ts válido en la medida en la 
que el resto del nundo rr~ntenga sus precios estables. De no 
ser asl, de existir una inflación generalizada como suele s~ 

ceder, aquellos efectos sólo cobrarán importancia en la medi­
da en la que los precios del pats en cuestión aumenten más de 



22 

prisa que los del resto del mundo. Los efectos de la inf lª 
ción sobre la bala~za de p~gos dependen, por tanto, de la s! 
tuación comparativa en términos de evolución de los precios. 

Ante esta situación económica,un pa1s puede adoptar las 
siguientes soluciones: 

a> Si el déficit exterior (disminución de los ingresos por 
exportación, divisas> es transitorio o se cree que lo es -siem 
pre se piensa eso en primera instancia-, se acudirá a su fi­
nanciación mediante las reservas disponibles y/o el crédito 
internacional. 

b) Si el déficit se muestra persistente,si la posición com 
petitiva continúa deteriorándose, la solución es más complicª 
da ya que pueden tomarse medidas de solución internas como la 
restricción del nivel de demanda interna, con el propósito de 
frenar los aumentos de precios Internos o aplicar medidas ex 
ternas cvmo el imponer restricciones a las lm¡:¡ortaciones;pero 
éstas, son vtas de solución que tienen sus inconvenientes CQ 

mo son el generar descensos.de producción y de empleo, o ViQ 
lar acuerdos comerciales internacionales, lo que puede dar ly 
gar a represalias por parte de otros paises. En talescircun~ 
tanelas, la solución considerada ~s ortodoxa es la devalua­
ción del tipo de cambio, adoptada discrecionalmente en un si~ 
tema de paridades f1Jas o, de un modo mucho més automático, 
dentro de un sistema de tipos flexibles o flotantes. 

Por lo general, la devaluación no viene ~ resolver los 
efectos de la inflación sobre la balanza de pagos <aun cuando, 
habitualmente, la devaluación suele ir acompañada de otras mª 
didas antiinflacionistas>. SL supone que una devaluación obl! 
ga a vender más barato y a comprar mtJs caro al exterior. Té~ 

nicamente, equivale a que la "relación real de intercart::>io "21 

-la relación entre precios de exportación y precios de impo[ 
taclón- ha enpeorado. En consecuencia, ha empeorado la renta, 

21 Biblioteca Salvat CGT) de Grandes Temas. OP.CIT., p, 96. 
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porque el pals debe trabaJar más para permanecer en la misma 
situación en la que se hallaba. 

Si los precios de exportación del resto del mundo no sy 
fren reducción porque un pals devalúe, la devaluación de este 
último tendrá efectos inflacionistas, tanto més importantes 
cuanto mayor sea el peso relativo de las importaciones en su 
producto nacional. Esto origina que la inflación se convier:. 
ta en una secuencia de causa y efecto de la devaluación. AsL 
de esta manera se interrelacionan la inflación y la devalua­
ción. 

3.4.Devaluaciones en México. 
Antes de tratar el tema de las devaluaciones sufridas en 

nuestro pals, diremos a modo de introducción que a partir del 
régimen Carden is ta, o sea de 1 año de 1934.. se ha observado que 
el desarrollo económico de México registra aceleraciones y r~ 
trasos, encontrando periodos de un vigoroso impulso y otros -
de verdadero estancamiento; pero se ha refleJado que la tasa 
de desarrollo va de más a menos, mostrando una tendencia cla 
ramente descendente. 22 -

En la historia del pa1s se han suscitado, a la fecha, -
ocho devaluaciones las cuales, a titulo informativo, referinns 
en la siguiente hoJa para una meJor apreciación. 

En obvio de tiempo, solamente comentaremos a continua­
ción las tres últimas devaluaciones. 

Devaluación de 1954. 
El gobierno del Lic. Miguel Alemán que antecedió a la 

devaluación de 1954, se enfrentó durante su gestión < 1946 a 
1952) al principal problema económico: la inflación. 

liun cuando tomó medidas económicas de carácter deflaciQ 
nario, disposiciones que apoyaran el aumento de la producción 
y la congelación de precios, no pudo detener la marcha ascen­
dente de estos últimos, lo cual fue el inicio de la gestación 
22 Padilla Aragón, Enrique. "México: desarrollo con pobreza". 

6a. Ed. México, D. F .. Siglo XXI. 1975. p.23. 



1a. 
2a. 
3a. 
4a. 
5a. 
6a. 
7a. 
Ba. 

FUENTE 

DEVALUACIONES MONETARIAS EN MÉXICO 

Valor del dólar norteamericano 
en eesos mexicanos 

año( 1 ) d E! e asó 
%v~~i~ 2 ) 

a cion 

1904 $ 1. o 11 $ 2.375 134.92 
1914 3.302 23.828 621.62 
1931 3. 170 3.530 11. 36 
1938 3.600 4.850 34 .72 
1948 4.850 8.650 7E.35 
1954 8.650 12.500 44.51 
1976 12.5JO 19.700 57.60 
1982 27.010 38.350 41.98 

Para las 6 primeras devaluaciones, 
cita 25 y para la 8a., ver cita 38. 

ver 

Valor del peso mexicano en 
norteamericanos 

de e asó a 

U$A 0.989 U$A 0.421 
0.302 0.041 
0.315 0.283 
0.277 0.?.05 
0.205 o. 115 
o. 115 0.080 
o.oso o. 05:1 
0.037 0.026 

el· ta b"bl" 'f· 23 
1 iogra ica Para la 

dólares 

%Va_r!!!c 3 ) 
Cl.On 

-57.43 
-86.42 
-10.16 
-25.99 
-43.90 
-30.43 
-36.25 
-29.73 

7a., ver 

Nota(1) La 1a. devaluación se sitúa en esa fecha, después de un largo periodo de ajus 
tes desde 1875 hasta 1903; los tipos de cambio corresponden a dicho periodo.­
La 2a. se sitúa en el periodo revolucionario desde 1914 hasta 191G. La 3a. se 
sitúa a partir del cambio monetario nacional, desde 1932 haGt~ 1933. La 4a. 
coincidió a partir de la expropiación petrolera hasta octubre de 194C. La 5a. 
acaeció el 22 de julio de 1948 v se fijó la nueva paridad el 18 de junio de 
1949. 

Nota(2) Interprétese esta variación como el porcentaje de devaluación. 

Nota(3) Interprétese esta variación negativa como el porcentaje que economiza el ex­
tranjero que compra un peso en dólares. 

Este cuadro se complementa con el =uadro "Tipos de cambio en México en 1982", 
localizado en la pág. 38. 
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de una nueva devaluación. 

La pol1tica económica iniciada a princlplos de 1953, del 
nuevo régimen presidido por don Adolfo Ruiz Cort1nes, fue la ~ 

de gastar poco, basándose en la formulación de su presupuesto 
federal Inicial con un monto ligeramente superior al del eJe[ 
ctcio precedente y detener e, incluso, disminuir la marcha a.§. 
cendente de los precios. 

Esta pol1t1ca económica que el gobierno habla definido, 
en cierto modo errónea porque en ese momento el pa1s necesita­
ba una fuerte inyección de inversiones, traJo consigo un pro­
blema de deflación, ya que disminuyeron las inversiones oficiª 
les y, por ende, la iniciativa privada no tardó en restringir, 
a su vez, sus propias inversiones; el baJo nivel de los pra::ios 
desalentó a los productores mexicanos quienes optaron por redg 
cir sus actividades y como consecuencia de todo lo anterior se 
advirtió una contracción de las actividades económicas, por lo 
que el gobierno decidió como solución al problema, efectuar la 
sexta devaluación del peso mexicano el 18 de abril de 1954, pª 
sando de una paridad de $8.65 a $12.50 por dólar, lo que signi 
ficó un aumento, en la paridad del peso, de 44.5%. 

Las causas de la devaluación de 1954 .. fueren las siguien 
tes: 23 

a> El alza d0 los precios. 
b) La pol1tica económica del gobierno en turno 
c) El aumento en la tasa de crecimiento de la población - -

(3.1% en 1953) que.. comparable con la tasa de aumento de la 
producción que era del 3% en promedio, indicaba un estancam1en 
to del desarrollo económico del Pa1s. 

d) La tendencia adversa pr~sente en la balanza de pagos, 
problema que combinó con grandes pérdidas de la reserva monetª 
ria debido a la dlsmlnución de la cantidad y del precio de los 
23 

Del Cueto .. Héctor Hugo, "Cuando el peso valla més que el 
dólar ... ". México, D. F. Edit. Impresora Juan Pablos. 1959. 
PP. 200 a 240. 
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productos exPortados as1 como a las rnayores importaciones. 

e) Las fugas de capital1 poco antes de la devaluación. 
Tal devaluación perseguta los siguientes propósitos : 

1) Disminución de las importaciones y aumento de las expor-
taciones con obJeto de beneficiar la balanza de pagos. 

2) Aumento del turismo1 y 
3) Disminución de la fuga de capitales al extranjero. 24 
- . 

Poco después se puso de rnanif testo que la devaluación 
no habla logrado los objetivos perseguidos1 sino todo lo con­
trario. 

Devaluación de 1076. 
·La devaluación de nuestra moneda1 en 19761se presentó 22 

~ñas después de la de 1954. Una de las características més iill 
portantes de esta devaluación fue que1 mientras en las anteriQ 
res el tipo de cambio quedó f1jo1en la de 1976 se dejó flotante. 

Esta devaluación1 que inicialmente fue del 63% de aumen­
to en su paridad debido a que el peso pasó de $12.50 a $20.40 
por dólar con~ nivel inicial de flotación1 finalmente quedó en 
57.6% al fijarse la paridad en $19.70 por dólar. 25 

Las causas de la devaluación1 fueron : 
a> El proceso inflacionario que se desencadenó a p3rtir de 

1972. 
b) Una contracción en las exportaciones1 debida a un desni­

vel de co111Jetitividad de los productos nacionales en el mereª 
do mundial .. a causa de sus altos costos de producción1 lo que 
se reflejó en el desequilibrio de la baléllZa de pagos. Para con 
trarrestar esta contracción, fueron frecuentes los casos desu~ 
sid1o público para vender los prrductos al exterior por abaJo 
del precto interno. 
24 IBÍDEM. PP. 262 a 265. 
25 A111>ud1a Orozco ... Vtctor Javier. "La devaluación del peso m~ 

xicano y las medidas de reaJuste económico y financiero.De~ 
equilibrios estructurales y estrategia institucional".Cs.l.D1 
Cs.p.1), septiembre de 1976. p. 36. 
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Esta debilidad de las exportaciones no se reflejaba di-

rectamente en la reducción de la reserva en dólares del Banco 
de México. debido a que el enorme endeudamiento público y Pr! 
vado ha suplantado la necesidad del avance tecnológico y pro­
ductivo. es decir. parte del crecimiento de la econom1a se ha 
sustentado; desde hace varias décadas. en el endeudamiento ma 
sivo y en las inversiones extranjeras. 26 -

c) Las fuertes presiones que surgieron del exterior. por 
parte de los inversionistas. rroveedores e instituciones finan 
cieras internacioneles con objeto de obligar a sanear la eco­
nom1a con una devaluación; presiones que consistieron en la -
limitación del crédito. 

d) Retracción de la inversión privada. lo que originó es­
tancamiento económico al presentarse una disminución de los 1Q 
dices de producción26; el PIB durante el periodo 1970-1976cre 
ció de la siguiente manera: 1971. 3.4%; 1972. 7.5%; 1973,7.6%; 
1974. 5.9%; 1975. 4.1% y 1976. 2.1%. 27 

Todo esto se acentuó aún mas por la enorme fuga de capi­
tales en moneda extranjera. principalmente en dólares. al gra­
do ue que propició la contracción de la reserva de divisas del 
Banco de México. 

e) Aumento del circulante monetario. el cual no encontró -
una contrapartida del lado de la producción. 

f) El gasto público dispendioso.basado en ia dilapidación -
de recursos originada por las formas caóticas. corruptas e inª 
ficientes que caracterizan el funcionamiento del sector públi­
co. 

Al efectuar el gobierno la devaluación. esperaba conse­
guir lo siguiente: 

1) Aumentar las exportaciones y disminuir las importaciore:> 
ampliando colateralmente el mercado interno; 

26 Corichi Flores. Sergio. ET.AL .• OP.CIT. p.24 y sigs. 
27 Gonzalez Gómez.Marco Antonio. "Las devaluaciones en México". 

EXCtLSIOR. Sec. Cultural Financiera. Ano LXIV-Tomo L NQ2?()73 
México. D.F .• a 4 de mar~o de 1982. p,4. 
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2) Incrementar el flujo tur1stico hacia el pa1s; 
3) Reanimar la econom1a y aumentar el nivel de ocupación, y 
4) Superar la crisis fiscal y del financiamiento; 

pero los antecedentes y la experiencia histórica del desarro­
llo mexicano aportan poqu 1s imas pruebas en el sentido de que 
tales expectativas se hubiesen cumplido. 28 

Los efectos producidos con motivo de la devaluación fuª 
ron los sigu1entes: 29 

a) Fue evidente que, ante la devaluación,se presentó un au 
mento exagerado en los precios de todos los art1culos, si.n i!.!l 
portarle al industrial o comerciante el efecto que inc1d1a, 
por causa del ajuste cambiario, tanto de aquellos articulas 
que Cúnten1an materia prima importada como de los que no la 
contentan. 

b) Al efectuarse el alza de salarios, que fue una pol1tica 
complementaria adoptada por el gobierno para devolver la capª 
cidaa de cpmpra de los trabajadores en general, se originó 
que este factor también se adicionara al incremento inmoderª 
do de los precios. 

c) Aumento de la deuda externa; los inmediatos compromisos 
posteriores a la devaluación, se realizaron al nuevo tipo de 
cambio y, por consiguiente, el pago de intereses por la deuda 
aumentó incrementando el renglón de gasto corriente del go­
bierno y disminuyendo autom~ticamente el ahorro público, de lo 
que resultó que al disminuir el ahorro por el aumento de los 
intereses de la deuda, fue necesario aumentar los impuestos 
con el propósito de financiar los gastos de capital y como e~ 
to no fue suficiente, se acudió al incrc~ento del endeudamien 
to externo. 

28 Cortchl Flores, Sergio. ET. AL., OP.CIT., pp, 39 y 68. 
29 Ampudia Orozco, V1ctor Javier. OP .CIT. p .36 y sigs. 
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d) Asimismo, existió dentro del proceso devaluatorlo, una 

revaluación de activo·s, lo que originó que se elevaran los prª 
etas de los bienes ratees y de los bienes duraderos. 

La devaluación sólo ayudó a disminuir el desequilibrio 
de la balanza de pagos en función de que las importaciones se 
vuelven más caras por un lado en tanto que se alienta la e><PO[ 

tación por el otro. No obstante, hay que recordar que un al­
to porcentaJe de las importaciones que se realizaban en ese -
entonces, correspondieron al sector público -generalmente em 
presas de interés nacional- como son los sectores eléctrico y 
petrolero. 30 

Devaluación de 1982. 
Los antecedentes económicos de la devaluación de 1982 -

se pueden agrup8r en la forma siguiente: 
A. Posición económica del peso mexicano. A partir de la -

penúltima devaluación, el peso se mantuvo flotando por un pª 
rlodo de cinco años y seis meses, lapso durante el cual flotó 
a través de tres etapas, que fueron: 31 

Primera etapa, Ésta se inició a partir del periodo inmcdiª 
to posterior a la formal y masiva devaluación del 31 de agos­
to de 1976. Fue un periodo de incertidumbre e inestabilidad -
exagerada que prevaleció durante varios meses. 

Segunda etapa. Se caracterizó por una prolongada estabill 
dad. Infrecuentes minidevaluaciones constituyeron el patrón -
de cambio en la relación peso-dólar. Este periodo duró de fª 
brero de 1977 hasta fines de 1980. 

Tercera etapa. Se inició durante la segunda mitad de 1981. 
En esta etapa, la tasa anual de deslizamiento entró al nivel 
de los dos d1gitos. Para 1981, el deslizamiento promedio fue 
de 12.9% <desde la primera cotización de enero hasta la últi­
ma en diciembre>. Durante los primeros seis meses de ese año, 
30 IBID. 
31 Revista EL INVERSIONISTA MEXICANO. "Las cotizaciones Peso­

Dólar cada d1a de operaciones de 1981 y un anélisis espe­
cial de la flotaclón".Vo~ .XXVI. NQ 506 <México D.F., 22 de 
feb.1982>. Secc. Planeación Estratégica. pp, 1 y 4. 
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la tasa mensual de deslizamiento fue pequeña, menor del 1% y 
durante la segunda mitad, ésta aumentó a un promedio mensual 
superior al 1.1%. 

DESLIZAMIENTO ANUAL DE LA FLOTACION DEL PESO 
1976 - 59.7 % 
1977 - 13.8 % 
1978 - 0.9 % 
1979 - 0.3 % 
1980 - 2.5 % 
1981 - 12.9 % 

<% = el porcentaje de diferencl3 entre la primera 
y la última cotización de cada año>. 32 

En el año de 1982, del lQ de enero al 17 de febrero, el 
peso perdió 65 centavos. El d1a 17 de febrero de 1982,nuestra 
moneda se retrajo 5 centavos, rompiendo la barrera bajo la -
cual ven1a fluctuando desde el Inicio de ese año, que era de 
2 centavos diarios, con lo cual su deslizamiento en dicho pg_ 
rlodo fue de 2.48%. 

B. Pol1tica económica. El gobierno del sexenio anterior, -
que habla recibido la economía del país en una situación crí­
tica y de desconfianza nacional, se propuso reconstruir el -
país mediante reformas administrativas, pol 1ticas y ecmánicas. 
En 1980, una vez que restableció la confianza nacional y con 
objeto de reactivar el crecimiento económico, elaboró en ese 
mismo éJño, un "Plan Global de Desarrollo 1980-1982", que com 
prendía todos los planes hasta esa fecha elaborados. 

En materia económica, las políticas a seguir conforme -
al plan, así como las metas establecidas, se pueden resumir CQ 

rno s1gue: 33 

a> Creación de 2.2 millones de empleos productivos. 
b) Utilizar el petróleo como palanca del desarrollo econó-

32 IBID, 
33 SPP."Legislaclón y Documentos Basteas 1976-1982". México, 

D.F. 1982. Tomo II. 
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mico Y social... mas no como un medio primordial para el desa­
rrollo. 

e) Consolidar la recuperación económica mediante un creci­
miento del Producto Interno Bruto <PIB> del 8.0% m1nimo anual. 

Los resultados de este "Plan Global de Desarrollo" fue­
ron totalmente contrarios a las metas fijadas. Resumiendo -
los resultados~ éstos¿ hasta 19816 fueron los siguientes: 

l> El gobierno mantuvo el desarrollo de la Nación con base 
en un solo producto de exportación: el petróleo. 

2) Se sostuvo el crecimiento del PIB en un contexto de crl 
sis económica internacional. Las variaciones a precio de mer 
cado 19706 fueron: 1977/786 8.25%; 1978/79, 9.15%; 1979/BOJ : 
8.32% y 1980/8L 7 .9% 31

*; este crecimiento sostenido tuvo enor. 
mes diferencias con respecto a los paises de capitalismo avarr 
zado <en 1980 y 1981, éstos no aumentaron su PIB. arriba de -
1.5%). 35 

3) El programa de desarrollo económico, se hizo acompañar 
por deseQull1brios externos e internos. 

A nivel externo, la Balanza de Pagos, en cuenta corrlerr 
te, refleJó de 1979 a 1981, el siguíente déficit: 

ano 

1979 
1980 
1981 

BALANZA DE PAGOS 
<mt l lones de dólares) 

Déficit en 
cuenta corriente 

4 876 
6 761 

11 705 

3 variación en rela-
ción con el ano anterior 

81.0 
38.7 
73.0 

Fuente: Banco de México, "Int ormes anuales". 

34 Banco de México, "Informes Anuales" de 1978 a 1981. 
35 González Gómez, M.Antonio. "Las devaluaciones en México". 

EXCtLSlOR. Secc. Cultural-Financlera. Año LXIV. Tomo L NO 
23670. CMéxtco, D.F., 10 de marzu de 1982), p.6. 
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La PETROLIZACIÓN fue Ql sostén de las exportaciones; tan 

to as1 que, por 1980 y 1981, representaron el 65% y 69%, re~ 

pect i vamente, Esto representó, además, una baja de l8s expo[ 
taciones de productos no petroleros, que deterioró las cuentas 
externas en dichos sectores, como se ve en el cuadro siguiente: 

ESTRUCTURA DEL DEFICIT EN CUENTA CORRIENTE POR 
SECTORES PETROLERO Y NO PETROLERO 

<millones de dólares) 
Incremento 

1979 1980 1981 1979 - 1981 

Déficit en cuenta 
corriente 4 876 6 761 11 705 6 829 

Superávit 
petrolero 3 757 9 871 13 819 10 062 

Déficit no 
petrolero 8 633 16 632 25 524 16 891 

,. 

Fuente: Banco de México. "Informes Anuales". 

Por otra parte, a nivel interno, la baJa en el nivel de 
productividad en los productos básicos, fue compensada con un 
programa masivo de importaciones de granos básicos. 

Además, se incrementaron las transacciones fronterizas 
de entrada y hubo incremento en las inversiones en el extrarr 
Jera (principalmente eran inversiones en bienes ratees en los 
E.U.de N.A.>. El turismo disminuyó su aportación a la balanza 
comercial. 

El gasto público, asl como el déficit presupuesta!, pr~ 

sentaron incrementos considerables en los eJercicios de 1980 y 
1981, como se indica en la siguiente hoJa. 
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SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTAL * 

<mi les de millones de pesos> 
Déficit 

año Ingresos Egresos Presupues % varia- % varia-
tal anuaT ción en ción 

relaciál anual 
año ant. del gasto 

1979 769.3 9V.3 148.0 
1900 1161.4 1 379.5 218.1 47'4 50.4 
1981 1 542.6 2 269.1 726.5 233.1 64.5 

* consolidado del Sector Presupuesta!. 
Fuente: Banco de México. "Informes anuales". 1981y1982. 

El gobierno no fue capaz de controlar el ritmo de la in­
flación. As11 tenemos que la brecha inflacionaria con E.U. de 
N.A.1 se acentuó de 1979 a 1981 registrando alzas sin preceden 
tes desde 1977: 

BRECHA DE INFLACIÓN 
(precios al mayoreo> 
aumanto anual = % 

año E.U .de MÉXICO Brecha 
N.A. 

1979 15 24 9 
1990 11 26 15 
1981 8 28 20 

Fuente: Banco de México, s. A. 
Esta diferencia de precios toma una considerable impor­

tancia ya que México destina casi ei 70% de sus exportaciones 
totales a nuestro vecino del norte y recibe de él1 més del 60% 
de todas sus importaciones. 

Poí otra parte1 tenemos que el 1ndice general nacional -
de precios al consumidor (base 1978 = 100) presentó fuertes -
incrementos1 llegando en 1980 y 1981 a 149.3% y 191.1% respe~ 
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t 1 vamente. 36 

En deuda externa del sector público se reflcJaron incre 
mentas del 13.6% y 56.6% en 1980 y 1981 respectlvamente. 37 -

4) A todos estos desaciertos en polltica económica arriba -
comentados, a partir del segundo semestre de 1981 se sumaron -
otras medidas equivocadas por parte del gobierno federal, as1 
como fenómenos inherentes a una crisis económica, que sobrecª 
lentaron aún más la econcm1a del pa1s y que originaron, final 
mente, el aJuste cambiario. Estas medidas y fenómenos econó­
micos, fueron: 

a) Incremento de deuda interna, v1a operaciones de valores 
del gobierno <cetes y petrobonos) como agentes financieros no 
bancarios. 

b> Incremento de la deuda externa con el fin de c~brir la 
brecha deJada por las divisas provenientes de las exportacio­
nes agr1colas y el turismo. 

c) Emisión de circulante (dinero) por encima de la produc­
ción de bienes y servicios. 

d) La congelación de recursos bancarios para cubrir el D~ 

pósito de Regulación Monetaria que originó una disminución del 
crédito bancario. 

e> Una dolarización interna, en la cual se intensificó la 
creciente tendencia del otorgamiento de préstamos en dólares 
por parte de la banca privada; aunado a esto, aumentaron los 
depósitos en dólares. 

f) Una masiva fuga de capitales, en moneda extranJera,prirr 
cipalmente dólares, originada por la inseguridad y la descon­
fianza en el peso mexicano. 

Como resultado de todo este torrente de crisis económi­
ca, fue que el 17 de febrero de 1982 el Banco de México anun­
ciara su 'retiro' del mercado cambiarlo, dejando la cottzaclál 
del dólar a la oferta y la demanda. 
36 Banco de Mexico. "Informe Anual 1981", p, 138. 
37 S.H.C.P. Dirección General de Crédito Público. 
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De la noche a la mañana, el peso, que entonces val1a 
$27.01 por dólar, pasó a $38.35 por dólar; una aevaluación eci.JJ 
valente a 41.98%. 38 

Con base en el panorama económico del pa1s previo a la -
devaluación anteriormente expuesto, se pueden resumir como 
causas de la devaluación de 1982, las siguientes: 

Como causas internas.-
1. La estrategia de crecer económicamente con inflación. Es 

notable cómo el plan global de aesarro110 1980-1982 ael gobie[ 
no federal producirla, ~ corto plazo, un auge y un crecimiento 
económicos, sólo que este obJetivo se sustentaba sobre un prQ 
grama de gasto excesivo que resultó, con el tiempo, inflacimario. 

2. Una desfiguración de la econom1a nacional en su conJunto, 
causada por el impresionante desarrollo de la industria petrolera. 

3. Un desacertado maneJo del comercio exterior, por lo cual 
únicamente se logró que el comercio exterior dependiera de un 
solo producto: el petróleo, haciéndonos más vulnerables a las 
fluctuaciones internacionales y en especial de E.U. de N.A. 

4. El excesivo gasto público. 
5. El poco éxito del sector privado en incrementar la pro­

ductividad. 
6. La incapacidad del gobierno para manejar debidamente la 

tasa de inflación. 
Como causas externas.-

7. La calda del mercado mundial del petróleo, y 
8. La crisis económica a nivel internacional, principalmen­

te la crisis por la que atravesaba E.U.de N.A., oue para nosQ 
tras era de considerable impar :~ancla aeb ido a nuestra dependen 
cia de éllos, económicamente. 

Los primeros d1as, después de la devaluación, partieron 
de un vaclo. El gobierno no anunció ninguna medida; señal ae 

38 
Cotizaciones del Banco de México. Venta de billete. 
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falta de preparación para el periodo de la posdevaluación. 

Las primeras medidas posdevaluatortas adoptadas por 
el gobierno, fueron las siguientes: 

a) Se autorizó un incremento salarial a la burocraciaJ 
b) Se controlaron por 90 d1as, los precios de unos 5000 

art1culos y 
c> Nuevamente se congelaron recursos bancarios con objª 

to de cubrir el depósito de regulación monetaria. 
Las consecuencias de la devaluación, as1 como de las 

medidas económicas posdevaluatorias, fueron las siguientes: 

l. El efecto directo de la devaluación en el mercado iD. 
terno fue un estimulo al aúmento generalizado de los pre­
c1osJ el indice general nacional de precios al consumidor 
(base 1978 = 100) que en 1981 habla sido de 191.1% en pro 
medio, aumentó en 1982 al 303.63 en promedio. 39 

-

2. una CG1itracción en términos reales del 43% de las iI!! 
portaciones de mercanclas para 1982, con relación a 1981, 
por efecto del ajuste cambiario. 40 

3. El efecto més grave por la adopción de las medidas ª 
conómicas posdevaluatorias <reajuste salarial, control de 
precios y congelación de recursos bancarios),fue que se e~ 
timulO aún más la inflación, pues la tasa anual de inflación 
empezó a remontar alturas jamés vistas, como se observa en 
el cuadro de la siguiente hoja, 

39 Banco de México. "Informe anual 1982", p, 203. 
40 , IB IDEM, p . 102 , 



INFLACIÓN EN MÉXICO, EN 1982 
PRECIOS AL MAYOREO 

mes % acumulado -----
febrero 9.4 
Junio 31.5 t3.5 puntos arrita del nivel alcanzado 

agosto 
novienbre 
dicienbre 

en todo 1981) . 
511.4 
71.8 
92.5 Ca esta fecha, 

E. U • N • A. -+ÉX., 
la brecha de lnf lación 
llegó a 89.9 puntos>. 
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Fuente: Revista EL INVERSIONISTA MEXICANO. "La amenaza de un 
ciclo de lnflaclún-devaluación sobre el control de precios de 
1983".Vol.XXVIII. Nº 528 CMéxlco, D.F., 7 de febrero de 1983), 
Secc. Planeación estratégica. p, l. [basado en datos del Banco 
de México]. · 

4. Desequillbrio- en el sistema cambiarlo. A partir de esta 
devaluac!Or Cl7 de febrero de 1982), el peso mexicano tuvo den 
tro del mercado cambiario un co!lllortamiento oscilante con ten 
aencia ascendente, como resultado del cada vez mayor aumento 
de la dolarización interna y ld fuga de capitales. Esto origl 
nó que en el mercado de caílt.lios se operara una reducción en la 
oferta de divisas y una expansión en su demanda, que induJernn 
movimientos especulativos cuya intensidad fue variando al avarr 
zar el año. 

Ast, la pol1tica cantliaria sufrió modificaciones, tanto 
en sus obJetivos como en sus ins·Tumentos, dando por resultado 
que el gobierno estableciera el Control Generalizado de cam 
bios, el lQ de septtenbre de 1982. 

5. Para fines de 1982 el PIB decreció 0.2 % mientras que en 
el año anterior habla aumentado a una tasa de 7.9%. 41 

41
. IBID. p. 50. 
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TI~OS DE CAMBIO EN MtXICO, EN 1982 

Pesos por dólar 
ldel 17 de febrero al 31 de diciembre) 

instrumentación modalidad de la cotización % devaluª caracter1st1cas 
fecha operativa paridad al cierre clón s/cot. en su 

compra venta al 17 feb. instrumentación 
17 feb.Bco. de México se 

.~,. retiro del merca 
do de cambios. - 26.51* 27 .01• 

18 feb. única 36.85* 38.35* 41.98 
6 ago. dos paridades: 

-preferencial 49.13 81.9 con.desl1zam1en 
to de 4 ceDtavos 
diarios. 

-libre 74.33 76.33 182.6 
se el 1m1nó d1st1n 
c 1 ón entre bl llg,-
te y documento. 

13 ago,se cerro el merca- Se reglamentó la 
do de cambios. convertibilidad a 

pesos s/depósitos 
en m.e.al tipo de 
cambio 08 $69.50 
por dólar. 

19 ago, tres paridades: 
-preferencial 49.49 83.23 con desliz.de 4 

ctvs.diarios. 
-mexdólares 69.50 157.31 
-libre 109.33 120.22 345.1 

31 ago. tres paridades: 
-preferencial 49.81 84,itl con desliz. de 4 

ctvs .diarios, 
-mexdólares 69.50 157.31 
-libre 100.00 108.00 299.85 

lQ sep .Control gral .de cam dos paridades: nacionalización de 
blOS -preferencial 50.00 85.12 la banca privada 

-ord mar 1 o 7U.OO 159.16 
:o dic.Bco. de México f1Jó tres paridades: 

dos tipos de camio -controlado 95.00 %.10 252.1 con aesliz. de 13 
y·se restableció un ctvs.diarios 
mercado libre -especial 70.00 159.16 con desliz. ae 14 

ctvs.diar1os 
-libre 148.00 150.00 455.35 

... . bl l lete 
Fuente: Banco de Méxiro. "Informe Anual 1982". 

--
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Resumiendo todo lo mencionado, diremos que un proceso 

devaluatorio propicia un desequilibrio más entre precios y sª 
larios, en deterioro de estos últimos ya que nunca la presión 
para su aumento podrá alcanzar la carrera de los precios, que 
partieron con ventaJa. Ademas, debemos tener presente que el 
aumento de los precios tiene como finalidad el conservar las 
utilidades de los comerciantes y de los industriales. 

Y como corolario a este punto tratado, mencionaremos las 
palabras del economista Sergio Corichi Flores:ula devaluación 
no es el fin de una crisis y el Inicio de una etapa de recup~ 

ración y auge; más bien es una manifestación de descomposición 
Y agravamiento de la econom1a del pa1s". 42 

3.5. Necesidad de la revaluación. 
Los estados financieros se elaboran con la finalidad de 

determinar el resultado del eJerclcio y la situación patrimo­
nial. El resultado del ejercicio, desde el punto de vista~ 
conómico, puede ser definido con base en dos enfoques distin­
tos, que son: 

a) Como la diferencia e~tre los ingresos y los gastos a lo 
largo de una actividad determinada. 

b) Como la variación del valor del patrimonio de un periQ 
do dado. 

Si nosotros definimos el resultado como la diferencia en 
trc los ingresos y los gastos, veremos que al final de un d~ 

terminado periodo la actividad de la empresa ha generado der~ 
chas a recibir determinados ingresos futuros y ya habr~ reall 
zado gastos para obtener esos ingresos futuros y ~ue, por lo 
tanto, no son todav1a costos expirados y habrá también obligª 
clones que cumplir; se hará necesario, entonces, estimar el -
monto de los ingresos y costos expirados y de aquellos que se 
encuentren en suspenso. 

42 Corichi Flores, Sergio, ET. AL, OP. CIT. p, 39. 
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De la misma formal si el resultado es también la difereQ 
cia entre los valores patrimoniales al inicio y al final de un 
determinado periodo1 deberemos determinar el valor de los com 
ponentes patrimoniales a esas fechas y estos son1 en definiti­
va1 ingresos y egresos en suspenso a la fecha de cierre del e­
Jercicio. 

Vemos entonces que la confección de los estados financi~ 
ros esté indisolublemente vinculada con la valuación de los -
componentes patrimoniales. Y aqu1 nos encontramos con el otro 
obJetivo importante de los estados financieros: determinar la 
situación patrimonial. 

Por otra parte1 dado que el patrimonio de una empresa es 
un conglomerado de bienes1 derechos y obligaciones1 es necesa­
rio homogeneizarlo a través de una unidad de medida. La unidad 
de medida que se ha utilizado para estos fines ha sido la mo­
neda corriente. El hombrel a través ue la vida económica en 
que se ha desarrollado1 ha sido renuente en reconocer que el dl 
nero es inestable. La contabilidad ha participado en esta a~ 
titud común1 pues registra valores al costo histórico e ignora 
todos los cambtos posteriores de los precios. 

Sin embargol la realidad se ha ocupado de demostrar que 
la moneda en el mundo moderno esté leJos de ser una unidad de 
medida estable ya que1 como lo hemos visto en puntos anterio -
res1 esté siendo afectada por un conJunto de fenómenos econán1 
cos que son: la inflación y la devaluación de la moneda. 

Las consecuencias originadas por dichos fenómenos econQ 
micos que se han presentado en el ambito de la contabilidad -
son: 

a> Distorsión de los valores patrimoniales1 es decir1 no e~ 
tén expresados por su valor actual. En otras palabras1 el co~ 
to esté expresado en una unidaa monetaria cuyo poder adquisitl 
vo es totalmente distinto al de la unidad monetaria corriente 
a la fecha de cierre del eJercicio. 

Los balances tradlcionales1 tal como se han elaborado en 
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el pasado y se elaboran y se publican hoy en d1a, no toman en 
cuenta las diferencias en el poder adquisitivo de la moneda 
en distintas fechas y, por lo tanto, resulta una suma de v0lQ 
res -o mejor dicho, de cifras- que no son homogéneas y cuyo 
significado es totalmente dispar. 

b) No se determina el verdadero resultado del periodo ya 
que, al determinar el resultado, estamos comparando los ingr~ 

sos en moneda actual con los costos expresados en monedas de 
periodos anteriores, en algunos casos muy a lej acjos, co1110 por 
eJemplo en las amortizaciones y en las depreciaciones. 

e) El balance tradicional no toma en cuenta el resultado -
por devaluación de la moneda. Este resultado es la consecuen 
cia de la existencia en la empresa, de bienes que van perdien 
do su valor a medida que transcurre el tiempo; estos bienes -
que reciben el nombre de bienes monetarios o bienes de valor 
actualizado, están representados fundamentalmente por las di~ 
ponibilidades y los créditos que están expresados en moneda 
corriente y que, por lo tanto, no sufren aJustes en su valor 
nominal a pesar de la devaluación que pueda sufrir la moneda. 

Si analizamos las consecuencias que indicamos, llegare­
mos a la conclusión de que los estados financieros tradicionª 
les poseen una cantidad de información, o trasladan a sus le~ 

tares una cantidad de información, sumamente reducida y, a lo 
sumo, expresan en una forma limitada la situación financiera 
de la empresa, o sea que no cumplen con ninguna de las f inall 
daaes más importantes que les adJudicamos al principio. 

Por este motivo es necesario efectuar correcciones a las 
cifras contables que son afectadas en forma signiflcativa,por 
los fenómenos económicos y as1 obtener una información aproxJ. 
mada a la realidaa. 

En los siguientes cap1tulos, veremos qué es lo que nue~ 
tra profesión ha realizado para solucionar este problema y cug 
les han sioo las proposiciones de solución. 
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CAPÍTULO SEGUNDO 

REVALUACIÓN TEÓRICAMENTE TRATADA 

l. Introducción. 
La profesión se ha preocupado por el problema que resul­

ta utilizar, como unidad de medición en la elaboración de los 
estados f inane ieros, una moneda cuy0 poder adquisitiva es cam 
biante. 

En épocas en que los c8mbios en los niveles de precios -
son moderados, las cifras que muestran los estados financieros 
preparados sobre la base del costo histórico, no requieren de 
aJustes o de consideraciones adicionales. Sin embargo, cuando 
se presenta una inflcción muy pronunciada las cifras pierden -
significado. 

En México, este problema se agudiza con la presentación 
de una inflación muy pronunciada como la que actuaH1ente estª 
mos viviendo. En este caso, la información contable, elabora­
da sobre la base del valor histórico original, requiereser re~ 
tablecida a fin de presentar información en unidades monetarias 
de igual poder adquisitivo o de valor homog~neo. 

Asimismo, este problema ha ocasionado un gran descontrol 
dentro de todo el sistema por el que se mueven los recursos fJ 
nancieros. Las errc:>resas se est8n enfrentando a serias dificul 
tades para medir su funcionamiento económico (ya que las compª 
raciones se hacen cada d1a més dif1ciles) y para solucionar -
los problemas relacionados con la administración financiera. 

Toda esta inquietud por parte de la profesión, surge con 
el fin de que Jos estados financieros presenten una informa­
ción razonablemente correcta y que se apegue a los Principios 
de Con tab 11 1 dad . 

Por lo tanto~ es necesario iniciar este capitulo hahlan­
do de la Teor1a Bésica de la Contabilidad Financiera. 



43 

2. Aspecto Contable en General. 
2.1. Caracter1sticas de la información contable. 

Los participantes en la vida económica ae una entidad tiª 
nen la necesidad ae información indispensable que los auxilie 
en la toma de sus decisiones encaminadas a su participación en 
la propia entidad. 

Dicha información, para que sea útil a los diferentes pa[ 

ticipantes como son: la propia administración de la entidad, -
los propietarios, los inversionistas, el gobierno, los trabaJª 
dores y otros interesados, debe ser imparcial y equitativa. 

Esta necesidad de inform2ción es satisfecha mediante la 
contabilidad financiera, que es detinida como" ... una técnica 
que se utiliza para producir sistematica y estructuradamente -
información cuantitativa expresada en unidades monetarias de -
las transacciones que realiza una entidad económica y de cier­
tos eventos eLonómicos identificables y cuantificables que la 
afectan, con obJeto de facilitar a los diversos interesados el 
tomar decisiones en relación con dicha entidad económira."43 

La definición anterior implica que la información y su 
proceso de cuantificación deben cumplir con una serie de requl 
sitos que satisfaga adecuadamente las necesidades que mantie­
nen vigente su utilidad. 

El proceso de cuantificación produce caracter1sticas furr 
damentales que debe tener la información ccntable; estas cara~ 
terlsticas que son requisitos iniciales, se sintetizan en: UTl 
LIDAD, CONFIABILIDAD Y PROVISIONALIDAD. 

La utilidad es la cualidad de adecuarse al propósito del 
usuario. La utilidad de la información est~ en función de su 
contenido informativo, que debe ser significativo, relevante, 
veraz y comparable; y de su oportunidad. 44 

43 IMCP-Bclet1n de Principios ele Contabilidad Al. "Esquema de 
la teor1a basica de la contabilidad financiera". parrafo 10. 

44 p,3 
· IBID. parrafos 15 a 18. pp, 4 y 5. 
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La conf 1abllidad es la caracter1st1ca de la información 

contable por la que el usuario la acepta y utiliza para tomar 
sus decisiones. Este crédito que el usuario da a la informa­
ción, esté fundamentado en que el proceso de cuantificación -
contable que se inicia desde la captación de datos, su maneJo 
<clasificación y célculo) hasta su presentación, es estable -
(indica que la operación no cambia en el tiempo), obJetivo<im 
plica que las reglas del sistema no han sido deliberadamente 
distorsionadas y que la información representa la realidad de 
acuerdo con dichas reglas)y verificable (que se puedan aolicar 
pruebas para comprobar la información producida), 45 

La provisionalldad de la información contable significa 
que no representa sucesos totalmente terminados ya que, la n~ 
cesldad de tomar decisiones,obliga a hacer cortes en la vida 
de la entidad para presentar los resultados de operación. E~ 

ta caracter1stica, més que una cualidad, es una limitación a 
la precisión de la información. 46 

2.2. Estados financieros. 
El resultado de la recopilación de la información, as1 

como del proceso dG cuantificación de dicha información y de 
la necesidad de darla a conocer en forma resumida y general a 
todos los participantes en la entidad económica <tanto inter­
nos como externos>, es la preparación de los ESTADOS FINANCIE­
ROS BASICOS. 

Los estados f lnancieros basteas son la parte esencial de 
la infor!Tláción f inancier2 y comprenden: 

1> El balance general; 
2> El estado de resultados; 
3> El estado de variaciones en el capital contable y, 
4> El estado de cantJios en la situación financiera, 

csl como las notas que son parte integrante de los mismos. 

'45J°BID. pérrafos 19 a 23. p.5. 
46 IBID. oérrafo 24. p.6. 
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El conjunto integrado de estados y notas arriba enuncia­

dos, han sido determinados en función del objetivo que deben -
cumplir dichos documentos. Ese obJetivo ha sido conceptuado -
como " ... informar sobre la situación financiera de la empresa 
en cierta fecha y los resultados de sus operaciones y los cam 
bios en su situación financiera por el periodo contable termi­
nado en dicha fecha". 47 

Las caracter1sticas generales de los estados financieros 
son las mismas que las que corresponden a la información contª 
ble y además, su caracter1stica esencial es la de contener 1rr 
formación que permita al usuario general, evaluar el futuro de 
la empresa y tomar decisione3 de carécter éconómico sobre la -
misma. 

2.3. Pronunciamientos de la teorta contable. 
2.3.1. Generalidades. 

Para que los estados financieros cumplan con las caractª 
r1st1cas descritas, es necesario que se preparen de acuerdo c0n 
conceptos teóricos contables. 

La estructura de la teoria bésica de la contabilidad f1 
nanc lera está compuesta por var las clases de cor1ceptos que, or_ 
denados Jerérquicamente, son los principios, las reglas par_ 
tículares y el criterio prudencial de aplicación de las reglas 
particulares. 

2.3.2. Principios de contabilidad. 
Son proposiciones de carécter amplio de aplicación genª 

ral. Establecen la delimitación e identificación de la entl 
dad, las bases de cuantificación de las transacciones y eventos 
económicos y la presentación de la información a través de los 
estados financieros. 48 

47'1McP. Bolet1n de Principios de Contabilidad Bl. "Objetivos 
48 de los cstaoos financieros". párrafo 9. p.2 

IMCP. Bolettn de Principios de Contabilidad Al. OP.CIT.p.7. 
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Estos principios estén clasificados de la siguiente man~ 

ra: 
al Los que identifican y delin1itan al ente económico: LA F~ 

TIDAD, LA REALIZACIÓN y EL PERIODO CONTABLE. -
bl Los que establecen la base de cuantificación de las ope­

raciones, as1 como su presentación: EL VALOR HISTÓRICO ORIGI­
NAL, EL NEGOCIO EN MARCHA y LA DUALIDAD ECONÓMICA. 

c) El que se refiere a la presentación de la información : 
REVELACIÓN SUFICIENTE y, 

d) Aquéllos que abarcan las clasificaciones anteriores como 
requisitos generales del sistema: IMPORTANCIA RELATIVA y CON­
SISTENCIA. 

2.3.3. Reglas particulares. 
Son la esp~ciflcación individual y concreta de los con­

ceptos que conforman los estados financieros. Se dividen en: 
REGLAS DE VALUACIÓN y REGLAS DE PRESENTACIÓN. 

2.3.4. Criterio prudencial de aplicación de las reglas pa[ 
ticulares (aplicable al nivel de dichas reglas). 

Como la cuantificación contable no obedece a modelos rl 
gidos ya que se pueden aplicar diferentes alternativas basadas 
en la necesidad de satisfacer al usuario general de la informª 
ción, se requiere de la utilización de un criterio general pª 
ra elegir entre alternativas que se presentan como similares, 
considerando los elementos de Juicio disponibles. 

2.3.5. Comisión de Principios de Contabilidad. 
En el proceso de cuantificación de la información conta­

ble, surge la necesidad de uniformar el tratamiento que se d~ 

oe dar a los conceptos que forman los estados financieros. 
Esa necesidad de unificar criterios entre la profesión, 

ha llevado al contador público a agruparse formando asociacio­
nes civiles, que se encarguen de representarlo y de vigilar el 
eJerclcio profesional. De ah1 surge el n¡nstltuto Mexicano de 
Contadores Públicos, A.C. Organismo Nac1ona1n. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., tie-
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ne, entre sus finalidades primordiales: 

a> " ... propugnar la urtficación de criterio y lograr la lffi 
plantación y aceptación por parte de sus asociados, de las no[ 
mas .. principios y procedimientos bésicos de ética y actuación 
profesional que se Juzguen necesarios". 49 

b) " ... fomentar, a nivel nacional, el desarrollo y progreso 
de la profesión de contador público en todos los aspectos que 
se estime conveniente .. , 11

49 

El propio Instituto considera en sus Estatutos, como di~ 
posición fundamental... los pronunc !amientos que se emitan de ª 
cuerdo con las disposiciones ílP. los mismos estatutos. 

Para cumplir con las finalidades descritas, el Insti t!J. 
to cuenta con comisiones normativas para la e.misión y actua11 
zación de sus disposiciones fundamentales. Entre éllas, esté 
constituida la Comisión de Principios de Contabilidad que tiª 
ne como función, entre otras : " .. ,publicar una serie de bolª 
tines sobre el tratamiento que se debe dar a los conceptos que 
integran los estados financieros, con la finalidad de dar una 
base més firme .. ,, evitando o reduciendo la discrepancia de 
criterios que pueden resultar en diferencias sustanciales en 
los datos que muestran los estados financieros". 5º 

Como ya mencionamos en pérrafos anteriores, la cuantifl 
cación contable, as1 como su reporte como información mediante 
los estados financieros, no obedece a modelos r1gidos puesto 
que, al concurrir en una entidad múltiples participantes intª 
resadas en su vida económica, se generan diversidad de ínter~ 

ses, distintas clases de información contable, etc., lo que 
origina que la Comisión de Principios de Contabilidad dicte, a­
demés de 1 os p ronunc 1 ami en tos contab 1 es bés i cos de ap 1 i cae i ón 
general, pronunciamientos necesarios <reglas particulares> pª 
ra que la información contable sea útil y equitativa, 

49 IMCP. "Estatutos" del Instituto Mexicano de Contadores Pú-
blicos, A.C. <s.l.i.)(s,p,i,)(s.f.) vigentes desde mayo de 
1975. pp, 1 a 3. 

50 IMCP. Bolet1n Al, OP. CIT., pérrafo l. 
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disenada para satisfacer las necesidades comunes de la gran vª 
riedad de usuarios. 

A la fecha, esta Comisión ha emitido varios boletines con 
teniendo: 

a) Pronunciamientos referidos a principios cmtéi:Jles básicos y 
b) Pronunciamientos referidos a reglas particulares aplica­

bles a rubros espec1ficos que conforman los estados financie­
ros. 

Antes de iniciar el subcap1tulo siguiente, es necesario 
advertir que a partir del mismo y durante su desarrollo, as1 -
como durante el desarrollo de los siguientes, se generará una 
serie de vocablos relativos al tema tratado. Para que no se -
Pierda continuidad en nuestra exposición, hemos elaborado un -
apéndice en el que se concentran todos esos términos y, en e~ 

ta forma, facilitar su consulta. 
3. Aspecto Contable Relacionado con el Tema. 

3.1. Antecedentes e investigaciones sobre revaluaclón de a~ 
tivo f iJ o. 

3.1.1. Antecedentes de revaluación de activo fijo. 
t"n México, la práctica de revaluar el activo fUo se ha 

generalizado, tanto en épocas de poca estabilidad de la moneda 
como en aquellas en las que se presentaban aumentos significa­
tivos en el 1nd1ce de precios. 

En el año de 1969, la Comisión de Principios de Contabi­
lidad se percató de que, debido a tales situaciones económicas, 
la profesión estaba aplicando, arbitrariamente, distintas téc­
nicas para resolver el problema de revaluaciones de activo fijo 
con repercusiones en los estados financle~os preparados canfor 
me a los principios de contabilidad general1i1ente aceptados. 

Esto originó que la Comisión efectuara una investig2ción 
del problema por la cual se confirmó que las revaluaciones de 
activo f iJ o efectuadas hasta esa fecha r-ir, sólo pretendieron -
ajustar la inversión en ese renglón como resultado de 1a pre­
sentación de tales fenómenos económicos, sino que, en o~asio-
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nes, se hicieron en forma particular para dar efecto a aumen­
tos espec1ficos de valor, como era el caso de los terrenos e 
inmuebles. 

Los problemas detectados en dicha investigación, se pue 
den resumir como s1gue: 51 -

La existencia de una diversidad de motivos para revaluar; 
éstos eran: 

a) Revaluaciones para aJustar los costos originales como -
consecuencia de una devaluación del peso, como la que 
ocurrió en 1954. 

b) Revaluaciones para dar efecto a valores de reposición,dª 
terminados por técnicos independientes~ 

C) Revaluaciones para dar efecto a los cambios en el poder 
adquisitivo de la moneda. 

La existencia de una gran diversidad de tratamientos corr 
tables a la revaluación, tanto en la forma de registro como en 
su presentación P.n los estauos financieros, como sigue: 

a) Las revaluaciones se presentaban algunas veces en renglQ 
nes separados del activo fiJo y en otros casos se integraban -
al costo original sin hacer distinción alguna. 

b) De igual manera, la depreciación resultante de la revª 
luac1ón, en muchos cases se exh1b1a agregéndola a la del costo 
original y, en otros, ambas depreciaciones se confund1an en LJl 

mismo renglón. 
c) Por lo que se refiere a la consecuente contrapartida, en 

el lado acreedor del balance el tratamiento contable se reflg 
Jába en diversas formas; en muchos casos la revaluación daba -
lugar a un superévit que lo consideraban ganado y, en otros,se 
manifestaba como una simple corrección del monto de la inver­
sión or1g1nal representada por el capital social, inclusive cª 
Pitalizando el superávit originado por dicha revaluación. Ade-

5"1!°MCP. Comislón de Principios de Contab111dad. Boletln 2 de 
la Serle Azul. uRevaluaciones de Activo FiJo". pp. 3 a 5. 
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mas, en este punto habla distinta term1nolog1a como "reserva 
de reinversión por valuación", "superávit por revaluación", -
etc. 

d) Respecto al resultado de la revaluaciún, se encontró que 
habla ocasiones en que el monto de la misma no se depreciaba; 
otras veces la depreciación resultante se aplicaba al superá­
vit generado por la propia revaluación y otras más en que la 
depreciación aludida se cargaba directamente a los resultados 
del ejerctclo. Por último, en ciertas ocasiones no se sab1a 
si tal rev8luaci6n habla sido obJeto de depreciación. 

e> Ademtis, en la presencación de los estados financieros no 
se refleJaba información adicional co~o la descripción de las 
bases técnicas utilizadas (métodos) ni la revelación de dato aJ. 
guno acerca del origen que tenia la revaluación. 

Por otra parte, teniendo presente que debido a que nue~ 
tro mercndo de valores estaba creciendo, los usuarios de la -
información contable cada vez recurr1an más a los estados f1 
nancieros para normar su criterio y tomar de.cisiones importan 
tes con respecto a su participacl~n en las entidades económi­
cas; por todo ello era esencial que dicha información propor 
clonada a ese público fuera confiable. La situación que pre­
valec1a en esa época (diversidad de tratamientos de revaluaciQ 
nes, una completa anarqu1a en cuanto a 10 aceptable o no aceQ 
table en materia de revaluación, etc.), invariablemente repe[ 
cut1a en el público, produciendo confusiones en los usuarios 
de tal información financiera y colocando en desventaJa a algu 
nas entidades con respecto a otras más liberales que no reve -
laban adecuadamente su posición financiera. 

Por tales motivos, la Comisión, apoyéndose en que una 
de las obl1gaciones tundamentales de la profesión, estableci­
da en el Código de Ética, es proporcionar al público informa­
ción que no pueda ser mal interpretada o que conduzca a error 
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o confusión 52 ,, consideró necesario dictar algunas reglas de -
observancia relacionadas con la revaluación. 

Tales reglas que no fueron de observancia obligatoria -
por motivos expuestos más adelante,, se establecieron en el Bo­
letln 2 de la Serie AzuL intitulado "Revaluaciones de Ar,tivo 
F1Jo",, emitido en septiembre de 1969. El propósito del boletln 
era,, esencialmente,, proporcionar orientación a la profesión en 
aquellos casos en los que se hublera revaluado o se pretendig 
ra revaluar e! activo fiJo. 

Los objetivos primordiales de las reglas establecidas en 
dicho bolettn,, eran: 53 

a) "Lograr una revelación adecuada en los estados f inancig 
ros". 

b} "Separar los conceptos en el balarce general: valores Q 
r1g1nales,, monto revaluado,, dep:--eciaciOn de uno y otro conceQ. 
tos y superávit por valuación". 

c) "Respaldar la revaluación en estudios y dictémenes de 
técnicos independientes". 

d) "Computar la depreciación mediante un sistema semejante 
al utilizado para el costo original del activo", y 

e) "Evitar la distribución del superávit por valuación". 
La Comisión opinó que, para que las revaluaciones de ac­

tivo fijo en nuestro pa1s pudieran ser consiaeraaas de acuerdo 
con los principios de contabilidad generalmente aceptaaos, de 
ber1an suJetarse a las siguientes reglas: 54 -

1) Las revaluaciones deber1an ser reveladas adecuadamente 

52 Establecida en la Secc. 2.11 inciso a,, del"Código de ttica 
Profesional" expedido por el IMCP para sus miembros, en no 
vlembre de 1968. -

53 IMCP. Bolettn 2 de la Ser le Azul. OP. C lT.,, P. 9. 
54 IBID. pp, 6 a 8. 
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en los estados financieros. Esto era con el propósito de cum 
Plir con el principio de revelación suficiente, por lo que se 
ped1a que se incluyera en los estados financieros, mediante -
notas adicionales, una síntesis clara acerca del motivo de la 
revaluación, de la forma en que se efectuó, de quién hizo la 
valuación y el tipo de valores asignados a los bienes cuyo vª 
lar fue objeto de corrección. 

2) El estado de Posición Financiera deb1a señalar en forma 
separada los valores originales, sus depreciaciones y el mon­
to de la revaluación; as1 también, el superávit por valuación 
deb1a manifestarse claramente en el haber social. con esto se 
pretend1a proporcionar al lector de los estados financieros, -
una información útil en función a que es significativa, veraz 
y comparable. 

3) Las revaluaciones deb1an estar respaldadas con estudio y 
dictámenes de técnicos independientes. Esta regla tenia por OQ 
jeto el que la revaluación fuera confiable, ya que existiendo 
documentar.ión de soporte, la operación podr1a ser verificable. 

Además se ped1a que los estudios incluyeran cuando menos: 
a) Los valores asignados a los activos, como resultado de -

la estimación del efecto de la pérdida del poder adquisitivo -
de la moneda, o la cotización comercial de los bienes,o el co~ 

to de reposición aJustado(de acuerdo con la base de revaluación 
adoptada); 

b) Que todos los bienes de una misma clase y caracter1sticas 
comunes fueran tratados en forma congruente y no incorporarlos 
o excluirlos, al grupo de bienes obJeto de la revaluación, con 
el solo propósito de alcanzar determinadas cifras en los estª 
dos financieros, y 

c) Que el cálculo técnico no originara solamente cifras glQ 
bales, sino que se asignaran valores individuales a los distin 
tos bienes. 

4) El método de depreciación deberla semeJarse al utilizado 
con el valor original del activo. Esto es, que se utilicen -



53 
las mismas tasas, procedimientos y vidas probables; todo con 
objeto de ser consistente. 

5) El superávit generado, no deb1a distribuirse, pero st PQ 
drta capitalizarse. como la revaluación origina una corrección 
al valor original, consecuentemente debe afectar el haber SQ 
cial mediante un superávit no sujeto a reparto entre los acciQ 
nistas; el pretender distribuir u1cno superávit era considerª 
do por la Comisión, como apartarse de los principios de contª 
bil idad. 

Por último, los alcances de las anteriores reglas, eran: 
a) No pretend1an, en forma alguna, resolver el problema de 

los efectos de la pérdida de poder adquisitivo en los estados 
financieros. 

b) Se recomendaba que no en todos los casos se efectuaran 
revaluaciones de activo fiJo,ya que habr1a situaciones en las 
que se Justificaran y otras en las que no fuera asl. 

c) Que, debido a la responsabilidad que la profesión en gg_ 
neral tiene con respecto al público usuario de sus servicios, 
la Comisión no podta menos que enfatizar la necesidad urgente 
de que fueran observadas dichas medidas. 

d) Por todo lo antes expuesto, se di~puso que t~les reglas 
tendr1an CARÁCTER PROVISIONAL DURANTE U~ PERIODO APROXIMADO DE 
DOS AÑOS y que, una vez cumplido el término y escuchadas las Q 
Piniones de los interesados, se propondrta su aceptación ofi­
cial. 55 

Como se habrá observado,las reglas establecidas en el c1 
tado bolettn 2, se refer1an principalmente a las revaluaciones 
de activo fijo cuya finalidad era restablecer los valores esp~ 
clflcos de cada uno de los bienes sobre la base de costos de r~ 

55 De acuerdo con el comentarlo contenido en el boletln B7 <nQ 
ta 1 de la pág. 2) de la misma Comisión, este boletln 2 no 
llego a adquirir el carácter oficial por no haberse sometJ 
do al proceso estatutario de aprobación. 
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posición o realización. Este sistema viene a ser identificado 
p9ster19rmenteJ como "método de actualización de costos especl 
ficosuJ del cual hablaremos mas adelante al tratar los boleti-- . 
nes B7 y BlO de la propia Comisión. 

~.1.2. investigaciones y estudios sobre revaluación de act1 
vo fiJo. 

Como ya lo hemos comentadoJ los cambios en el poder ad­
quisitivo de la monedaJ originados por la intlación pronuncia­
da que padecemos aproximadamente desde la década de los seten­
tal han preocupado a la profesión yJ a la vezJ orillado a efe~ 
tuar investigaciones y estudios con objeto de encontrar sol~ 

ciones al problema que resulta utilizar contablemente una uni­
dad de medición inestable. 

Las primeras investigaciones y estudios culminaron con la 
emisión1 por parte de la Comisión de Principios de Contabilidad 
del Bolettn 2 de la Serie Azul ya comentado ampliümente en el 
punto anterior. Posteriormente surgieron mas estudios relac iQ 
nadas con el temaJ unos a nivel de asociaciones profesionalesJ 
otros mtis han sido trabaJos individuales; pero todos ellos fu~ 
ron aportando ideas que enriquecieron poco a poco las solucio­
nes actualmente planteadas. 

En el año de 19731 el IMCP editó un trabajo de investigª 
ción intitulado ula información de los efectos financieros ca~ 
sados por cambios en los niveles de precios"1 el cual era l¿ -
traducción del estudio efectuado por la División de Investiga­
ciones Contables del Instituto Americano de Contadores Públi­
cos con el titulo original de Estudio de Investigación Conta­
ble Nº 61 "Reporting the financial Effects of Price - Level 
Changes" <"Informando sobre los Efectos Financieros de los Cam 
bias en el Ntvel de Precios") que constituyeJ quizasJ el tra­
baJo mas con~leto que se haya preparado sobre el tema. 

Antes de comentar el contenido de dicho estudioJ es nec§ 
sario mencionar los antecedentes del mismo. 

En los Estados Unidos de Norteamérical desde la década · 
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de los cuarenta, las asociaciones de contadores públicos comen 
zaron a darle importancia al efecto que causaban sobre los e~ 

tados financieros los cambios de poder adquisitivo de la mone­
da. No fue sino hasta el año de 1961, cuando la Junta de Prin 
cipios Contables del Instituto Americano de Contadores Públi­
cos resolvió la posibilidad de reconocer el efecto de los cam 
bias en el nivel de precios en los estados financieros,para lo 
cual acordó formular un proyecto de investigación a fin de e~ 

tudiar el problema y preparar un informe en el que se hicieran 
las recomendaciones pertinentes para la solución de dicho pro­
blema. El resultado fue el mencionado estudio, cuya publica­
ción se hizo en el año de 1963. 56 

Comentando el estudio de investigación, diremos que se 
trató de un trabajo muy extenso, puesto que abarcó todos los 
aspectos del problema, desde los semánticos <como el signlficª 
do de los términos "ajustes por niveles de precios", "costo de 
reemplazo", "poder adquisitivo de la moneda", "números", "1nd1 
ces", etc.) pasando por la distinción entre los efectos conta­
bles de los cambios en los precios de mercado de bienes y ser­
vicios cuando la moneda es estable y cuando es inestable; iden 
tificación de la naturaleza de las partidas monetarias <"no mQ. 
netarias" y "monetarias"); impacto sobre los informes financiª 
ros <revelación de ganancia o pérdiaa en el poder adquisitivo 
de partidas monetarias); métoaos de revelación de los efectos 
en los cambios generales de los niveles de precios, hasta las 
objeciones a los ajustes por dichos cambios. 

Las conclusiones a que llegaron en el estudio, fueron : 
a> Hay interés gener·alizado por parte de los hombres de ne­

gocios y de los coíltadores, acerca de la necesidad de efectuar 
cambios a la información financiera, de tal manera que se re­
flejen los efectos de la inflación y de la depresión <recuérdª 
se que el estudio se efectuó en E.U.N.A.). 
56 VID. Grady Paul. "Inventarlo de los Principios de ContabllJ.. 

dad Generalmente Aceptados". Capitulo 9. 
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b) El reconoc1m1ento de los cambios en los niveles de prª 

cios en los estados financieros es préctico y de ninguna mane­
ra desorienta o resulta peligroso para los inversionistas. 

c) En los E.U.N.A.1 cuando menos se tiene disponible un 1n 
dice del nivel general de preclos1 que es el "Índice General -
de Precios AJustado del Producto Nacional Bruto"1 el cual es lo 
suficientemente confiable para los propósitos de la contabili­
dad. 

d> Los efectos de los cambios en los niveles de precios1 dª 
ben revelarse como suplementos a los estados financieros con­
venr.tonales. Esta revelación suplementaria puede tomar la fo[ 
ma de estados financieros adicionales presentados por separado1 
o de columnas paralelas en un estado combinado. 

e> El reconocimiento del efecto de los cambios en los nivª 
les de precios en las "partidas monetarias"1 da como resultado 
una ganancia o una pérdida derivadas de la inflación1 la cual 
debe informarse por separado. 

f) El aJuste mediante el empleo de un indice del nivel genª 
ral de prec1os1 no implica que se actualicen partidas a su vª 
lnr de reenplazo en los estados financieros. 

El estudio arriba comentado, tuvo gran divulgación y aceg 
taclón en nuestro medio; tanto1 que de él se derivaron nuevas 
investigaciones. 

En diciembre de 1974 surgieron dos trabaJos de investigª 
ción muy importantes: el primero1 titulado "Impacto del proce­
so inflacionario en los estados financ1eros" 57 , cuyo autor, el 
C.P. Gabriel Mancera Aguayo propone en este trabaJo,como solu­
ción al problemal lo siguiente: "al igual que los indicadores 
de la econom1a nacional se ponderan por el alza de precios,los 
estados financieros deben ser corregidos a través de 1ndices1a 
fin de que las cifras que muestran estén expresadas en pesos -

57 Revista CONTADURÍA PÚBLICA. Vol. I I I. NQ 29 (México1 D. F OI 

diciembre de 1974) pp, 12 a 19. 
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de igual poder adquisltivo". Ademés, en una forma ilustrativa 
muestra el efecto que en los estados f inanc1eros tienen los -
canblos en el poder adquisitivo de la moneda y como deben reex 
presarse las cifras que muestran los documentos contables. Los 
1ndtces de corrección gue se utilizaron en este trabajo fueron 
los tndices de precios resultantes de comparar los valares del 
producto Interno bruto a precios corrientes y precios constan 
tes, 1960-1973. 

El segundo trabaJo, fue elaborado por la Comisión de 
Prlnclpos de Contabilidad del IMCP, baJo el titulo de "Revela­
ción en los estados financieros, de los efectos de los cambios 
en el nivel general de los precios"~8 Este trabaJo planteaba 
el problema diciendo que en los últimos dos años, 1972 a 197~, 
en México se presentaron alzas de precios continuas y que la i.!J. 
flaci6n de esa época no parecerla que fuera a disminuir en un 
periodo razonablemente corto. Que dicha inflación se habla 
traducido fundamentalmente en un deterioro en el poder adquisl 
tlvo del dinero, por lo que, contablemente, las cifras perdlan 
significado y se requerla que fueran restablecidas con obJeto 
oe mostrar información financiera en unidades de valor homogé­
neo. Las conclusiones a que se llegó en este trabaJo,fueron:59 

1) "El proceso inflacionario actual afectu.slgnificativamen 
te la información que presentan los estados financieros prepa­
rados sobre bases h1stóricas 11

• 

2) "Con el fin de que los estados financieros presenten una 
información razonablemente correcta en periodos de pronunciada 
inflación, deben ser restablecidas todas sus cifras para que -
expresen la Información en unidades monetarias de igual poder -
adquisitivo". 

3) #El aJuste de las cifras por correcciones monetarias se 
hará con base en el. Índice General del ÍNDICE NACIONAL DE PR~ 

58 IBID. p 21 a 23 p. . 
59 IBID. p,23. 
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CIOS AL CONSUMIDOR [base 1968] elaborado por el Banco de MéXl 
co, S. A., siguiendo el procedimiento que esta Comisión publl 
cara posteriormentenJ y 

4) nlos estados financieros ajustados deberan acampanarse 
de los estados financieros tradicionales que presenten las c1 
fras históricasn. 

Los dos trabajos elaborados en diciembre de 1974, antes 
comentados, sirvieron de base para que la Comisión de Princ..t 
Dios de Contabilidad formulara una recomendación para el AJU.§.. 
te de los Estados Financieros por Cambios en el Nivel General 
ae los Precios. Esta recomendación fue apoyada por el Consejo 
Nacional Directivo del IMCP, mediante aprobación del 18 de j~ 
lio de 1975. 

De acuerdo con lo mencionado en dicha aprobación,la recQ 
mendaclón tendr1a un periodo de divulgación que comprend1a de.§. 
de su fecha de publicación <septiembre de 1975) hasta el 31 de 
diciembre de 1976, durante el cual se recoger1an las opiniones 
Y observaciones de los usuarios de la información y de los miem 
bros de la profesión las cuales, en su caso, serian incorporª 
das como modificaciones al texto final de la recomendación. 
As1 mismo, el Bolet1n 2 de la Serie Azul "Revaluaciones de Ar:_ 
tivo Fljon, expedido con caracter provisional, continuarla en 
vigor hasta que el Consejo Nacional Directivo decidiera sobre 
la obligatoriedad del contenido de la recomendación. 

La recomendación formulada por la Comisión de Principios 
de Contabilidad se tituló "Proposición para el aJuste de los 
estados financieros por carblos en el nivel general de los precios':60 

Resumiendo el contenido de este trabajo, diremos lo s1 
guiente: 

1) El planteamiento del problema era el mismo que el susterr 
tado por la propia Comisión en su trabajo de investigación en 
diciembre de 1974. 
60 Revista CONTADURIA PUBLICA. VOL. III NQ 38 Crv-iéxico, D. F., 

septiembre de 1975) pp, 62 a 75. 
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2) Respecto al aJuste de las cifras por cambios en el nivel 

general de precios, dec1a que no todos los conceptos del balan 
ce genera 1 se reexpresan, pues hay que di st i ngu ir entre 1 os "mQ 
netarlos" Y los"no monetarios". Se daban las caracterlsticas 
de ambos conceptos y se ilustraban los conceptos clásicos del 
balance general <Monetarios: efectivo, inversiones temporales 
en valores, cuentas y documentos por cobrar a corto y a largo 
Plazo, etc. No monetarios: inventarios, pagos anticipados, ak 
tivo f1Jo, etc.>. 

También se daba el concepto de "posición de valores mone­
tarios" y sus modalidades: "corta", "larga" o "nivelada". 

3) Para la aplicación de los 1ndices de precios para ajus­
tar las cifras, era recomendable el Indice Nacional de Precios 
al Consumidor, elaborado por el Banco de México, s. A., por su 
op0rtunidad y frecuencia en su publicación; sin embargo, por -
haberse iniciado este 1ndice a partir de 1968, solamente era Q 
til para convertir cifras a partir de ese año. Por su parte el 
Indice de Precios Impl1cito del Producto Interno Bruto, aun -
cuando no ten1a una publicación tan frecuente ni oportuna como 
el anterior, se hab1a venido elaborando desde el año de 1950 y 
consecuentemente era útil para convertir las cifras de los años 
comprendidos entre 1950 y 1970 inclusive, siendo este último a 
su vez, el año en que finaliza la estabilidad interna de pr~ 

cios. 
Por lo tanto, el aJuste de las cifras deberla etectuarse 

de la siguiente manera: 
"a. Aplicar el Indice de Precios Impl1cito del Producto In­

terno Bruto para el ajuste de las cifras del balance general -
de 1970, incluyendo en esta primera conversión, todas las par­
tidas cuyo origen date de años anteriores". 61 

"b. A partir de las cifras aJustadas del balance según el -

61 IBID. p,65 



inciso anterior1 se ajustarén 
cleros de fechas subsecuentes1 
de Precios al Consumidor". 61 

60 
las cifras de los estados ·finan 
utilizando el Índice Nacional 

4> Para efectos de información ... los estados financieros aju.§. 
tados deberén incluir lo siguiente: 

a) Revelar cuél es el Indice utilizado·. 
b) Revelar los ajustes por la pérdida de poder adquisitivo 

de la moneda en épocas inflacionarias. 
e) Presentar corHuntamente los estaoos financieros tradic1Q 

nales formulados con base en las cifras históricas y los esta­
dos financieros aJustados. 

d) Se curnpl iré con el principio con ta!) le de REVELACIÓN SUFl 
CIENTE únicamente cuando se presenten estados financieros corr 
vertidos a unidades monetarias del mismo poder adquisitivo.. y 

5) Para que los estados financieros p:uedan ser comparables ... 
es necesario convertir las cifras que los Integran en uniaades 
monetarias del mismo poder adquisitivo. 

Después de este último estudio comentado1 lo más relevan­
te que se presentó en cuanto al tema en cuestión ... fueron los -
anteproyectos de los boletines "B-7 Revelación de los efectos 
de la inflación en la información financiera" y "B-10 Reconoc! 
miento de los efectos de la inflación en la información f1nan­
ciera"1 que la Comisión de Principios de Contabilidad emitió -
para su auscu1tación1 en noviembre de 1978 y diciembre de 1982 
respectivamente1 los cuales culminaron posteriormente como obll 
gatorios Cel bolet1n B-10 sustituye y en consecuencia deJa sin 
efecto el bolet1n B-7>. Ambos boletines son come~tados en surr 
cap1tulos posteriores. 

3.2. Principios de Contabilidad; reglas particulares y cri­
terios prudenciales. 

61 
IBID. p. 65. 
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3.2;1, Principios de contabilidad. 

A continuación haremos una descripción breve de aquellos 
principios que inciden directamente con el tema tratado. 

Princioio de REALIZACIÓN. Partiendo de la definición de 
la contabilidad financiera que nos dice que cuantifica en té[ 
minos monP.tarios las operaciones de una entidad, asl comu de -
ciertos eventos económicos que la afectan, diremos que este 
principio se refiere a que esas operaciones y eventos son con­
siderados por élJa realizados: 

a) Cuando ha realizado transacciones con otras entidades; 
b) Cuando ha 1abido cambios internos que modifican la estru~ 

tura de recursos o de sus fuentes, o 
c) Cuando han sucedido eventos económicos externos a la en 

tidad o derivados de las operaciones de ésta, cuyo efecto es -
cuantificable en términos monetarios. 62 

~rinc1p1o del PERIODO CONTABLE. Por la neces!dad de conQ 
cer los resultados y la situación financiera de la entidad, es 
necesario dividir la vida de ésta en periodos convencionales. 
Con base en ello, este principio establece que las operaciones 
y eventos económicos as1 como sus efectos derivados, suscepti­
bles de cuantificar, se identifican con el perioao en que OCM 
rren; por tanto, cualquier información contable debe Indicar 
el perlado a que se refiere. 63 

Los dos pr1nc1ptos enunciados, estan interrelacionados -
porque la REALIZACIÓN implica un cambio en la situación finan­
ciera de la entidad y al mismo tienpo la Identificación con un 
determinado PERIODO CON"i'ABLE, dado que las transacciones que -
se llevan a cabo requieren de medtción en su sentido mas a111plio 
en cuanto a realización, tiempo, monto y proyección para ser -
presentadas adecuadamente en información financiera. 

62 IMCP. Bolettn Al. OP. CIT., parrafo 40. 
63 IBID. parrafo 41. 
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PrinCiPlO del VALOR HISTÓRICO ORIGINAL. Este principlo -

nos establece que las transacciones y eventos económicos que la 
contabilidad cuantifica, se registran según las cantidndes de 
dinero que se afecten o su equivalente, o la estimación razonª 
ble que de éllos se haga al momento de ser considerados contª 
blemente como realizados. Además, el propio principio obliga 
a ajustar los valores de cuantificación con posterioridad a su 
registro, cuando han perdido significado por la presentación -
de eventos económicos. 64 

Principio de REVELACION SUFICIENTE. Partiendo de que una 
de las caracter1sticas de la lnformaclón contable es la utili­
dad y que dicha Información es base fundamentAl en las decisiQ 
nes de los diferentes participantes relacionados con la entl 
dad, este principlo nos establece que "la información contable 
presentada en los estados financieros debe contener, en forma 
clara y comprensible, todo lo necesérlo para juzgar los resul­
tados de operación y la situación financiera de la entidad".65 

3.2.2. Pronunciamientos referentes a reglas particulares. 
Los boletines emitidos, referentes a las reglas particu­

lares que se relacionan con el tema, son los siguientes: 
Formando parte de la serie uB. Principios relativos a e~ 

tados financieros en generalu, tenemos: 
Boletln B5. "Registro de transacciones en moneda extranjera". 

Este bolet1n fue emitido en octubre de 1973; las reglas conte­
nidas en él fueron obligatorias a partir del lQ de junio ae -
1974 <hasta el 31 de diciembre de 1984, sus disposiciones relª 
clonadas con las fluctuaciones cambiarías, dejarán de tener ~ 

fecto al ser sustituidas por los reglas e~itidds en el bolet1n 
"Blü. Reconocimiento de los efectos de la inflación en la in 
formación f lnanctera", comentado también, más adelante); su on 
Jet1vo es establecer reglas relativas a transacciones en mone-

64 IBID., párrafo 42. 
65 IBÍDEM., párrafo 46, 
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das extranJeras efectuadas por empresas comerciales e indus­
triales Cse exciuyen instituciones de crédito, organizaciones 
auxiliares y de seguros y fianzas>. 

Las reglas de valuación que se establecen en este bole­
tín, parten de los principios de realización y valor histórico 
original. Estas reglas son: 

1) Al adquirir obligaciones y derechos en monedas extranje­
ras, la transacción debe registrarse al tipo de carnbio·oficial 
en ese momento. Al cierre del periodo contable, o a la liqui­
dacl~n ílP. la obligación o derecho, la operación debe contabill 
zarse al tipo de cambio oficial vigente a esas fechas; la va­
riación en tipo de cambio que resulte con el registro inicial, 
se aplicaré directamente a resultados. 

2) En caso de revaluación o devaluación de una moneda ex­
tranjera, se debe observar lo siguiente: 

1) Traténdose de pasivos identificables con activos no man~ 
tarios adquiridos recientemente <hasta un año), el ajuste del 
pasivo podrá modificar el costo original del activo, siempre y 
cuando en el caso de los inventarios el nuevo costo no supere 
al valor de mercado. 

li) En los demés casos, el ajuste podrá diferirse en cuanto 
a la aplicación a resultados, considerándose como un CAMBIO AL 
COSTO FINANCIERO, siempre y cuando el costo total <costo de fl 
nanciamiento más partida diferida) no resulte superior a la mr:. 
mal en el mercado mexicano para ese tiµo de pasivos. Además, 
su plazo de diferimiento (del ajuste) debe ser igual al apileª 
do a sus intereses. 

3) La aplicación de dichas reglas deberá ser consistente. 
4) La utilidad o pérdida derivada de la Inversión de mone­

das extranjeras con ca~bios de paridad constantes, se debe con 
siderar como un resultado de operación. 

5) La utilidad o p~rdida derivadas de la conversión de man~ 
das extranJeras con paridad flotante, incurridas en el periodo 
contable relativo a su liberación, deberá considerarse y regi~ 
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trarse cOJJK> una verdadera revaluación o devaluación. Las subs~ 
cuentes variaciones del nuevo tipo de cambio alcanzado, deben 
registrarse como resultado de la operación normal de la enti­
dad, y 

6} Para el registro de estas transacciones, as1 como la d~ 

valuación o revaluación de la moneda extranJera, debe utilizar 
se el tipo de callDto oficial como primera alternativa; cuando 
éste no sea representativo, se debe tener especial cuidado en 
seleccionar el apropiado de acuerdo con las circunstancias que 
prevalezcan <éstos pueden ser tipos de cambio:contractual, PrQ 
visional, flotante, preferente o múltiple, etc.). 

Para efecto de las reglas de presentación, debe revelar­
se claramente en los estados financieros: 

a> cualquier restricción cambiarla o de otro ti~o respecto 
a las monedas extranJeras involucradas; 

b} LJs efectos presentes o futuros que la revaluación o dª 
valuación de una moneda extranJera hayan originado, o vayan a 
provocar en la posición financiera; 

c> La utilidad o pérdida derivada de la variación, debe mo~ 
tra1se en el estado de resultados como partida extraordinaria 
del periodo contable que trate, compensada con el efecto del 
ISR y PTU; 

d> El monto de los activos y pasivos monetarios en monedas 
extranJeras, mostrando su posición larga, corta o nivelada,as1 
como las bases de cuantificación <tipo de cambio utilizado), y 

e> En el caso de que los estados financieros vayan a circy 
lar en el extranJero, deberé señalarse en el encabezado de los 
mismos la moneda en que estén expresados. As1 también, en los 
casos en que se emitan estados financieros de entidades mexicª 
nas en moneoa diferente al peso mexicano, deberé mencionarse -
la moneda en que se han formulado. 

Por último, el bolet1n en su alcance, por la naturaleza 
del tema materia del mismo, no considera la influencia de los 
efectos de los callDios en el poder adquisitivo del peso mexicª 
no y de la moneda extranJera relativa. 
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Boletln B7. "Revelación de los efectos de la inflación en 

la información financiera". Éste, surgió a ratz del proyecto 
de boletln que la Comisión de Principios de Contabilidad eml 
tló en noviembre de 1978, con obJeto de efectuar una auscultª 
ción formal entre la profesión contable, del problema de dí.§. 
torsión que la Información financiera tradicional, basada en 
costos históricos, sufre en épocas de inflación. 66 

Este proyecto de bolet1n estaba dirigido a construir un 
sistema sencillo, razonable y suficiente para corregir dicho 
problema. En él se Planteaba la preocupación de la profesión~ 
respecto a que las bases de cuantificactón de la información 
contable pierden signlficaao en época de fluctuaciones inten. 
sas o frecuentes de los precios. 

En dicho proyecto se comentaba que en México, a esa fg_ 
cha, un grupo considerable de entidades habla resuelto parcial 
mente el problema mediante la aplicación de normas, criterios 
de la propia Comisión y recomendaciones contenidas en los bQ 
letines: NQ 2 de la "Serie Azul" de la propia Comisión, titulª 
do "Revaluaclones de activo fíJo" <septiembre de 1969); "Al. 
Esquema de la teor1a bas1ca de la contabilidad financiera~ 
"B5. Kegistro de transacciones en moneda extranJera", as1 comn 
las circulares 1 y 2 de la propia Comisión ClO de septiembre y 
10 de noviembre de 1976, respectivamente); pero dichas aplica­
ciones hablan sido parciales y en cierta forma an~rquicas, por 
lo que se consiaeraba necesario establecer lineamientos que -
permitieran corregir el problema. 

La posición del proyecto puede resumirse en los siguie.o. 
tes puntos: 67 

, . 

al Se admite la REEXPRESION, entendiéndose ésta como moalf1 
66 Revista CONTADUR1A PÚBLICA. "Revelación ue los efectos de -

la inflación en la información financiera. Proyecto de aus­
cultación.:." Vol. VIII. NQ 78 <México, D. F., enero 1979> 
PP. 8 a 23. 

67 IB1DEM. pp, 15 Y 19. 
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car la 1nformac10n que proporcionan los estados financieros bª­
sicos ... con los aJustes necesarios para revelar los efectos de 
los cantJios en el nivel de precios. 

~) La reexpresión de los estados financieros y .. por tanto .. 
la información adicional ... deberán incluir <sujetos siempre al 
princtpio de Importancia relativa) los efectos de los cambios 
en el nivel de precios sobre los siguientes elementos: inventª 
r1os y costo de ventas; activos fljos y sus depreciaciones; -
patrimonio y resultados por estructura financiera. 

e> El excedente que resulte al reexpresar los inventarios y 
el activo fiJo ... se llevara a una cuenta de patrimonio que se -
denominara "Superévit por Actualización del Costo de los Actl 
vos". Además esta cuenta se verá afectóda por e 1 efecto de los 
resultados por estructura financiera. 

d) Para determinar el resultado por estructura financiera ... 
se tomara en cuenta la po~ición monetaria en moneda nacional. 
Si resulta posición monetaria neta pasiva (diferencia entre el 
total de pasivos y activos monetarios, concertados y exigibles 
en moneda nactonalL ésta servirá para amortiguar los cargos ª 
dicionales a resultados por costo de ventas y depreciación... con 
lo que se obtiene una "ganancia por estructura financiera" 
<cuenta de resultados>. En caso de resultar posicion moneta­
ria neta activa .. todo el excedente que resulte de restablecer 
los activos no monetarios representará un superávit de capital; 
este superavtt deberé incrementarse ... además, con cargo a los -
resultados del eJercicio ("pérdida por estructura f inanclera") ... 
con la cantidad necesaria para mantener el poder de compra de 
tales activos netos. 

En el mes de octubre de 1979 ... la Comisión emitió .. en fo[ 
ma definitiva este boletln con carácter evolutivo y experimen­
tal ... cuyo contenido se resume a ccntinuación: 

Los principales aspectos que la Comisión confirmó o pe[ 
c1bl0 como resultado de la investigación y auscultación efeG-
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tuadas, fueron: 68 

a) La urgencia de lineamientos para la sclución del proble­
ma. 

b> Los lineamientos deben ser sencillos y prácticos. 
c) No debe abandonarse el costo histórico, sino complementa[ 

se. 
d) No debe desterrarse la práctica de revaluación de a::tivos 

f 1Jos, ya incorporada en un número importante de estados finan 
cieros. 

e) Resulta aventurado pronunciarse por un método único de 
corrección. 

f) Controversia respecto a la determtnación y tratamiento -
de los efectos en resultados de lA posición monetaria de las 
empresas, de la retención de partidas no monetarias y de la a~ 
tualización directa del patrimonio. 

g) Aún no existen bases sólidas para requerir que los aJus­
tes derivados de dichas partidas se incorporen a losestadosbQ 
~icos. 

h) Necesidad de mayor anélisis, difusión y experimentación 
al respecto. 

i) Necesidad de un PROCESO EVOLUTIVO y EXPERIMENTAL que, en 
forma ordenada y sistemática, pruebe la validez y utilidad de 
los métodos. 

Los argumentos de la Comisión que soportaron las consld~ 
raciones y conclusiones contenidas en el bolet1n, fueron como 
sigue: 69 

A. Referente a los métodos para la actualización de las ci­
fras: 

a) Los métodos a emplear deben cubrir aspectos sustanciales;· 

68 IMCP. Bolet1n de Principios de Contabilidad B7. OP. CIT., 
párrafos 8 a 14. 

69 IBID., párrafos 15 a 44. 
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ser congruentes, ser adoptados en forma integral <considerando 
todos sus efectos, tanto los favorables como los desfavorables 
sin realizar discriminaciones selectivas que provoquen falta de 
equidad). 

b> Los métodos desarrollados y experimentados con mayor prQ 
fundidad e intensidad, son: 

- El de AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS,y 
- El de ACTUALIZACIÓN DE COSTOS ESPECÍFICOS. 
c) En ambos métodos se concluye que las principales deformª 

clones en la información se localizan en los rubros no moneta­
rios del balance general, básicamente inventarios, activo fijo 
Y patrimonio, as1 como el costo de ventas y la depreciación en 
el estado de resultados. 

d) La aplicación del método de ajuste por cambios en el n1 
vel general de precios no implica una aesviación del principio 
del valor histórico orlginal si éste se efectúa utilizando los 
procedimier.tos establecidos en la "Proposición para el ajuste 
de los estados financieros por cambios en el nivel general de 
prec1os" emitida por esta Comisión 70 y si dichos aJustes se hécen 
a todas las partidas de los estados financieros susceptibles -
de modificación. 

e> Se reconoce como práctica aceptada, el restablecer cier­
tos valores contables con base en la actualización de cost03 -
espec1ficos y en el precedente considerable del número de em­
presas que han adoptado este método para sus activos fijos. 

B. Referentes a patrimonio y ··esultados por posición monet~ 
ria: 

a> No puede ignorarse la existencia de un RESULTADO POR PO­
SICIÓN MONETARIA al reexpresarse el patrimonio. 

70 VID., punto 3.1.2. "Investigaciones y estudios sobre reva­
luaclón de activo fiJo", de este mismo cap1tulo. 
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b) Hay diversidad de puntos de vista acerca de la forma en 

que debe calcularse el resultado por posición monetaria. 
c) Hay convlicación ad1cional en nuestro medio por su ínter 

relación con los efectos de cambio de paridad del peso. 
d) Ignorar el efecto producido por el hecho de financiar a~ 

tivos no monetarios con pasivos monetarios netos, podr1a redun 
dar en un cargo excesivo e inJustificado a los resultados. 

e) El proyecto de auscultación inclu1a una fórmula a través 
de la cual no habrta una reexpresión directa del patrimonio y 
los cargos adicionales a resultaaos se amort1guar1an re:oroc1en 
do como realizada una porción del super~vit por actualización 
de los activos no monetarios. 

f) Hubo un número importante de comentarios recibidos, con 
diversidad de argumentos y puntos de vista contrarios a la fóI 
mula propuesta. 

g) El an~lisis de los razonamientos recogidos y otras inve~ 
tigaciones, llevaron a la Comisión a concluir due los rubros 
integrantes del patrimonio debtan actualizarse con base en el 
"!ndice nacional de precios al consumiaor". 

h) El resultado por posición monetaria, independientemente 
del método de actualizac;tón q11e se utilice, puede determinarse 
aplicando a la posición monetaria mantenida durante el eJerclcio, 
factores dP,rivados del "1ndlce nacionalde precios al consumidor". 

1) Cuando se utilice el método de actualización de costos -
espectficos, surge el concepto de SUPERÁVIT (DÉFICIT) POR RETEN 
ClÓN DE ACTIVOS NO MONETARIOS. 

J) La Comisión se enfrentó a1 problema de definir si el re­
sultado por posición monetaria y el super~vit por retención de 
activos no monetarios, deb1an o no formar parte del estado de 
resultados. 

La decisión al respecto, una vez analizados los argumen­
tos entre los mtellDros de la Comisión y que fue obtenida por 
mayor1a al no lograrse consenso general, fue: 

- En el caso del resultado por posición monetaria, determl 
narlo Y destacarlú en un renglón por separado dentro del cap1 
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tal contableJ pero sin incluirlo en.el estado de resultados. 

En la información adicionalJ aplicar las pérdidas cambiª 
rias significativas contra el resultado acumulado por posición 
monetaria. 

- En el caso de superávit por retención de activos no mone­
tarios, también se debe mostrar separadamente dentro del caPJ. 
tal contableJ sin afectar resultados. 

k) Por último, la Comisión consideró que, a través de la rª 
expresión mediante la aplicación de cualquiera de los métodos 
propuestos, se estar1a logrando que las empresas presentaran, 
mediante información adicional, los efectos más sobresalientes 
de la inflación en su situación financierayen el resultado de 
operación. 

También era de esperarse que, durante el periodo de expª 
rimentación, surgieran problemas y objeciones. 

Las conclusiones que vienen a constituir la parte normª 
tiva del bolet1n, son: 71 

a> Las normas para la presentación de cifras actual izadas 
son ae observancia obligatoria para todas las empresas, con e~ 
cepción de las instituciones de crédito, las de seguros y fiarr 
zas y las no lucrativ8s. 

b) La observancia fue a partir de los eJercicios sociales 
que se iniciaron desde el lQ de enero de 1980. 

c) La actualización comprenderá los renglones: Inventarios 
Y costo de ventas; activo fijo y su depreciación <acumulada y 
la del eJercicio) e inversión de los accionistas (incluye ae­
terminar la RESERVA PARA MANTENIMIENTO DE CAPITAL. las ganan 
cias o pérdidas acumuladas por posición monetaria y el superQ. 
vit por retención de activos no monetarios>. 

d) La actualización debe presentarse como Información adi­
cional a los estados financieros básicos. 

e> Excepciones a la norma sobre la revelación de la actual! 
zación del activo fijo y depreciación. Las empresas que hayan 

71 IMCP. Bolet1n B7., OP. CIT., párrafos 45 a 80 
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incorporado a sus estados financieros bésicos la actualización 
de estos conceptos, deberán continuar haciéndolo; las que no lo 
hayan hecho, podrán incorporarla. 

f) Se da la opción para utilizar cualquiera de los dos métQ 
dos desarrollados y experimentados que son: 

- El de aJuste por cambios en el nivel general de precios, 
utilizando para su aplicación el Índice nacional de precios al 
consumidor, que publica el Banco de México. 

- El de actualización de costos especlflcos, entendiendo -
por costo actual especifico el de reposición Ca menos que, trq 
t~ndosP. dPl activo fiJo, se tenga la intención de no reponer­
los~ en cuyo caso se evaluarán a valor estimado de realización 
si están fuera de uso y a costo histórico si están en opera -
Ción). 

g) Se hará el traspaso del efecto que contablemente se h~ 

biera dado a la pérdida cambiarla para involucrarla en los -
cálculos de la ganancia por posición monetaria o del super~vlt 

por retención de activos no monetarios <según el método que se 
utilice). 

h) Se hará la inclusión de los saldos en moneda extranjera 
para la determinación de la posición monetaria. 

i) se hace énfasis en la necesidad de revelación suficiente. 
Por último, para la aplicación de las normas del bolet1n, 

se dieron los lineamientos relativos a: 
- Contenido de la información complementaria en los estados 

financieros. 
- Actualización inicial de cifras <en el caso de primera Q 

casión, se sugiere no ir más allá de 1954). 
- Actualización de inventarios y del costo de ventas. 
- Actualización de la depreciación. 
- Tratamiento de la pérdida neta acumulada i!iicial por po-

sición monetaria y, en su caso, el déficit por retención de a~ 
tivos no monetarios. 
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Bolet1n Blü. "Reconocimiento de· los efectos de la inflación 
en la información financiera". 

Aqu1, sólo expondremos los antecedentes y las normas gg 
nerales de este bolet1n, pues en el capitulo siguiente tratarg 
mos a1J1Jl iamente los lineamientos particulares para la aplicación 
de dichas normas, por ser tema central de esta investigación. 

Este bolet1n fue emitido por la Comisión de Principios -
de Contabilidad en el mes de junio de 1983; las reglas conte­
nidas en él, son obligatorias a partir de los ejercicios sociª 
les. que concluyan el 31 de diciembre de 1984 y sustituyen las 
contenidas en los boletines B7 y 35 (sólo en cuanto a las di~ 
posiciones relacionadas con las fluctuaciones cambiarlas) as1 
como las aclaracior.es y criterios de la Comisión, emitidos en 
sus circulares 14 y 19 (febrero de 1981 y diciembre de 1982, 
respectivamente>. 

Los antecedentes contenidos en este boletín mencionan -
que el bolettn B7. "Revelación de los efectos de la inflación 
en la información financiera" tuvo la finalidad, en su época, 
de ofrecer una solución práctica que diera respuesta a la necg 
sidad urgente de establecer lineamientos que permitieran incrg 
mentar el grado de significación de la información contabie -
contenida en los estados financieros; que las situaciones ecQ 
nómicas imperantes actualmente son distintas a las existentes 
cuando surgió ese boletln. 

Tant>ién se menciona que el boletln B7 fue concebido como 
parte origtm1l de un "proceso evolutivo y experimental", debJ. 
do a la prenura requerida; que como parte de ese proceso expg 
rimental y por conducto de la Comisión,durante 1981 se llevó 
a cabo una encuesta entre los miembros de la profesión con o~ 

Jeto de recabar experiencias y puntos de vista en cuanto a la 
aplicación de dicho bolet1n. 

Como resultado de la investigación, se establecieron las 
siguientes prioridades: 

a> La conveniencia de establecer un solo método para actua-
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1 izar e 1 f ras; 

b) Integración y reconocimiento del costo financiero reaLy 
c) La conveniencia de reconocer la información relativa a g 

fectos de la inflación en los estados financieros básicos. 
Que, con base en estos antecedentes, se ha logrado mayor -

claridad en algunas situaciones, problemas y conceptos, lo cual 
hizo posible el desarrollo del presente bolet1n. 

El alcance de este bolet1n, es el siguiente: 
a) su objetivo es establecer las reglas relativas a la volliÉ! 

cion y presentación de las partidas relevantes contenidas en la 
información financiera, que se ven afectadas por la inflación. 

b) Las normas establecidas en el mismo, son aplicables a tQ 
das las entidades lucrativas que formulen estados financieros 
básicos. 

Las normas contenidas en este boletln,pueden resumirsecQ 
mo sigue: 

1) Para reflejar adecuadamente los efectos de la inflación, 
deben actualizarse por lo ~enos los siguientes rubros: 

a) Inventario y costo de ventas; 
b) Activo fijo, su depreciación acumulada y su d8preciación 

del ejercicio, y 
c> Capital contable. 
2) Deberán determinarse: 
a) El RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS, y 
b) El COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO <compuesto por inte­

reses, eftcto por posición monetaria y las fluctuaciones cam­
biarlas). 

3) Se podrá optgr por los métodos: 
a> De ajustes por sambios en el nivel general de precios, o 
b) De costos espec1ficos. 
4) Se recomienda que en la actualización de inventarios, a~ 

tivos fijos, as1 como sus respectivas cuentas de resultados,se 
aplique el mismo método para que pueda existir congruencia y -
significado. 
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5) En cuanto a la presentación en los estados financieros, 

la actualización debe incorporarse en los mismos, con objeto -
de disminuir el riesgo de confusión y ambigüedad y, para que el 
usuario tenga una mejor comprensión, se deberá revelar el métQ. 
do1 .o métodos seguidos1 criterios de cuantificación, referen­
cia co111Jarativa a las cifras históricas, etc. 

como se habré co111Jrendido, la diferencia esencial entre 
los boletines B7 y Blü es que, el segundo.exige que el recono­
cimiento de la inflación sea incorporado en libros, en tanto -
que el H7 sólo lo pide como información adicional a nivel de e~ 
tados tin~ncieros; en todo caso, para propósitos de informa­
ción a terceros1 surte los mismos efectos. 

Formando parte d~ la serie "C. Principios aplicables a -
partidas o conceptos espec1ficos", tenemos: 

Bolet1n C6. "Inrooebles1 maquinaria y equipo". 
Este bolet1n1 qur tue emitido en octubre de 1973, esta­

blece las reglas particulares de aplicación de los principios 
de contabilidad relativos al activo fijo de las empresas come[ 
ciales e industriales. 

Su alcance excluye a las 1nuustrias extractivas, empre -
sas de servicios públicos, agr1colas, ganaderas, pesqueras, e 
instituciones de crédito, de seguros y organizaciones auxilia­
res. 

Sus disposiciones son obligatorias desde el lQ de Julio 
de 1974. 

Las reglas de valuación que se establecen en este bole­
t1n parten del principio de velar histórico original, que nos 
establece que las transacciones <en este caso inversiones en -
activo fiJ0>1 detrran valuarse al costo de adquisición, al de 
construcción 01 en su caso1 a su valor equivalente. 

El contenido del bolet1n, expuesto en forma resumida, es 
el siguiente: 

l. se enuncian los conceptos de costo o su equivalente, co­
mo sigue: 
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a) Costo de adQuisiclón. Este incluye el precio neto pagado 
por los bienes .. sobre la base de efectivo o su equivalente. mas 
todos los gastos necesarios para tener el activo en lugar y con 
diciones que permitan su funcionamiento. 

b> Costo de construcción. Éste incluye los costos directos 
e indirectos incurridos en la misma. Adicionado a este concep­
to se especifica cuál es el periodo de construcción; cuél el -
procedimiento para la determinación de dicho costo y cómo se eª 
Pitalizan los intereses devengados durante ese periodo. 

c> Costo e~uivalente. Aqu1 se dan reglas para valuar la ad­
quisición de activos con las siguientes caracter1sticas: lote 
de activo f iJo cuando no se especifica el valor de cada uno de 
los bienes integrantes del mismo; cuando son adquiridos median 
te canJe o callbio; cuando son adquiridos sin costo alguno; cuan 
do se adquieren como aportación de capital; cuando se adquieren 
en moneda extranJ era .. y CL...qID se adqJieren caro cebra de una deuda. 

2. Se establecen reglas de valuación aplicables a los canee~ 
tos que integran el activo fijo, como son: terrenos. edificios. 
maquinaria y eQuipo., herramientas. moldes. adaptaciones o mejQ 
ras. reconstrucciones y reparaciones. 

3. También se establecen las bases para el tratamiento contª 
ble de los contratos de arrendamiento que conceden el uso o go­
ce temporal de activos fiJos, as1 como los contratos de arrendª 
l!Jient~ financiero Que .. en esencia. equivalen a una compra a -
plazos. de un activo fijo. 

Para los contratos de arrendamiento por uso o goce de a~ 

tivos fiJos. se establece la norma de revelación suficiente en 
cuanto a monto de renta. tipo o clase de activo. plazo de con 
trato y cualquier o cualQuiera otra obligación o garant1a. 72 

-

Por lo que respecta a los arrendamientos que en esencia ~ 
quivalen a una corrt>ra a plazos. se establece que por la natura-

72 IMCP. ~olet1n C6. OP. CIT .• pérrafos 37 Y 38. 
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leza de los mismos, se deben mostrar en el balance general en 
el renglón del activo (por ser una adquisición) con su corre~ 
pondiente pasivo (por existir ls obligación de pagarlo). En e~ 
tos casos, el monto de la transacción se determinará tomando 
como base el importe total de las rentas a pagar, deduciéndole 
la parte que represente costos de servicio, impuestos sobre -
arrendamiento, el interés supuesto por el financiamiento de la 
operación a plazos y otros costos de operación, en caso de que 
los hubiese. El importe que se registrará en el pasivo,que es 
el importe total de las rentas, se presentara normalmente sepª 
randa la porción circulante de la porción a largo plazo.Por lo 
que respecta a la depreciación de estos activos fijos, ésta de 
bera hacerse con base en su vida útil .72 -

Además, se establece el criterio para identificar los con 
tratos de arrendamiento f ínanciero y otras caractertsticas en 
la transacción, que evidencian que estos contratos representan 
una compra. 

4. Por otra parte, se establecen las reglas aplicables al -
tratamiento contable de los activos fiJos que son retirados y 
de aquéllos que se mantienen temporalmente ociosos. 

5. Respecto a las reglas aplicables a la depreciación,se e~ 
tablece en este punto el concepto y los métodos alternativos -
de depreciación, mismos que no mencionaremos por haberse trata 
do en otro punto de esta investigación. 73 Además, es importan 
te mencionar que se establece la regla de que la depreciacion 
debe calcularse sobre bases y métodos consistentes a partir de 
la fecha en que empiecen a utilizarse los activos f1Jos y car­
garse a costos y/o gastos. 

6. Se establecen las reglas de presentacion de los activos 
fijos en los estados financieros, en la forma siguiente: 

72 Jf'ICP. Boletln C6. CP. CIT., párrafos "S7 Y 38. 
73 VID. punto 2.2. "Depreciación", del capttulo prirrero. 
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a> Localización. Los activos fi.los se localizan en el balan 

ce general, después del activo circulante, deduciendo del total 
de los activos fijos el importe total de la depreciación acumg 
lada. 

b) Agrupación. Los grupos del activo fijo se clasifican en: 
"inversiones no sujetas a depreciación" CE.G.: terrenos);"inver 
siones suJetas a depreciación" CE.G.: edificios, maquinaria Y 
equipo, muebles, vehlculos, etc.)y "construcciones en proceso". 

c> Revelación suficiente. Deberán revelarse el método y las 
tasas de depreciación aplicados a los principales grupos del a~ 
tivo fijo: los intereses por financiamiento devengados durante 
el periodo de construcción e instalación del activo fijo, cuando 
se hayan cargado al costo del mismo; la sobreinversión de la 
p 1 anta, resultante de 1 a capacidad no u ti l izada y a que 11 os hª 
chas que graven o restrinJan la propiedad de un activo fijo, 

Bolet1n Cll. "Capital Contable". 
Este bolet1n fue emitido en abril de 1976. 
su aplicación esté diriqida al capital contable de entidª 

des lucrativas, bésicamente a.sociedades anónimas y a aquellas 
que se asimilen a estas últimas. Se excluyen de este alcance, 
las entidades no lucrativas o sujetas a reglamentaciones especl 
ficas y las personas f1sicas. 

A continuación se expone resumidamente su contenido. 
l. Caracterlsticas del capital contable. Representa la in 

versión de los accionistas en una entidad y se compone normal 
mente de las aportaciones més las utilidades retenidas, o menos 
las pérdidas acumuladas més otro tipo de superávit, en su caso. 

2. Clasificación del capital contable. El capital contable 
se clasifica principalmente en: 

a> Capital social <representado por acciones o partes sociª 
les que se emiten a los accionistas como evidencia de su part!. 
cipactón en la entidad). 

b> Superévit, que puede ser "qanado" (que es una utilidad r~ 
tenida por la entidad); "pagado"Caquellas cantidades pagadas -
por los accionistas en exceso al valor nominal, o al valor así~ 
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nado de las acciones que han suscrito); "donado" <contribucio­
nes en efectivo o en especie hechas por los accionistas o ter­
ceros> y, ªpor revaluación", QUE ESTA REPRESENTADO POK LA DIF~ 
RENCIA ENTRE EL COSTO ORIGINAL DE LOS ACTIVOS Y LA RECTIFICA -
CIÓN DEL MISMO A LA FECHA DE LA REVALUACIÓN. 74 

C) Déficit, 
3. Reqlas de valuación, En este punto se establecen las r~ 

glas de valuación de : las acciones emitidas; capital suscrito 
no pagado; acciones pagadas a una cantidad superior a su valor 
nominal; amortización de acciones por cantidades superiores a 
su valor nominal; aumento de capital social mediante la distrl 
bución de un dividendo en acciones proveniente de utilidades 
retenidas, etc. 

Dentro de este punto se fijan, además, las reglas de vª 
luación del superávit por revaluación de activo fijo, como se 
menciona a continuación: 75 

a) "En los casos en los cuales se haya registrado una revª 
luación de inmuebles, maquinaria y equipo, es aceptable que el 
monto de la revaluación se capitalice si as1 lo decidieran los 
accionistas de la entidad. Para este efecto, se refleJará la~ 
Pitalización traspasando el importe del superávit por revalua­
ción a la cuenta de capital social". 

b) ªPor otra parte, en aquellos casos en los que exista sy 
perávit por revaluación,éste no deberá afectarse por cargos d! 
rectos equivalentes a la depreciación de los activos revaluª 
dos, sino que esta depreciación deberá afectar los resultados 
del periodo". Y, 

e) "El superávit por revaluación no es susceptible de di~ 
tribuirse como dividendo a los accionistas". 

74 
IMCP. Bolet1n Cll, OP. CIT .• párrafo 8. 

75 
IB1DEM, párrafos 16 a 18. 
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4. Reglas de Presentación. Las reglas para la presentación 
del capital contable en los estados financieros, se pueaenagru 
par en : 

a) La presentación de los diferentes conceptos que integran 
el capital contable debe hacerse con el suficiente detalle pa­
ra mostrar la separación entre el capital social y el superávit 
o déficit. En el caso del superávit, los conceptos que lo fo[ 
man (pagado, por revaluación, etc.) deben presentarse por sepª 
rada. 

b) Al mostrarse las diferentes clases de capital, éstas dª 
berán incluir: la descripción de los titulas; el número de a~ 

ciones; valor nominal y todas aquellas otras caracter1sticas -
relevantes. 

c) Es necesario mostrar los movimientos registrados durante 
el periodo en las cuentas de superav1t. Esta información puede 
incluirse en el balance, en un estado financiero por separado 
<E.G.: "Estado de variaciones en el caoital contable") omediarr 
te una nota en los estados financieros. 

3.2.3. Criterios prudenciales de aplicación de las reglas 
particulares. 

A partir de septiembre de 1976, la Comisión de Principios 
de Contabilidad inició la emisión de circularesconteniendo crJ 
terios y recomendaciones que, en las circunstancias económicas 
par las que se atravesaba en esas fechas y por la falta de linea­
mientos para lH solución del problema de distorsión que la in 
formación financiera sufr1a debido a los fenómenos económicos 
inflación y devaluaciM, resolv1an provisionalmente el proble­
ma. 

A la fecha, las circulares que tratan asuntos relaciona­
dos con esta investigación, han quedado ~in efecto debido al -
surgimiento del boletln Blü, el cual quedó comentado en el In 
ciso anterior. 

Por ser antecedente del reconocimiento de los efectos de 
la inflación en la información financiera, a continuación ex-
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pondremos de manera enunciativa cada una de tales circulares: 

1.- Circular NQ 1 nperdida del valor adquisitivo del peso" 
ClO de septiembre de 1976>. Circular emitida como consecuencia 
de la .devaluación del peso sufrida el 51 de agosto de 1976. Se 
recomendaban principalmente entre varios puntos,los siguientes: 

a> La aplicación racional del Boletln B5, y 
b) Efectuar cuanto antes la actualización de los valores del 

~ctlvo f1Jo, baséndose en cualquiera de los métodos rec~nendª 
dos hasta esa fecha por la propia Comisión. 

2.- Circular ND 2 nnevaluación del peso e inflación" ClO de 
novienDre de-1976). En lo referente al activo f1Jo se recomen 
aaba actualizar los valores de dicho activo y su depreciación 
acumulada, bajo el stgutente criterio: 

a> Actualizar los valores a partir de 1976. 
b) Apegarse a las normas contenidas en el bolet1n 2 de la 

Serte Azul, o con base en el Índice Nacional de Precios al corr 
sumldor. 

c> El aJuste por actualizació~ se contabilizarla y presentª 
rta como un complemento a las cuentas de activo fiJo y su d§. 
preciación, con crédito a una cuenta de capital cuntable denQ 
minada naJuste por actualización de activos", CUYO tratamiento 
deberla apegarse a lo indicado en el boletln Cll "Capital con 
table". Por lo que toca a la depreciación del aJuste del acti 
vo fiJo,ésta deberé cargarse a los resultados en el tiempo y a 
paso y medida que se deprecie el costo original de los activos. 
Por último, las bases y los efectos de este ajuste deberén r§. 
velarse claramente en los estados financieros. 

3.- Circular ND 12 "Guias para la aplicación de las disposJ 
clones del bolet1n B7" (19 de diciembre de 1980). Este bolet1n 
establecla qutas de aplicación general relacionadas con las di~ 
posiciones del boletln B7 "Revelación de los efectos de la iD. 
flaclón en la información financiera". 

4.- Circular NQ 14 "Tratamiento contable de las fluctuª 
clones cambiarlas aclaraciones al bolet1n B5 Transacciones en mQ 
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neda extranjeraH 11 de febrero de 1981). Esta circular fueª 
mitida para adecuar las disposiciones relativas a fluctuaciones 
cambiarlas contenidas en el BS, con las disposiciones del B7. 
con objeto de evitar una significativa distorsión en los es­
tados financieros básicos en lo referente a la utilidad del e 
Jercicio. 

5.- Circular NQ 18 HCircular para uniformar la revelación 
de los efectos de la inflación en la información financieraH 
Cl2 de febrero de 1982). En esta circular ~e planteaban sugg 
rencias para uniformar la presentación de la información adi­
cional pr·evísta en el bolet1n B7 con el íin de cumplir con el 
principio de revelación suficiente. 

6.- Circular NQ 19 Htratamiento contable de las transacciQ 
nes en moneda extranjera en las circunstancias prevalecientes 
durante 1982H C23 de diciembre de 1982). El obJetivo de esta 
circular fue emitir criterios que, en las circunstancias econ~ 
micas que prevalecieron durante 1982 (inflación, devaluaciones 
monetarias y nueva instrumentación monetaria para el mercado 
de divisas>. orientaban la cuantificación y el tratamiento con 
table de las transacciones en moneda extranjera y de los even 
tos económicos relacionados con las mismas. 

7.- Circular NQ 20 <enero de 1983), Circular vigente; contig_ 
ne tablas para la reexpresión de la información financiera CQ 
rrespondiente al eJercicio 1982, como se muestrn al final de e~ 

te capitulo, en las páginas 89 a la 94. 
3.3. Repercusión de la revaluación en los estados financig_ 

ros. 
Está visto que en una época inflacionaria la información 

contable tradicional no cumple con las funcioms que de él la se 
espera: ser una herramienta que permita a los participantes en 
la vida económica de una entidad tomar decisiones de carácter 
económico sobre la misma y esto es porque las cifras contenidas 
en los estados financieros, basadas en el principio de contabl 
lidad del valor histórico oriqinal. no refleJan ~pérdida del 
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poder adquisitivo del dineral por lo que se vuelven poco con­
fiables lo cual puede derivar en apreciaciones equ i vacadas y en 
decisiones desfavorables. 

Con información irreal se cometen graves errores en la 
administración de las elllJresas: 

a> Se descapitalizan1 al pagar dividendos e impuestos sobre 
utilidades inexistentes. 

b) El fisco y los accionistas reciben1 por lo tanto, impue~ 

tos Y dividendos Que nunca debieron haberse distribuido o pagª 
do. 

En virtud de que existe una gran cantidad de aspectos que 
repercuten1 por la revaluación1 en los estados financieros1 y 
con objeto de no entrar en repeticiones1 e1 este inciso se men 
cionan sólo las generalidades de las repercusiones ya que el 
detalle ae las mismas estan contenidos en los aspectos de re­
glamentación y presentación que tratamos en el punto anterior 
3.2.2. y en el siguiente capitulo, respec~ivamente. 

Es necesaria la revaluación del activo fijo asl como la 
de otras partidas no rnonetarias1 porque de éllas se obtienen -
los siguientes beneficios: 

a) Se devuelven1 a la información contable tradicional, las 
caracter1sticas fundamentales que ha perdido: uti 1 idad y con­
f i ab i li dad . 

b> Con la captación de los efectos de la inflación en la in 
formación contable1 las cifras de los estados financieros recli 
peran su significado al ser expresadas en unid~des monetarias 
homogéneas. 

Ya que los estados financieros son un medio ne trasmitir 
información y no un fin1 tal información actualizada vuelve a 
ser útil al usuario general en la empresa1 para: 

- tomar decisiones de inversión y de crédito. 
- aquilatar la solvencia y liquidez de la empresa ast como 

su capacidad para generar recursos. 
- evaluar el origen y las caracter1sticas de los recursos fl 
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nancieros de la empresa asl como el rendimiento de los mismos, 
y finalmente, 

- formarse un juicio de cómo se ha manejado el negocio y~ 
valuar la gestión de la administración. 
4. Aspecto Fiscal. 

4.1. Generalidades. 
Al hablar de inflación, el aspecto fiscal adquiere gran 

importancia, pues en la determinación de las bases gravables 
de los impuestos es donde el efecto de este fenón~no económico 
es más perjudicial y en donde pueden propiciarse grandes inju~ 

tic1as, en la medida en que no haya un reconocimiento realista 
y adecuado de dicho efecto inflacionario. 

Dentro de nuestro sistema tributario están contemplados 
los impuestos. tstos,en una primera clasificación basada en la 
incidencia,son: "Impuestos Directos"Cinciden en el patrimonio 
del contribuyente) e "Impuestos Indirectos" Cno gravan al ve[ 
dadero contribuyente, sino que lo grava por repercusión>. Aten 
diendo a esta clasificación, sólo trataremos el aspecto fiscal 
de la revaluación del activo fijo relacionada con los impue~ 

tos directos ya que afectan el patrimonio del contribuyente, e~ 
peclficamente el Impuesto Sobre la Renta CISR>. 

Como ya lo vimos, en una economla inflacionaria, Ja utl 
lidad contable que muestran los estados financieros tradicionª 
les difieren de la utilidad real, lo que ocasiona, por lo tan 
to, que la base gravable para ISR determinada a partir de la 
utilidad contable, tampoco corresponda a una base real para el 
pago del impuesto. 

Uno de los aspectos que contribuyen básicamente a la de~ 
virtuación de las utilidades, y a la descapitalización de las 
empresas, es la depreciación del activo fijo ya que se encuen 
tra reflejada en la base gravable a valor histórico que, compª 
rada contra ingresos obviamente registrados a valores actuales, 
dan como resultado un incremento en la base gravable sobre la 
cual lógicamente debe pagarse un mayor ISR. Este impuesto mª 
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yor representa un desembolso que podrla ser indispensable para 
la reposición del mismo activo fijo a precios s~periores y as1 
poder no sólo mantener,, sino aumentar,, la productividad de la 
empresa. 

Para evitar la descapitalización de la empresa v1a pago 
de un ISR sobre una utilidad no generada,, ast como tener capª 
cidad para reponer el activo fijo,, se deberla dar efecto fis­
cal a la revaluación de dicho rubro. 

Sin embargo, las autoridades hacendarías estén reacias -
en aceptar tal revaluación <existen antecedentes de su acepta­
ción en los años de 1954 y 1962) quizés, en buena Darte, debj_ 
do a la necesidad de proveerse de mayores ingresos. 

Esta postura del fisco es contradictoria si tomamos en 
cuenta que,, para los efectos de acumulación de ingresos, exige 
que algunos bienes recibidos en especie o servicios, sean revª 
luados. En v1a de ejemplo podemos citar las percepciones de iD 
gresos en bienes o servicios,, las utilidades en pagos efectua­
dos en especie y los ingresos por accesión Carts. 7, 17, fracs. 
II y IV de la Ley del ISR para 1984,, respectivamente). 

4.2. Reglas en vigor. 
La Ley del ISR no autoriza la revaluación del activo fijo 

para los efectos de deducir la depreciación Cart. 46, frac.VIII 
de la Ley del ISR para 1984). 

Contrarrestando esa negativa,, la Ley del ISR ha adoptado 
diversas mediaas que reconocen abiertament8 el efecto inf laciQ 
nario,, corno son las siguientes: 

a> Deducción adicional. 
La Ley del ISR para 198~, en su art1cuio 51,, permite una 

deducción adicional en la que se consideran: la depreciación -
del ejercicio ajustada conforme a la inflación en cada uno de 
los años en que se adquirieron los biene~.. y la posición de -
los valores monetarios (diferencia entre los activos monetarios 
y los pasivos monetarios>. Con esto se pretende atemperar la 
pérdida en el poder adquisitivo del dinero. 

• 
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La deducción se obtiene conforme al siguiente procedimiento: 

- La deducción en el eJerc1cio correspondiente a las inver 
siones de activo fiJo, debera multiplicarse por factores aue 
determine anualmente el Congreso de la Unión (fracción l, del 
citado articulo). 

- El promedio de los activos financieros* en moneda nacional 
(inversiones en titulas de crédito, cuentas y documentos por 
cobrar y los depósitos en instituciones de crédito), corresporr 
diente a los doce meses anteriores al dla en que se haya cerrª 
do el eJercicio,se multiplicará por.el factor que señale anual 
mente el Congreso de la Unión (fracción II del citado articulo). 

- El pasivo <excluyendo el originado por partidas no deduc1 
bles~lmpuestos retenidos y créditos diferidos) promedio de los 
doce meses anteriores al d1a en que se haYn cerrado el ejcrcl 
cio, se mul típl tcará por el factor q_¡e señale anualmente el Con 
greso de la Unión (fracción 111 del mencionado articulo). 

La deducción que se tendrá derecho a real izar, será el 
producto obtenido conforme a la tracción L disminuido, en su 
caso,por la cantidad en que el producto de la fracción 111 sea 
superior al de la fracción II. 

b) Ganancia por enajenación de activo fijo. 
Para determinar la ganancia por enajenación de Terrenos, 

se podrá aJustar el monto original de la inversión, aplicando 
el factor correspondiente conforme al número de años transcurrJ 
dos entre su adquisición y su enaJenación,de acuerdo con la tª 
bla de aJuste que al efecto establezca anualmente el Congreso 
de la Unión. Tratandose de construcciones, a la cantidad perr 
diente de deducir se aplicará dicho factor Cart. 18, fraccs. I 
y II de la Ley del ISR para 198q, respectivamente). 
5. Asoecto Financiero. 

5.1. Generalidades. 
La función económico-financiera fundamental de la empre­

sa, es la de allegarse fondos suficientes para su operación y 
que éstos, a su vez, generen utilid8des que, finalmente, a trª 
vés de sus ciclos financieros, se transformen en efectivo suf J. 
* Concepto utilizado por la Ley del ISR como sinónimo de acti-

vo monetario. 
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ciente a fin de proporcionar· la liquidez necesaria para su á­
gil operación. La velocidad con que se realice el ciclo rotª 
ción -dinero, bienes y servicios, dinero- optimizará en ténninos 
generales la redituabllidad de la inversión. 

Las empresas tienen dos ciclos financieros claramente de 
finidos: uno a corto plazo y otro a largo plazo. 

El ciclo financiara a corto Pl8ZO es aquel que incluye -
la adquisición de ~ateriales y servicios, su transformación, -
venta y recuperación en efectivo. Se realiza en lo sustan -
cial con el capital de trabajo: además, en este ciclo partici­
pan: el flujo continuo de las inversiones permanentes del ciclo 
financiero a largo plazo -a través de la incorporación gradual 
de la depreciación, amortización y agotamiento-, as1 como los 
f inanciamlentos a corto plazo que pueden ser a través de pro­
veedores, banca, 3creedores diversos, etc. 

El ciclo financiero a largo plazo es el que se realiza 
con las inversiones de carácter permanente, que se efectúan pª 
ra lograr los obJetivos de la empresa. E:: este ciclo interv1~ 
nen en forma importante los financiamientos a largo plazo. 

En una época de constantes cambios económicos causados -
principalmente por la inflación y la devaluación, los fluJos de 
19s ciclos financieros se alteran y producen, en muchas ocasiQ 
nes, un demérito er la liquidez de la empresa. 

5.2. P-epercusiones financieras por la revaluación del acti 
vo fiJ o. 

Espec1ficamente, las repercusiones financieras por la r~ 
:aluación del activo fiJo, son las siguientes: 

a> su valor, al estar acorde con los precios actuales, con 
serva el poder adquisitivo del capital y meJcra la estructura 
financiera de la empresa. 

b) Recupera la empresa su solvencia necesaria, ya que se d~ 
tiene la descapitalización que ocurr1a v1a dividendos pagados 
sobre utlli~ades inexistentes. 

C) Permite a la depreciación, recuperar su capacidad como -
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fuente de financiamiento interna. 
Debemos tener presente que1 al atribuirse 1a deprecia­

ción al costo y constituir una fuente de efectivo a través de 
las ventas1 repercute financieramente hablando1 en la estruct~ 
ra de la elJl)resal espec1ficamente en el grupo del ca~ital de -
trabaJo. Formando parte de este capital de trabaJo, tenemos al 
efectivo1 el cual se destina a financiar los costos de oper~ 

ción y el cufll)limiento oportuno con las obligaciones a corto 
plazo Y1 en caso de h8ber excedentes, destinarlos a constituir 
un margen financiero de seguridad y/o realizar erogaciones -
aJenas a los objetivos de la empresa1 como son inversiones de 
activo fijo,. préstamos1 etc . 

. Últimamente1 a ra1z de los fenómenos económicos que se 
han presentado1 la depreciación que se determina sobre la base 
del costo histórico1 no es suficiente para mantener la empresa 
en condiciones óptimas de operación para hacer frente a la com 
petencia y a los requerimientos de los clientes. 

5.3. Bolsa de Valores. 
La Comisión Nacional dP. Valores, consideranuo que el p~ 

blico debe tener conocimiento cabal sobre los valores obJeto 
de intermediación bursátil y oue1 para que dicho propósito se 
CUfllJla1 la informació~ que proporcionen las sociedades emisQ 
ras de valores deberá ser obJetiva1 confiable y oportuna1 par8 
facilitar su análisis y comparación para la toma de decisiones 
de los inversionistas. Por tal motivo, dispuso <según circula­
res 11-31 11-3 bis y 11-5 de fechas 22 de mayo de 1980, 23 de 
enero de 1981 y 17 de febrero de 1982,respectlvamente) que las 
sociedades que tengan valores inscritos en el Registro NaciQ 
nal de Valores e Intermediarios, deberán observar el bolet1n 
B7 del IMCP <vigente en ese entonces). Por lo que se ref le re 
al activo fijo,. es obligatorio apl lcar el método de actualizª 
ción de costos espec1ficos. 
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Se excluyen de la aplicación de tales disposiciones, las 
instituciones de crédito, de seguros y fianzas y las socie­
dades de inversión. 

A la fecha no se han emitido circulares relacionadas con 
el bolet1n BlO en vigor, por lo que las anteriores circulares 
mencionadas siguen vigentes aun cuando el bolet1n B7 ya no ti~ 
ne efecto. 
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Circular NQ 20 
de la 

Comisión de Principios 
de Contabilidad 

Enero de 1983 

******* 

Se anexan las siguientes tablas para la reexpresión de la 
información financiera : 

Tabla Factores de aJuste promedio para actualizar infor­
mación financiera al 31 de marzo, 30 de junio, 30 
de septiembre y 31 dt diciembre de 1982. 

Tabla 11 Factores de corrección para información financiera 
intermedia y ejercicios que terminan en diferentes 
fechas ael calendario. 

Tabla 111 Factores de ajuste del último semestre por los pe­
riodos determinados el 31 de marzo, 30 de juniu, -
30 de septiembre y 31 de diciembre de 1982. 

Tabla IV Tasas de inflación. 

Table V . Índice Nacional de precios al Consumidor. 

FUENTE : 
A partir de 1970, se tomó como base el Indice Nacional de -
Precios al Consumidor publicado por el Banco de México. Los 
factores de años anteriores a esta fecha que se muestran en 
la Tabla l, fueron determinAaos con base en el 1nd1ce de -
precios impltc i to en la determinac lón del producto nacional 
bruto publicado nor el Banco de México. 
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FACTORES DE AJUSTE PROtEDIO PARA ACTUALIZAR INFORMACIÓN FINAN-
CIERA AL 31 DE MARZ01 30 DE JUNI01 30 D~ SEPTIEMBRE Y 31 DE D l. 

CIEMBHE DE 1982 

AÑO MARZO JUNIO SEPTIEMBRE DICIEMBRE 

1982 1982 1982 1982 

1951 18.88? 22.043 27.153 33.198 
1952 17.028 19.8?4 24 .481 29.931 
1953 16.636 19.416 23.917 29.241 
1954 '15.621 18.232 22.458 25.4?0 
1955 13.952 16 .284 20.058 24.524 
1956 12. 853 15 .ooo 18 .479 22.592 
195? 11.990 13. 993 17.237 21.075 
1958 11.370 13.2?0 16.346 19.985 
1959 10.936 12.?63 15. 722 19.222 
1960 10.493 12.24? 15.086 18.445 
1961 10. 121 11.en 14.551 17.791 
1962 9.807 11.446 14. 099 17.238 
1963 9.518 11.109 13.684 16.731 
1964 9.111 10.634 13.099 16.015 
1%5 8.774 10.241 12.615 15.423 
1966 8.5?4 10.00? 12.32? 15.071 
1967 8.224 9.598 11.823 14.455 
1968 7.966 9.297 11.452 14.001 
1969 7. 70P.- 8.996 11.081 13.548 
1970 7.47b 8.725 10.748 13. 141 
1_971 7.088 8.272 10.190 12.459 
1972 6.755 7.884 9. 717 11.8'í'4 
1973 6.023 7.029 6.658 10.586 
1974 4.864 5.677 6.993 8.550 
1975 4.231 4.938 ó. 083 7.437 
1976 3.653 '• .264 5.252 6.421 
197? 2 .828 3.300 4.065 4.970 
1978 2.409 2.812 3.463 4.234 
1979 2.039 2.380 2.932 3.584 
1980 1.613 1.882 2.319 2.835 
1981 1.261 1.472 1. 813 2 .217 
1982 1.037 1.124 1.261 1. 395 

Los factores que se nuestran en la tabla anterior se determ1 
naron dividiendo el tndice de precios de los meses que se irr 
dlcan entre el 1nd1ce promedio de cada uno de los anos de la 
serle. Estos factores se pueden utilizar para expresar ope­
raciones real izadas en cada uno de los años, tales corno adQuJ 
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sic1ones de activo fiJo, incrementados de capital, etc., en pª 
sos con poder de compra a marzo de 1982, junio ae 1982, septiEIB 
bre de 1982, o diciembre de 1982, según se requiera. 

Tabla II 
FACTORES DE CORRECCIÓN PARA INFORMACIÓN FINANCIERA INTERMEDIA 
Y EJERCICIOS QUE TERMINAN EN DIFERENTES FECHAS DE 1 9 8 2. 

1 9 8 2 Factores 1 9 8 2 Factores 
1 

., 
1 L-

Enero 1. 308 1.050 Julio 1.544 

Febrero 1.327 1. 091 Agosto 1.6B2 

Marzo 1.347 1.131 Septiembre 1. 739 

Abril 1.389 1.192 Octubre 1.790 

Mayo 1.445 1.260 Noviembre 1.845 

Junio 1.494 1.320 Diciembre 1.988 

1 Considerando como base el mismo mes del año anterior. 
2 Considerando como base, diciembre de 1981. 

2-
1.388 

1.544 

1. f,2 6 

1. 710 

1. 797 

1.988 

Los factores de aJuste que se presentan Rn la columna de la 
izquierda de la tabla anterior, representan la inflación <adi­
cionada de la unidad) ocurrida en el periodo de 12 meses que -
termina en los meses que se indican. Estos factores pueden ser 
utilizados para actualizar las cifras reexpresadas a valores -
constantes del año anterior a pesos con valor adquisitivo al -
cierre de cada uno de los meses antes indicados. Por ejemplo, 
los inmuebl~s, planta y equipo o el capital social reexpresaóJs 
al 31 de marzo de 1981, serán actualizados al.31 de marzo de 
1982, aplicando el factor de 1.347. 

Los factores que se muestran en la columna de la derecha tiª 
nen un propósito similar a los explicados en el p~rrafo ante­
rior; sin embarao, éstos deben ser ut111zados oara actualizar 
las cifras del 31 de diciembre de 1981 a cada uno de los meses 
antes presentados. Por ejemplo~ el factor de 1.320, represen-
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ta la Inflación (adicionada de la unidad) ocurrida del lQ de 
enero de 1982 al 30 de Junio de 1982. 

Los factores de esta tabla son útiles para las empresas que 
ya han reexpresado su información en una fecha anterior y dª 
seen actualizarla a una fecha intermedia de 1982, o al final 
del mismo. 

Tabla I 11 

FACTORES DE AJUSTE DEL ÚLTIMO SEMESTRE POR LOS PERIODOS TERMl 
.NADOS EL 31 DE MARZO, 30 DE JUNIO, 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE 

DICIEMBRE DE 1982. 
Marzo 1982 

Octubre 1.184 
Noviembre 1. 161 
Diciembre 1.131 
Enero 1.077 
Febrero 1.037 
Marzo 1.000 

Junio 1982 
Enero 1.257 
Febrero 1. 210 
Marzo 1.167 
Abril 1.107 
May!l 1.048 
Junio 1. 000 

Sept. 1982 
Abril 1.363 
Mayo 1.291 
Junio 1.231 
Julia 1.171 
Agosto 1.053 
Septiembre 1.000 

Die. 1982 
Julia 1.432 
Agosto 1.288 
Septiembre 1.223 
Octubre 1.162 
Noviembre 1.106 
Diciembre 1.000 
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Los factores anteriores han sido obtenidos dividiendo el 1n 
dice señalado al final de cada semestre entre el 1ndice de los 
cinco meses anteriores1 a fin de reexpresar las cifras en pe­
sos constantes del final del periodo. 

Estos factores pueden ser utilizados para el aJuste de 1nverr 
tarí.os1 aplir.éndolos de acuerdo con la antigüedad de los mis­
mos. 

Tabla IV 

TASAS DE INFLACIÓN 

Año r a s a 

1979 20.03 ')(, 1 

1980 29.78 ')(, 1 

1981 28.68 ')(, 1 

1982 de enero a marzo 13.09 % 

1982 :1e enero a junio 32.00 ')(, 

1982 de enero a septiembre 62.55 % 
"1982 de enero a diciembre 98.78 % 

1 Tasa anual. 

Los factores anteriores representan la tasa de inflación prg 
valeciente en 19791 19801 1981 y en los periodos indicados en 
1982. El uso de estos factores puede ser, entre otros, para 
determinar el resultado por posición monetaria del periodo. 
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INDICE NACIONAL DE PRECIOS .AL CONSUMIDOR 

Base 1978 = 100 

, 
Periodo Indice 

general 

1981 
Enero 171. o 
Febrero 175.2 
Marzo 178.9 
Abril 182. 9 
Mayo 185.7 
Junio 188.3 
Julio 191. 6 
Agosto '19!::>. 6 
Septiembre 199.2 
Octubre 203.6 
Noviembre 207.5 
Diciembre 213.1 
Promedio del año 191. 1 

1982 
Enero 223.7 
Febrero 232.5 
Marzo 241.0 
Abril 254. 1 
Mayo 268.l.; 
Junio 281.3 
Julio 295.8 
Agosto 329.0 
Septiembre 346.4 
Octubre 364.4 
Noviembre 382.9 
Diciembre 423.6 ~. 

Promedio del año 303.6 
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CAPÍTULO TERCERO 

MÉTODOS DE REVALUACIÓN 
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Como lo vimos en el cap1tulo anterior, en nuestro pa1s la 
profesión contable baJo la directriz del IMCP, emprendió la bú~ 
queda de soluciones al problema de distorsión que la informa­
ción financiera sufre en épocas de inflación. Como resultado 
de ello, después de un largo periodo de investigación y experl 
mentación (cerca de 10 anos), se determinó que la técnica con 
table que capta los efectos de la inflación, dentro del marco 
teórico contable, era el aJuste de las cifras de los estados -
·í inane ieros mediante los dos métodos referidos (de ajuste por 
cambios en el nivel general de precios y de actualización de -
costos espec1ficos). 

Igualmente vimos que ambos métodos son aplicables a aque­
llos rubros no monetarios que son afectados significativamente 
por la inflación (básicamente inventarios y costo de ventas, a~ 
tivo fijo y su depreciación asl como el oatrtmonio). 

Ahora bien, ya que esta investigación sobre revaluación 
está enfocada solamente al activo fijo, a continuación aescr! 
biremos la mecánica de esos métodos y sus medios necesarios -
para llevar a cabo la revaluación de tal rubro. observando los 
lineamientos del boletln BlO. 

2. Método de AJuste por Cambios en el Nivel General de Precios. 
[l propósito fundamental de este método es la conservación 

del poder adquisitivo de la inversión del activo fijo en las -
disttntas épocas en que haya tenido lugar. lo cual se logracon 
la r~valuación del mismo. en función de la pérdida del poder -
adquisitivo entre las fechas de su adquisición y las de elabo-
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ración de los estados financieros subsecuentes asl como la 8~ 
tualización de la depreciación acumulada y la depreciación c:El 
eJercicio. 

Para efectuar el aJuste mediante este método es necesario 
el empleo de un factor derivado de un indice que mida el aumen 
to en los niveles de precios1 el cual deberé ser representati­
vo de la baJa general del poder adquisitivo ae la moneda del -
pais. 

En nuestro pa1s1 los lndices que ofrecen mayores ventajas 
précticas para su aplicación son dos: 

a) El Índice Nacional de Precios al consumidor1 elaborado -
con oportunidad y publicado con frecuencia por el Banco de Mé­
xico; su iniciación data de 1968, sin embargo es útil solamen­
te para convertir las cifras originadas en años posteriores a 
dicho año. 

b) El indice de Precios Impllcito del Producto Interno Bru­
to, elaborado desde el año de 1950 y que, aunque ~o tiene una 
publicación trecuente y oportuna como el anterior1 es útil Pª 
ra convertir cifras provenientes de los años comprendidos entre 
1950 y 1970 inclusive, siendo este último1 a su vez1 el año en 
que fina1iza un decenio de relativa estabilidad interna de pr~ 
cios y se inicia otro de acelerado ascenso de los mismos. 

De ahl, que el IMCP precise utilizar factores derivados 
de dichos indices (pérrafo 64 del bolet1n BlO). 

Antes de pasar a in descripción de la mecénica del méto­
do en cuestión, es necesario explicar la forma en que se dete[ 
minan los factores que se utilizan para la revaluación del ac­
tivo ftJo, as1 como de otras partidas no monetarias. 

Determinación de factores manejando el Indice Nacional -
de Precios al consumidor <INPC> : 

a) Obtener los indices mencionados que periódicamente emite 
el Banco ae México. 
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bl Formular la Tabla de Índices por ano; los Indices a ut! 

lizar son los de cierre y los promedio de cada periodo. 
c) Determinar factores de ajuste promeulo de los años de ag 

quisición. Esto se lograJ primeroJ sumando los doce Indices de 
cada ano de adqulsiclón de los activos y dividiéndolos entre -
12; luegoJ los factores de aJuste promedio son el resultante 
de dividir el Indice del mes a actualizar entre los Indices -
promedio anuales. 

Ejemplo: 
Año de Adquisición 

Indice 
Meses 

1 
2 
3 

12 

mensual 
A 
B 
e 

L 

Índice del 
mes a 

actual izar 
y 

Índice promedio de un determinado 
año de adquisíción = A+B+C ... +L = x 

12 
Factor de ajuste promedio de un 
determinado ano de aoquisición = 

Indice del mes a 
actual izar (Y) 

X 

Estos factores se utilizan para revaluar las cifras por 
primera ocasiónJ considerando que el activo fijo se adquirió 
durante el transcurso del año base <o sea el de origen). 

Para la revaluaclón del activo fijo adquirido durante el 
periodo en el que se efectúa la actualización de las cifrasJde 
igual manera se deben aplicar estos factores de ajuste. 

Para simplificar la mecénica de lo descritoJ las Tablas 
del IMCP incluyen Indices promedio anuales. 



98 
d) Determinar factores ae aJuste de cierre para revaluaciQ. 

nes posteriores. Esto se logra dividiendo el indice de cierre 
del mes a revaluar, entre el indice de cierre del último periQ. 
do actualizado. 

La aplicación de estos factores se debe a que si ya hubo 
una anterior revalu2:1ón de las cifras, el ajuste siguiente dg 
be refleJar la repercusión absoluta de la inflación ocurrida -
en ese último periodo. 

e> También se pueden aplicar factores de aJuste de cierre -
por los años de adquisición, en lugar de los factores de aJu~ 
te promedio, tanto para la primera revaluación como para las 
subsecuentes, pero resulta una diferencia, aunque no relevant~ 
en los importes obtenidos. 

En este caso los factores de ajuste se determinan di vi­
diendo el indice de cierre del mes a actual izar er1tre los lndi 
ces de cierre de los años de adquisición. Ejemplo : 

indice de Factor parJ actualizar el 
ano cieíre año 

4 3 
l A D . A c . A 
2 B D . B c . B 
3 t D . e e . c 
4 D D . D 

Determinación de factores,utilizando las Tablas que con­
tienen factores de conversión emitidas por el IMCP : 

A partir de 1979, la Comisión de Principios de Contabili 
dad del IMCP, expidió Tablas simplificadas de f2ctores de aJus 
te derivadas del Índice Nc.wional de Precios al Consumidor y ef 
Índice de Precios Impltcito del Producto Interno Bruto. 76 

La norma general para el activo f1Jo, según el boletín 
BlO, nos dice que las empresas deberén revaluar sus activos fi 
Jos, incorporando dicha revaluación con sus efectos en el cuer 
po de los estados f 1nancieros Cpérrafo 62). -
76 VID., inciso 3.2.3. "Criterios prudenciales ... ", punto7del 

capitulo segundo. 
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El procedimiento a seguir para la revaluación del activo 

fijo y su depreciación correspondiente, asl como los lineamierr 
tos y recomendaciones del IMCP referidos a este método, contª 
nidos en el boletln BlO para el cumplimiento de la norma genª 
ral antes descrita, es el siguiente. La eJemplificación con 
cifras está mostrada ampliamente en el capitulo IV <caso prác­
tico>. 

Procedimiento. * 
lQ Efectuar la revaluaciOn hasta el cierre del eJerc1c10. 

El bolet1n BlO nos establece que hay que expresaG a p~ 
sos constantes de poder adquisitivu general,tanto el costo hi~ 
tórico como la depreciación acumulada al cierre del ejercicio 
(párrafo 64). 

Para revaluar las cifras por primera ocasión, será necª 
sario analizar el activo fijo y su depreciación acumulada por 
anos de adquisición <ver cédula A del caso práctico). 

2Q A las cifras del mencionado análisis se les aplica el fa~ 
tor de revaluación promedio relativo a cada año derivado del 
Índice Nacional de Precios al Consumidor, obteniendo como rª 
sultado el valor conveítido del activo fiJo y la depreciación 
acumulada <ver cédula B del caso práctico>. 

Cuando mediante este método se desee revaluar activo fl 
Jo cuya depreciación acumulada sea desproporcionadamente mayor 
que la cantidad que le corresponderla, computada sobre una ba­
se realista de su vida probable,se debe revaluar el costo or1 
ginal con el factor que corresponda y aplicar ala cifra resul­
tante, la proporción ae vida útil consumida en relación con la 
vida probable reestimada; en es ta forma se obtienen el costo 
y la depreciación acumulada revaluados (lineamiento establecí 
do en el párrafo 86 del Bolet1n> . 

• . Para fines prácticos se han enumerado ordlnalmente los pasos 
del procedimiento. 
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El lineamiento antes descrito. es con el fin de corregir 

el problema que se presenta al revaluar activo flJo con esa cª 
racter1stlca,ya que al aplicar el factor de revaluación al co~ 

to original y a la depreciación acumulada. no se corrige la in 
versión neta. 

Esto último podemos ejemplificarlo de la siguiente mane-
ra: 

Supo!lgamos que ;1uestra actividad es el ramo de la con.§. 
trucclón y tenemos maquinaria y equipo cuyo costo original es 
de $1000 y se le hab1a determinado una vida probable de 4 años 
p2ra ser depreciada a través del método de l1nea recta a la tª 
sa anual del 25% <considerando que es la tasa fiscalmente per_ 
mi ti da); los años transcurridos a la fecha son dos y no se 
considera valor de desecho. SI deseamos revaluarlo mediante e~ 
te método, asignamos un factor de aJuste de 2.217. 

Revaluando el activo fijo sin atender el lineamiento arr 
terior. tenemos : 

Costo Depreciación Factor de Valores Revaluados 
acumulada ajuste Activo fijo Deprec.Acum. 

$1.000 $ 500 2.217 $ 2.217 $ L 108.5 
====== ----- =======~= ========== 

Como resultado. tenemos que la inversión neta revaluada. 
con su vida útil remanente de 2 años, es de $ l,108.5. 

Ahora, si aplicamos el lineamiento anteriormente descrl 
to y se reestima la vida probable en 7 anos (incluyendo los 
años transcurridos> manteniendo el método de depreciación de lJ 
nea rect3, obtenemos el siguiente resultado < y a la vez hace­
mos la comparación con el resultado anterior): 



Costo original $1,000 x 2.217 
Menos: Depreciación acumulada: 
Tasa anual 
Importe 
Inversión neta revaluada: 

Valores 
Atendiendo 
el lineª 
miento 

$ 2.217 

14 .29 %..'.0 
633.60 

$ 1.583.4 

101 
Revaluados 
Sin atender 
e 1 l inca­
miento 

$ 2,217 

25 % 
Ll08.51J 

$ 1.108.5 
=======~=== ======~===== 

Vida útil remanente 5 años 2 años· 
2....1 100 % ...;-. 7 años 
g__,, $ 2,217 x 14.29 % x 2 años transcurridos. 
~·Aplicación del procedimiento general < $ 500 x 2.217 ). 

Como se observa. la aplicación del lineamiento anterior 
nos corrige la inversión neta considerando su vida útil reestl 
mada. 

En el caso de activo f iJo en desuso, éste se valuará a 
su valor neto de realización, es decir, precio estimado de ven 
ta menos costos en que se incurrir1a para venderlo (párrafo 82 
del Boletin). 

Para efectuar revaluaciones posteriores, se aplicará al 
último valor revaluado del activo fiJo, el factor de ajuste de 
cierre que corresponda derivado del 1ndice nacional de precios 
al consumidor. EJemplo: 

Revaluaclón inicia1 al 31-XII-1979: 
activo fijo adquirido en 1971 
Factor de ajuste pronedlo 
(supuesto): 7.432 
Activo fUo revaluado al 31-XII-1979 

( $50 X 7.432 ) 
Revaluación posterior, al 31-XII-1980: 
Factor oe aJuste de cierre 
<supuesto) : 1.369 
activo fiJo revaluado al 31-XII-1980 

( $ 371.6 X 1.369 ) 

$ 50 
=========== 

$ 371.6 ----------------------

$ 508.7 
=========== 
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En el caso de que durante el ejercicio en que se proctique 

una subsecuente revaluación de activo fijo se hayan efectuado 
inversiones por este concepto, es recomendable utilizar un fa~ 
tor de aJuste promedio para dichas inversiones en lugar del 
factor de ajuste de cierre de ejercicio. 

3Q Se determina el monto de la revaluación. Esto se hace 
con base en la co111Jaración del valor en libros y su valor neto 
revaluado <ver cédula e del caso práctico). 

Los lineamientos particulares referentes a este con~epto 
nos dicen que el monto de la revaluación oel activo fijo es la 
diferencia entre su valor neto revaluado y su valor en libros 
al cierre del ejercicio, es decir, costos menos depreciación ª 
cumulada (párrafo 80>. Cuando se hayan efectuado revaluacio­
nes con anterioridad, se toma como base el último valor neto -
revaluado en vez del valor en libros (párrafo 81). 

4Q Se determina el complemento de la depreciación del eJer­
cicio para efecto de resultados <ver cédula D del caso prácti• 
CO). 

Sobre este punto, el bolet1n B~O establece los siguien­
tes lineamientos en su párrafo 83: 

a) La depreciación del activo fijo, correspondiente al eje[ 
cicio, deberá basarse tanto en el valor revaluado como en su -
vida µrobable. 

b) El sistema de depreciación utilizado para valores reva­
luados y para costos históricos, debe ser congruente (mismas -
tasas, procedimientos y vidas probables), con el fin de efec­
tuar una comparación adecuada. 

c) La depreciación del costo y la d8 su complemento por re­
valuac ión deben concluir el mismo año. 

Ade~s, el propio bolet1n nos establece que para la de­
termlnac ión de la depreciación del periodo se debe tornar como 
base el valor revaluado a la fecha que mejor permita enfrentar 
tn~resos contra gastos (párrafo 84). 

f{especto a este lineamiento se debe 1 nterpretar que la fg_ 
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cha que mejor permite enfrentar ingresos contra qastosJ es al 
cierre del ejercicio. 

5Q Se incorporan en los registros contables los ajustes por 
revaluación aplicando las contrapartidas en una cuenta transi­
toria que llamaremos ªcorrección por revaluaciónª. Esta cuen­
ta transitoria recibiréJ ademés de los ajustes por revaluación 
del activo fijoJ los aJustes provenientes de la revaluación de 
las demés partidas no monetarias. 

Al respectoJ el Bolet1n nos establece queJ debido a que 
el monto de la revaluación reflejado en los activos fijos es -
resultante de varios factores cuyo efecto total correspondien­
te al periodo sólo se pueqe determinar al fina~ del mismoJ es 
necesario emplear una cuenta transitoria para acreditar la co~ 
trapartida oe dicha revaluación. Al final del periodo se sal­
daréJ según el casoJ contra cada uno de los componentes que la 
integran (pérrafo 87), 

Por otra parteJ el Bolet1n tambiP.n nos establece que no 
se afectarén las utilidades de ejercicios anteriores por la rª 
valuación de la depreciación acumuladaJ aun cuando dicha dife­
rencia lleve irnpl1cita corrección de la vida estimada; esta rª 
valuación será considerada en dicha cuenta transitoria (pérra­
fo 85). 

A continuación presentamos los asientos de ajuste que irr 
corporan la revaluación del activo fijo en los estados finan­
cierosJ utilizando para ello cuente.s complementarias que nos -
servirán para conservar las cifras del valor histórico: 

- Asiento de ajuste NQ 1 -
. Activo fiJo.- complemento por revaluación. $ 

. Corrección por revaluación. $ 

para incorporar la revaluación del activo f iJo al 
cierre del ejercicio •.• 



- Asiento de ajuste NQ 2 -
. Corrección por revaluación . 

. Depreciación acumulada.- Complemerr 
$ 

to por revaluación $ 
para incorporar la depreciación acumulada hasta 
el ejercicio inmediato anterior, revaluada al 
cierre del ejercicio ... 

- Asiento de ajuste NQ 3 -
. Gastos y/o costo. $ 

. Depreciación acumulada.- Complemerr 
to por revaluación. $ 

para incorporar en resultados, la depreciación 
revaluada del ejercicio. 
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Con la incorporación antes mencionada, el saldo que rª 
fleja la cuenta "corrección por revaluaciónn no es representª 
tiva de un superévit por revaluación de activo fijo ya que, en 
una actualización completa a la información financiera, dicha 
cuenta es afectada, ademés, con la revaluación de las otras 
partidas no monetarias (inventarios, costo de ven~as y capital 
contable). 

Como sólo estamos tratando la revaluacióndel activo fijo 
y su depreciación correspondiente, no describiremos los procedj_ 
mientas que co[Tlllementan este método, para determinar el efocto 
total por la actualización de los estados financieros.Per~con 
objeto de que no quede en el vacío cuél va a ser el efecto de 
dicha revaluación en los estados financieros, a continuación y 
a manera de información diremos, en forma resumida, cómo se 
complementa este método para que quede reflejado tal efecto : 

a> Conforme a las normas generales del Bolet1n, ademés de 
l~ revaluación de las partidas no monetarias, se debe determj_ 
nar el COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO que incluye,en adición 
a los intereses el EFECTO POR POSICIÓN MONETARIA y las fluctuª 
clones cant>iarias {p~rrafo 29>. 

Los obJetivos de ta determinación de este concepto, son: 
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i) AJustar las diferencias cambiarlas para lograr un enfrerr 

tamlento lógico de gastos contra ingresos y a la vez valuar -
adecuadamente las partidas en moneda extranjera. 

ii) Reconocer el efecto de los cambios en el nivel general 
de precios s·obre las partidas monetarias por el periodo que e~ 
tt:i afectando. 

Para lograr el primer obJetivo enunciado, debemos valuar 
las partidas en moneda extranJera en forma conjunta con base 
en una paridad que permito hacer estimaciones periódicas de los 
pasivos y resultados cambiarías en términos m~s acordes con la 
relación de intercambio entre las diferentes divisas, de tal 
manera que, cuando surJan devaluaciones de la moneda, éstas no 
produzcan grandes repercusiones. Siendo que la PARIDAD DE MER 
CADO ha dado como resultado una estimación inadeccada de las 
contingencias derivadas de los riesgos cambiarlos debido a las 
circunstancias económicas prevalecientes, se ha optado como r~ 
curso alternativo para la solución de este problema utilizar la 
PARIDAD TÉCNICA O DE EQUILIBRIO, la cual es calculada en fUD. 
ción del diferencial inflacionario entre México y el pals de 
origen de una moneda extranJera determinada. 

El diferencial resultante de la comparación entre estas 
dos va 1 uac iones <basadas en paridad técnica y en paridad de 
mercado) se llevará a resultados acreditando la contraparti'i:Ja ~ 
dentro del pasivo en un rubro especial después del pasivo a 
corto plazo (párrafo 164 del Bolet1n) siempre y cuando exista 
POSiéIÓN MONETARIA CORTA (véase punto 3.6. a), del caso práct1 
ca). 

Para el logro del segundo obJetivo, es necesario determ1 
nar el efecto por posición monetaria; este efecto se determ1 
nart:i y registrará al final del periodo; se obtiene aplicando 
al promedio mensual de POSICIONES MONETARIAS NETAS del periodo 
el factor de inflación al final del año, derivado del Indice 
Nacionai de Precios al Consumidor (ver punto 3.6 b), del caso 
práctico). 
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Cuando la posición monetaria neta resulta negativa (pasi 

vos monetarios superiores a los activos monetarios), el resul 
tado por posición monetaria será favorable <utilidad); en caso 
contrario, pérdida. 

En la utilización de este método, AJuste por Cambios en 
el Nivel General de Precios, el cálculo del Resultado por Posi 
ción Monetaria, deberá determinar una cifra similar al saldo 
que muestra la cuenta "corrección por revaluación" una vez que 
se le hayan aplicado todos los movimientos de revaluaclón de 
las partidas no monetarias (párrafo 159 del Bolet1n). 

Para su registro se empleará una cuenta de resultados que 
se podr1a denominar "Resultado monetario operacional", debien­
do llev~r la contrapartida contra la cuenta "corrección por rª 
valuación" (párrafo 159 del Bolet1n). 

La cuenta Resultado Monetario Operacional, as1 como aqu~ 
lla en la 4ue se registraron las fluctuaciones cambiarlas, dª 
berán reflejarse en el estado de resultados, en seguida ,de la 
utilidad de operación ya_que, como quedó señal8do anteriormerr 
te, los conceptos 'efecto por posición monetaria' y 'fluctua­
ciones canbiar1as' forman parte, JuntG con los intereses, del 
Costo Integral de Financiamiento y cuyo tratamiento contable -
es el ~ismo que se da al costo de f inanciamlento (párrafo 161 
del Bolet1n>. 

bl La cuenta 'corrección por revaluación', al final del pe­
riodo estará efectada por los siguientes movimientos <hasta ?ll 
tes del registro del efecto por posición monetaria) 

Corrección or revaluación 
. de la depreciación . del activo fijo 

acunulada. . de los inventarios 
• del capital contable . del costo de ventas 
Como ya lo dijimos, mediante la aplicación de este méto­

do, el saldo de esta cuenta transitoria va a ser representati­
vo del resultado por posición monetaria por las revaluaciones 
practicadas y deberá traspasarse a la cuenta denominada nResu! 
tado monetario operacional" <ver punto 3.7. del caso práctico). 
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Cuando el saldo de esta cuenta transitoria resulte acree 

dar, representará una utilidad monetaria; en caso contrario -
<saldo deudor) una pérdida monetaria. 

c) Cuando el Efecto por Posición Monetaria resulte utilidad 
Y ésta exceda a la suma de los conceptos deudores del Costo In 
tegral de Financiamiento -intereses y fluctuaciones camb1artas­
el remanente, no obstante constituir técnicamente un resultado, 
se llevará directamente al capital contable en una sección que 
se podr1a denominar "Resultado monetario patrimonial• (párrafo 
162 del ~olet1n>. 

En este caso, el Costo Integral de Financiamiento resul­
tante serla cero, pues parte del efecto por posición n~netaria 
absorbió el impacto financiero de los intereses y las fluctua­
ciones cambiarlas. 
Ejemplo : 
Saldo de la cuenta transitoria (iderr 
tificado como Efecto por Posición MQ. 
netaria) 
Menos: 
Con~onentes deudores del Costo Inte­
gral de Financiamiento: 

Intereses $ 6,000 

$ 15,000 

Fluctuaciones cambiarías 5,000 11,000· 
Excedente que se aplica al Patrimonio $ 4,000 

Por lo tanto, ~1 efecto de la actualización de los esta­
dos financieros de la cual forma parte la revaluación del acti­
vo fiJo, serla: 

l. 'Resultado monetario patrimonial' 
(que se refleJará en el Bal2nce, 
dentro del capital contable) $ 4,000 

2. 'Resultado monetario operacional' 
(que se refleJará en el estado de 
resultados) $ 11,000 
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En el supuesto de Que dicha utilidad monetaria sea infe­

rior al costo de los intereses y las fluctuaciones camb1arias, 
se refleJaré 1ntegramente en la cuenta 'Resultado monetario -
operacional'. 

6Q Presentación de la revaluación del activo fijo en los e~ 
tados financieros. 

Para una mayor claridad y comrrensión en la presentación 
de los estados f 1nancteros, éstos deberán presentarse a dos c~ 
lumnas: una para las ctfras históricas y otra para las cifras 
actual Izadas. 

El Boletln nos establece que en el balance general se prª 
sentarén los valores revaluados del activo fiJo y en el estado 
de resultados el monto de la depreciación revaluada del ejerc1 
cio Cpérrafo 88). 

Dada la trascendencia de la revaluación del activo f 1Jo, 
se deberé dar énfasis al principio de revelación suficiente. 

En relación con este principio, el Boletin nos establece, 
en su pérrafo 89~ la información mtnima que deberá revelarse: 

a) Aquella información pertinente e indispensable que perml 
ta al usuario de los estados financieros captar el significado, 
impllcaciones del monto en que aparecen determinados los acti­
vos fiJos y la depreciación. 

b) El método de revaluac16n seguido por la empresa; el cos­
to ortglnal y su depreciación acumulada; el monto de la dife­
rencia entre los gastos por depreciación con base en el costo 
original y sobre base de valores revaluados y el procedimiento 
de depreciación utilizado; el monto de los activos no revalua­
dos y las causas para no hacerlo. 

e> En caso de existir cambios en las estimaciones de la vi­
da probable de algunos, o de la totalidad de bienes suJetos a 
deprec1ac1ón1 deberá efectuarse un señalamiento especifico del 
cantlio y su efecto en la Información f1nanc1P.ra. 

Es indíspensable tener cuidado en el maneJo de la infor­
mación revaluada1 ya que cuando se desee comparar dos estados 



109 
financieros de una misma empresa a dos fechas distintas, se de 
be observar que ambos estados contengan cifras revaluadas. Un 
ejemplo clásico en el manejo de esta información, ser1a la o~ 

tención del estado de origen y aplicación de recursos. 

2.1. Ventajas del método: 
a) Aplica medidas de ajuste uniformes que, por derivarse de 

publicaciones oficiales sustentadas técnicamente que denotan -
el fenómeno inflacionario a nivel nacional, las convierte autQ 
máticamente en objetivas. 

b) Facilita su utilización oara cualquier tipo de empresa -
ya que todas tienen acceso a esta fuente de información. 

c) Permite comparac10nes sobre bases uniformes entre posi­
ción financiera y resultados de una empresa con otra u otr8s. 

d) Proporciona a los dueños de la empresa, el conocimiento 
de la medida en que se conserva o deteriora la capacidad ad­
quisitiva de sus aportaciones, en el curso de las operaciones. 

e) Su costo es accesible. 
f) La aplicación de este método se apega a los criterios OQ 

Jetivos tradicionales en la contabilidad, al no violar el prirr 
cipio del Valor Histórico Original. 

2.2. Desventajas ael ~todo: 
a) Si los elementos que participan en la canasta de bienes y 

servicios que determinan los indices de precios,al ser fiJados 
a Juicio de la institución que los emite resultan en un momen­
to dado deficientes por ser insuficientes o no representativos 
de los cambios económicos; tales indices no refleJar1an la ma[ 
nitud real de la inflación en nuestro pa1s. 

b) El 1ndice general de precios es un promedio de un conJurr 
to limitado de bienes,que no es representativo de ningún bien 
en particular, y no es relevante para la toma de decisiones. 

c) Aun cuando mediante este método se lograra conservar el 
poder adquisitivo de las aportaciones de los propietarios de -
la empresa, si las 'inflaciones especificas' resultaran dife­
rentes a la 'inflación general', la capacidad adquisitiva PQ 
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dr1a ser lnsuf iclente, o en exceso, para conservar la capac1 
dad operativa de la entidad, Integrada por los valores concre­
tos que la forman. 
3. Método de Actualización de Costos Espec1ficos (llamado tam 
bién Valores de Reposición). 

El objetivo fundamental que se persigue con la aplicación 
de este método, es proporcionar una inforn~ción f lnanciera que 
sirva de base para tomar las decisiones adecuadas, con el fin 
de conservar la capacidad operativa de la empresa, independie.!J. 
temente de que al lograrse tal fin, la inversión de los acciQ 
nistas se proteja en exceso o resulte insuficiente con respec­
to a dicha capacidad operativa. 

Este método considera que la deforrnacion del costo hist.Q 
rico se corrige sustituyendo el costo original de cada partida 
por el costo actual de la misma, entendiéndose este último cg_ 
mo VALOR DE REPOSICIÓN. 

[l bolet1n BlO, en sus párrafos 65 y 66, nos establece -
que el valor de reposición se puede detern1inar con cualquiera 
de las siguientes maneras: 

a) Mediante avalúo de un perito independiente <implica la -
determinación del valor de reposición de los activos tijas mg 
diante un estudio técnico practicado por valuadores indP.pen- · <. 

dientes, de competencia acreditada). 
b) Empleando un indice espec1f ico que se refiera a la clase 

de bien o equipo de que se trate, que pudiera haberse emitido 
por el Banco de México u otra institución de reconocido prest! 
QÍO. 

En el caso de avalúo por medio de perito, el mismo bole­
tln nos establece una serie de requisitos (contenidos en sus -
párrafos 69 a 75) que son: 

a) Proporcionar los siguientes datos correspondientes a los 
distintos bienes: 

- V~lor de reposición nuevo. 
- Valor neto de reposición.- Es la diferencia entre valor 
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de reposición nuevo y el demérito provocado principalmente por 
el uso y obsolescencia. 

- Vida útil remanente.- Es la estimación del tiempo durante 
el cual el activo puede servir a la empresa. 

- Valor de desecho, cuando sea factible su existencia. 
Antes de seguir mencionando los requisitosJ creemos necª 

sario hacer los siguientes comentarios respecto a este inciso: 
Si obJetivamente interpretamos que el costo actual de 

cierto activo fijo nos representa el valor a 'este instante' 
suponemos que debido a esto su depreciación vale cero, por lo 
que observamos que no se deberla determinar el 'valor neto de 
reposición'. 

Esta apreciación es corregida si tenemos presente que la 
préctica que se sigue para la elaboración del avalúo de cuaJ 
quier bien que integra el activo fiJo es la siguiente:se obtiª 
ne el valor actual estimado (también conocido como valor neto 
de reposición>. Para obtener dicho valorJ se parte del Valor 
de Reposición aplicando, a este últ1moJ factores de depreciª 
ción, de mantenimiento y de obsolescencia. 

Espec1f icamente, el factor de depreciación representa la 
relación entre la vida remanente y la vida úti 1 del bien<o seaJ 
es la medida de la disminución del valor por efecto del tiempo 
transcurrido). 

De ah1 oue se deduzca queJ bajo este método, se debe rees 
timar la vida útil probable. 77 -

b) Todos los bienes de la misma clase y caracter1sticas CQ 

munes deben tratarse en forma congruente. 
c> El célculo técnico de la actualización no debe producir 

solamente cifras globales, sino que debe asignar valores espQ 
77 Si se desea profundizar més con el temaJ véase "Revaluación 

de Activos F iJ os basada en avalúa ... " Nost i Sénchez Jorge. 
ET.AL. Revista EJECUTlVOS DE FINANZAS IMEF. MéxicoJ D.F. 
febrero de 1978. p, 6 y sigs. 
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c1f1cos a los distintos bienes en existencia o a los distintos 
grupos de bienes homogéneos. 

d) Debe existir congruencia entre las pol1ticas de capitali 
zación para determinar el valor histórico de los activos f iJos 
Y las partidas que se incorporan para determinar el monto del 
aval(m. 

Además, el propio bolet1n establece opciones respecto a 
la revaluación de los bienes que se ajusten al presente método, 
como sigue: 

a> En los ejercicios inmediatos siguientes a la revaluación 
mediante valuadores independientes, se podrán ajustar las ci­
fras derivadas de ese avalúo utilizando lnaices espec1ficos de 
precios de 103 activos fiJos de que se trate (párrafo 76). 

b) Excepcionalmente, las empresas podrán determinar, por s1 
mismas, el valor neto de reposición de sus activos fiJos cuan­
do dispongan de elementos objetivos y verificables para hacer­
lo (párrafo 77). 

La norma general establecida para la revaluactón del a~ 

tivo fijo, según el boletln BlO, es la misma que se indica en 
el método anterior. 

El procedimiento a seguir para la revaluación del activo 
fijo y su depreciación conforme a este método y siguiendo los 
lineamientos particulares para la aplicación de la norma g€n~ 

ral, es el siguiente: 
La ejemplificación con cifras se presenta tomando las mi~ 

mas cantidades históricas uel activo fiJo que se aplicaron en -
el método anterior, as1 también los montos de la actualización 
de las demás partidas no monetarias y el resultado por posición 
monetaria, con el fin ae crn11parar el efecto por reval uac ión de 
los estados financieros resultante en cada uno de los métodos 
<véase dicha comparación al final de este capitulo, página 131). 

Procedimiento.* 

* Para fines prácticos se han enumerado ordinalmente los pasos 
del procedimiento. 
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lQ Efectuar la revaluactón hasta el cierre del eJercicio. 
2Q Se obtienen los valores de reposición de cada uno de .los bienes 

que Integran el activo fiJo a la fecha en que se deseen revaluar, ~ 
diante cualquiera de las alternativas ya mencionadas (pérrafo 65 del 
Bolettn>. 

Los activos en desuso se valuarén a su valor neto de realización 
(pérrafo 82 del Bolettn>. 
EJe111>lo: Se desea revaluar, al 31 de dicierrbre de 1982, el siguiente 
activo f1Jo, med.lante avalúas que llevaré a cabo una institución de -
crédito. · 

ACTIVO FIJO CÉDULA 1 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982 

(cifras históricas, en miles de pesos> 

VIDA ÚTIL CAÑOS) INVERSIÓN DEPRECIACIÓN VALOR 
Prooable Transcu- ORIGINAL Del EJer. ACUf1l!! EN 

rnda ClCiO lada LIBROS 

TERRENO $ 3,000 $ $ $ 3,000 ____ .;.. ____ 
-------- ------- --------

EDIFICIO 
Cdepr. 5%) 20 7 6,,000 300 2,100 3,900 

--------- -------- ------- --------
MAQUINARIA Y 
EQUIPO 
<depr. 10%) 

a. 10 7 LOOO 100 700 300 
b. 10 3 3,000 300 900 2,100 

c. 10 1 2,500 250 250 2,250 

6,500 650 L850 4,650 

$ 15.500 $ 950 $ 3,950 $ 1L550 



114 
Los resultados de los avalúes practicados según estudios técnicos, 

senalaron valores de desecho aue no estaban considerados por la empresa 
para aquellos activos de vida limitada y, además, reestimaron su vida 
útil. 

Tales resultados se muestran a continuación: 

TERRENO 

EDIFICIO 

MAQ. Y EQ,: 

a. 

b. 

c. 

AVALÚOS PRACTICADOS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982 

( miles de pesos > 

Valor oe Valor de 
Reposición desecho 

nuevo 

$ 25,000 $ 

40,000 4,000 

7,00G 700 

10,000 900 

5,000 400 

22,000 2,000 

$ 87,000 $ 6,000 

Deoreciación 

Acumulada <1> 

$ 

9,324 

2,941 

2,277 

460 

5,678 

$ 15,002 

< 1 > Calculada sobre la vida út'l l reestlmada. 

CÉDULA 11 

VIDA ÚTIL (años) 
Reesti­

maaa 

27 

15 

12 

10 

Rema­
nen te 

20 

8 

9 

9 
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3Q se comparan los valores de reposición, obtenidos mediante la a! 

ternativa seleccionada, con la inversión original para determinar el 
monto de la revaluación. 

Los lineamientos particulares referentes a este concepto. son 
tos mismos que mencionamos en el tercer paso del rétodo anterior y e~ 
tan contenidos en los parratos 80 y 81 del bolet!n MlO. 

As!. continuando con los datos de nuestro e;emplo, tenernos 

MONTO DE LA REVALUAClÓN 
DEL ACTIVO FIJO 

e mi les de pesos 
Valores revaluados al 31 de dlcieGbre 
de 1982 .-

Menos: 

Importe de la Inversión 
Depreciación acumulada 

Valor neto revaluado 

Valores histó1 leos al 31 de diciembre 
de 1982 .-

Costo original 
Depreciación acumulada 

Valor en libros 
Di ferencla Igual a Monto de la 
Revaluación 

Por lo tanto, tenemos : 

Incremento al activo flJo por revalua-

$ 87.000 

15.002 ) 

15.500 

3. 950 ) 

clón al 31 de diciembre de 1982 <serla AJuste NQ 1> 

Incremento a la depreciación acumulada 
hasta el 31 de dicierrt>re de 1982 <serta AJuste NQ 2) 
que se obtiene de Ja siguiente manera : 
- Incremento a la depreciación acumulada 

hasta el cierre 1982 
- Menos:complemento a Ja depreciación del 

eJercicio <Cédula IVl 

$ 11.052 

L.021 

CÉDULA !JI 

$ 71.998 

11.550 

$ 60.448 

$ 7:!..500 

$ 9.031 
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4Q Se determina el complenEnto de la depreciación del eJer­

cicio para efecto de resultados. 
Los 1 ineamientos particulares referidos a este puri to son 

los mismos que mencionamos en el cuarto paso del m~todo ante­
rior y están contenidos en el párrafo 83 del bolet1n BlO. 

Por lo tanto. en el eJemplo en cuestión. para determinar 
la depreciación del ejercicio debemos ~onsiderar. tanto el vª 
lor de desecho como la vida útil reestimada. como a continua­
ción se indica : 
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, CEDULA IV 

DEPRECIACION REVALUADA DEL EJERCICIO 1982 

< cifras en miles de pesos ) 

, 
A .v A L u o s 

Depreciación del Ejercicio 
V A L o R E s % Tasa de 

Reposición Desecho A depreciar ~reciociál Revaluada Histórica Complemento 

Edificio $ 401000 $ 41000 $ 361000 3 .7 _1/ $ L332 $ 300 $ 11032 

Maquinaria y Equlµo: 

a. 71000 700 61300 6.67 ~/ 420 100 320 

b. 101000 900 9 .. 100 8.34 ~/ 759 300 459 

c. 51000 400 4 .. 600 10.0 4/ 460 250 210 

$ 621000 $ 61000 $ 561000 $ 2,,971 $ 950 $ 21021 

GAjustV 
.11 100 % . 27 años NQ 3 . . . . ' 

~/ 100 % . 15 años 
3/ 100 % . 12 ªños . 
~/ 100 % + 10 ~ños 
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, CEDULA IV 

DEPRECIACION REVALUADA DEL EJERCICIO 1982 

C cifras en miles de pesos ) 

, 
A .v A L u o s 

Depreciación del Ejercicio 
V A L o R E s % Tasa de 

Reposición Desecho A depreciar ~reciociál Revaluada Histórica Complemento 

Edificio $ 40,,000 $ 4,,000 $ 36,,000 3.7 11 $ L332 $ 300 $ 1,,032 

Maquinaria y Equipo: 
. -

a. 7,,000 700 6,,300 6.67 ~/ 420 100 320 

b. 10,,000 900 9,, 100 8.34 ~/ 759 300 459 

c. 5,,000 400 4,,600 10.0 4/ 460 250 210 

$ 62,,000 $ 2,, 971 $ 950 $ 2,,021 

(AJustV 
:J./ 100 % . 27 años NQ 3 . 
y 100 % . 15 anos 
J./ 100 % . 12 áños . 

r . 

' 
4/ 100 % + 10 anos 
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Al incorporar los valores actual izados en la contabi 11-
dad, se deben cambiar, en caso de que proceda, las tasas de d~ 

preciación, mismas que Junto con los valores de desecho se con 
sideran para el célculo de las depreciaciones de eJerciclos -
posteriores. 

En nuestro eJemplo, las cifras a considerar para los eJe[ 
ciclos posteriores son las siguientes: 

, 
CEDULA V 

CIFRAS A CONSIDERAR 
PARA DEPRECIACIONES POSTERIORES 

< miles de pesos ) 
Valores de Reposición 

Edi.f1CiO Maquinaria y EQU1PO 
____ --=ª-- b c 

Valor de reposición 
nuevo 

Valor de desecho 
Valor a depreciar: 

$ 40,000 
4,000 

$ 36,000 

Depreciación acumulada 
al 31 de dic. de 1982: 

Tasa anual 3.7 % 
Años transcurridos 7 
Importe $ 9,324 

rJeto a depreciar a pa[ 
tir del 1º de enero 
de 1983 : 

Vida útil remanente 
Caños> : 
Inversión neta al 31 

$ 26,676 

20 

$ 7,000 
700 

$ 6,. 300 

6.67 % 
7 

$ 2,941 

$ 3,359 

8 

$ 10,000 $ 5,000 
900 400 --

$ 9,100 $ 4,600 

8.34 % 10.0% 
3 1 

$ 2,277 $ 460 

$ 6,823 $ 4,140 

9 

de diciembre de 1982:$ 30,676 $ 4,059 $ 7,723 $ 4,540 
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5Q En los registros contables se incorporan los ajustes por 

revaluación del activo fijo, aolicando las contrapartidas en -
una cuenta transitoria llamada "corrección por revalu~ción". 

Los comentarlos y los lineamientos de esta cuenta trans1 
toria, asf como los asientos de aJuste que se deben efectuar, 
son los mismos a que hacemos mención en el quinto paso del mé­
todo anterior y estén contenidos en los pérratos 85 y 87 del -
boletln BlO. 

Ademes, de la misma manera comentada en dicho quinto pª 
so, con la sola incorporación de la revaluación del activo fl 
Jo, el saldo que refleJe la cuenta "corrección por revaluación" 
no es representativo de un superévit por revaluac1on de activo 
fijo ya que, en una actualización completa a la información fl 
nanciera, dicha cuenta es afectada, ademes, con: 

- la revaluación de las otras partidas no monetarias ( In­
ventarlos, costo de ventas y capital contable). 

- la determinación del Costo Integral de Flnanclamlentole~ 
pec1ficamente el concepto'efecto por posición monetaria') Y 

- la determinación del RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS -
NO MONETARIOS. 

Como sólo estamos tratando la revaluac1ón del activo fl 
JO y su depreciacion correspondiente, es necesario describir, 
en forma resumida y a manera de información, cómo se complemerr 
ta este metodo para que refleje el efecto total de la actua11-
zac1on en los estados financieros: 

a) Se revalúan las cifras de las otras partidas no maneta­
. rías. 

b) Se determina el Costo Integral de rlnanciamlento;la for­
ma como se obtiene este concepto este expuesta en el quinto pª 
so del método anterior y este contenida en los perrafos 116 a 
159 del bolettn BlO. 

c> Se determina el Resultado por Tenencia de Activos no Mo­
netarios. Este concepto se presenta únicamente cuando se aPll 
ca el metodo que estamos exponiendo <actuallzación de costos -
espec1ficos). 



El bolet1n BlO establece como norma general, para este 
oncepto, que debe ser determinado en los estados financieros 

(pérrafo 106>. 
Representa el incremento en el valor de los activos no nJQ 

. etarios revaluados <en los que esté comprendido el activo fi­
Jo) por encima o por debaJo oe la inflación. Si tal incremento 
s superior al que se obtendr1a con la aplicación del INPC, ~ª 
ré una utilidad por retención de activos no monetarios; en cª 

so contrario, una perdida Cparrafo 107 del bolet1n BlO). 
En estricta teor1a, la aeterm1nación de este concepto d~ 

be hacerse comparando el monto de 1a revaluRc1ón del activo fl 
Jo que se revalúa con ei que se t1ubiera logrado de l1aber apli­
cado el método anterior. 

Baséndonos en las cifras ae nuestro eJemplo, el pérrafo 
anterior podemos expresarlo como sigue: 

Terrero 

CÉDULA VI 

DETERMINACIÓN DEL RESULTADO POR 
TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS, 

CORRESPONDIENTE AL ACTI va FIJO . 
< miles de pesos > 

Monto de la Revaluacián 

Actualización Ajuste por 
de Costos camb~os en 

el nivel ge 
Específicos neral de -

Precios • 

Diferencia 
igual a Resul 
tado por Te-= 
nencia ne Ac-
tivos no mane 

tarios 

Edificio 
~0cJJinarla y eQJiDO 

$ 22,COJ 
26,776 
ll,672 

$ 19,3ll 
2Ll41.9 
6,368.5 

$ 46Afil.4 

$ 2,689 
5,634.1 
5,303.5 

$ 60,448 $ 13,626.6 

*Cifras obtenidas en la eJemplificación del método anterior. 
Sin embargo, por tratarse de una revaluación parclal, ya 

que existen algunos activos no monetarios cuya revaluación aún 

120 
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no ha sido reglamentada, dicho concepto puede ser determinado 
por diferencia en la cuenta transitoria 'corrección por revaluª 
ción', una vez identificada la Actualización del Capital Conta­
ble y el Resultado por Posición Monetaria (párrafo 108 del bol~ 
t1n BlO). 

Continuando con las cifras de nuestro ejemplo, el párrafo 
anterior se expresa como sigue: 

CÉDULA 
DETERMINACIÓN DEL RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS 
NO MONETARIOS, POR MEDIO DE LA CUENTA TRANSITORIA 

CORRECCIÓN POR REVALUACIÓN 
Miles de pesos 
Debe Haber 

Por actualización: $ $ 

- del activo fijo (ajuste NQ 1) 71,500 
- de la depreciación acumulada 

<aJuste NQ 2) 9,031 

VII 

- de los inventarios (ajuste 
NQ 4) 

- del costo de ventas (ajuste 
NQ 5) 

950 ~/~/ 

l,046 ~!!/ 
- del capital contable (ajuste 

NQ 6) 
Por determinación del resulta­
do por posición monetaria, po­
sitivo (ajuste NQ 9) 

Resultado por Tenencia de Acti­
vos no Monetarios, utilidad -
CaJuste NQ 8) 

$ 

48~665 ~/ 

60,859.4 73,496 

12.636.6 
73,496 $ 73,496 

Los asientos de ajuste 3 v 7 corresponden al complemento de 
la depreci~ción del ejercicio por la revaluación practicada v a la prov1_ 
sión de pasivo por endeudamiento en moneda extranjera respectivamente, y 
tales movimientos no afectan esta cuenta transitoria. 

NOTAS: 
1 Importes obtenidos en la ejemplificación del método anterior. 
2 Se considera que este r~bro no tuvo variación respecto a la inflación. 
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El monto del Resultado por Tenencia de Activos no Monetª 

rios debe presentarse directamente en el Capital Contable, en 
una sección que se podr1a denominar precisamente "Resultado por 
Tenencia de Activos no Monetarios". 

Sin embargo, si el Resultado por Tenencia de Activos no 
Monetarios resulta ser déficit y existe resultado monetario PQ 
si tivo Cuti l idad), aquel la parte del déficit qi.Je corresponda 
exclusivamente a los activos no monetarios revaluados se apll 
caré 1ntegramente contra dicho resultado monetario, reduciéndQ 
lo y aun elimin~ndolo, y se refleJaré dentro del estado de re­
sultados {párrafo 113 del boletln Blü). 

Para una 1~yor comprensión, el pérrafo anterior podemos 
expresarlo mediante las siguientes cifras que son distintas de 
las que hemos venido maneJando en la eJemplificación de este 
método : 

Cuenta Corrección por Revaluación 

Activo f iJ o 
Depreciación acumulada 

Movimientos 
<miles de pesos) 
$ ( 43,700 ) 

lLOOO 
Inventarios < 2,750 
Costo de Ventas < 2,900 
Actualización del Capital Contable 36,465 
Resultado por Posición Monetaria <positivo) -----'3'"'"'"'""""'8-"'-0"""0 __ 
Saldo =Déficit por Tenencia de Activos 

no Monetarios 

Por lo tanto tenemos : 
Resultado por Posición Monetaria 
Menos: Déficit por Tenencia de Activos 

no Monetarios 
Resultado Neto por Posición Monetaria 

$ L915 

$ 3,800 

L915 
$ 1,885 
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En estos casos. cuando se obtenga un resultado n~netario 

positivo que sea superior a la sun~ de los conceptos deudores: 
intereses, fluctuaciones cambiarlas y déficit por tenen~ia de 
activos no monetarios, el remanente se llevará directamente al 
capital contable en el renglón "Resultado Monetario PatrimQ 
nial" (párrafo 162 del boletín 810). 
Ejemplo con base en las anteriores cifr~s supuestas 

mi les de 
Resultado por Posición Monetaria: 

. Menos: 
Componentes deudores del costo Inte­
gral de Financiamiento: 

Intereses 
Fluctuaciones cambiarlas 

Déficit por Tenencia de Activos 
no Monetarios 
Excedente que se aplica al 
Patrimonio 

$ LOOO 
500 

1.500 

1,915 

Por lo tanto. en este 'supuesto', el efecto de 
la actualización en los estados financieros.de 
la cual forma parte la revaluación del activo 
fijo, serla : 
l. "Resultado Monetario Operacional", que se re 

flejar~ en el Estado de Resultados: 

$ 

$ 

Resultado Neto por Posición Monetaria: $ 
Menos: Excedente aplicado al Patrimonio 

Impacto neto $ 

2. "Resultado Monetario Patrimonial", que se 
reflejará en el Balance, dentro del Capital 
Contable : $ 

pesos 
3. 800 

3.415 

385 

1.885 
385 

1.500 

385 
===== 
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Por otra parte, si el d~ficit por tenencia de activos no 

monetarios es superior al resultado monetAr!o positivo, el ex­
cedente se llevará directamente al capital contable en el ru­
bro nResultado por Tenencia de Activos no Monetarios" tpárrafo 
113 del bolet1n BlO). 

Esta consideración deberá efectuarse antes del lineam1en 
to arriba mencionado. 
EJemplo <cifras supuestas) : 

Mi les de 
pesos 

Déficit por Tenencia de Activos no Monetarios 
Menos: 

$ 4,200 

Resultado por Posición Monetaria <utilidad) 3,800 
Excedente de déficit $ 400 

Por lo tanto, en este supuesto, el efecto de la actualización 
en los estados financieros, de la cual forrnA parte la revaluª 
ci6n del activo fiJo, serla : 

l. "Resultado monetario operacional": 
- Resultado por Pos1cion Monetaria $ . 3, 800 

Menos: Déficit por Tenencia ae Activos 
no Monetarios, que se aplica a dicho 
resultado ___ 3, 800 

Neto: $ O 

2. "Resultado monetario patrimonial " $ o 

3. "Resultado por tenencia de activos no 
monetarios" (déficit) $ 400 
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Para efecto de presentación, el Resultado por Tenencia -

de Activos no Monetarios debe nresentarse en forma desglosada 
en sus partes relativas a los bienes que integran el activo fl 
Jo, inventarios y el monto correspondiente a otros activos no 
monetarios no actualizados, de tal manera que pueda apreciarse 
la magnitud en que la revaluación de unos y otros exceda o qug 
de por debaJo ael cambio resultante de la apllcaclón del nivel 
general de precios de cada rubro (Párrafos 112 y 114 del Bole­
t1n). 

Bas~ndonos en las cifras que hemos venido utilizando en 
la eJempllficación de este método, el p~rrafo anterior podemos 
expresarlo como s1gue: 

CÉDULA VIII 

DESGLOSE DEL RESULTADO 
POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

PARA SU PRESENTACIÓN EN EL CAPITAL CONTABLE 

Terreno $ 

Edificio 
Maquinaria y Equ1po 
Otros ACTIVOS NO MONETARIOS no revaluados 

To ta 1 $ 

Y Importes determinados en Cédula VI. 

Cifras en 
mi les de 
pesos Y 

2,689 
5,634.1 
5,303.5 

990 ) 

12,636.6 
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Además se deberá revelar en una r;ota el proced ímíento 

seguido para su determinacionJ asl como una breve explicación, 
obJetiva y clara, respecto de su naturaleza (párrafo 115 del -
Boletln), 

d) La cuenta trans 1 toria "corrección por revaluación", al 
final del periodo estará afectada por los siguientes movím1err 
tos : 

Corrección por Revaluación 

- de la depreciación ac~ 
mulada. 

- del Capital Contable. 
- del Resultado por Pos1 

ción Monetaria <en ca­
so de utilidad>. 

- del Activo FiJo. 
- de los Inventilrios. 
- del Costo de Ventas. 
- del Resultado por Po-

sición Monetaria <en 
caso de perdida). 

Mediante la aplicación de este método, una vez determinª 
dos los conceptos arriba índícadosJ el saldo de la cuenta trarr 
sitoria citada, va a ser representativo del Resultado por Te­
nencia de Activos no Monetarios y deoera traspasarse directa­
rr~nte al capital contable en una cuenta que podr1a llamarse de 
igual manera, tal como lo mencionamos en el inciso anterior -
<véase cédula VII). 

. Igualmente, el resultado por posición monetaria se refl~ 
Jará en el estado de resultados de acuerdo con los lineamien­
tos particulares que mencionamos en los incisos a> y c) del 
quinto paso del método anterior y que están contenidos en los 
párrafos 140 a 162 del bolet1n Blü. 

Haremos, apoyándonos en las cifras utilizadas en la eJem 
Pllficaclón de este método, el siguiente análisis : 
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, 

CEDULA IX 

ANÁLISIS DEL RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA 
PARI-\ EFECTUAR SU APLICACIÓN A. LOS RESULTADOS 

DEL EJERCICIO Y AL PATRIMONIO 

< miles ae pesos ) 
Resultado por Posición Monetaria 
<utilidad) según cédula VII> 
Menos: 
Componentes deudores del Costo 
Integrai de Financiamiento: 
Intereses 
Fluctuaciones cambiariasCAJuste NQ 7) 
Excedente que se aplica 
al Patrimonio : 

$ 

$ L298.4 
===·-

.V Importes obtenidos en la eJemplificación del método 
anterior. 

Por lo tantoJ tal aplicación sería como sigue: 

1.- "Resultado Monetario Operacional" 
(cuenta de resultados>J aJuste NO 9 

2.- "Resultado Monetario Patrimonial" 
<cuenta de balanceJ formando parte 
del Capital Contable>J aJuste NQ 9 

$ 

$ 

L865.0 

L298.4 
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Y la presentación en los estados Financieros, de la revª 

luaclón del activo fijo, asl como su efecto contable bajo la 
aplicación de este método de actualización de costos espectfi-
COS, serla : 

CÉDULA X 
PRESENTACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS, DE 
LA REVALUACIÓN DEL ACTIVO FIJO, ASÍ COMO SU 
EFECTO CONTABLE BAJO LA APLICACIÓN DEL 

MÉTODO DE ACTUALIZACIÓN DE COSTOS ESPECÍFICOS 
REFERENCIA 1 9 8 2 
(Cédula de ( Cifras en miles ) 

Trabajo) Históricas Actualizadas 

En el Balance Gereral : 
- tctivo fijo <costo c:E la 

inversión) I y II $ 15,500 $ 87,cm 
- ~reciaclón acumulara 1 y II 3, gj() 15,002 
- Forrrando parte del a:pital 

contable : 
- Resultado t1:lnetario Patrl 

rronial <Positivo) IX L298.4 
- Resultado par Tenercia de 

Activos no fvbnetarios 
(pOSi tiVO) VIII 12,636.6 

En el estado de resultados : 
- Depreciación del eJercicio, 

a:>l icada a : IV 
- Gastos de Venta 475 L485.5 
- Gastos de Actnlnistraclón 475 L485.5 

- Forrrardo parte del Costo In-
tegral de Firarciamiento : 
- Resultado ~0netario QJera-

cional <Positivo> IX Lffi5 
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6Q Presentación en los estados financieros. 

Las reglas de presentación del activo fijol asl como su 
correspondiente depreciación1 son las mismas que mencionamos 
en el sexto paso del método anterior y est~n contenidas en los 
p~rrafos 88 y 89 del bolettn BlO. 

Respecto a las Que corresponden al Resultado por Tene1cia 
de Activos no Monetarios1 se comentan en el inciso c> del paso 
anterior. 

3.1. Ventajas del metodo: 
a> Proporciona información tendiente a tomar las mediaas n~ 

cesarias para conservar la capacidad operativa de la empresa. 
b) Actualiza los valores del activo fijo en forma espec1fi­

cal ae acuErdo con 1os niveles de precios que1 para cada uno -
de éllos1 prevalezcan en el mercado y en el lugar o lur.ares en 
los que se desenvuelva la empresa. 

c> Tal actualización de va1ores1 al repercutir en los resul 
tados1 permite a los costos conservar su caracter dinam1co 
eserx::ial en amto a su uso cam rerrantenta ft.rdareíltal en la plarea:ión 
de las utlliüades y elección de alternativas de la empresa. 

3.2. Desventajas del metodo: 
a> Problemas ae 00Jetivtdaa1 en cuanto a la intormación ba­

se para la actualización del costo especlf~co de las distintas 
partidas no monetarias. 

b) Falta de colif)arabilldad de la información financiera con 
la de otra u otras e1I1>resas cuyos costos espec1f icos de cada -
partida no monetaria se modifiquen en proporción diferente. 

c> su utilización se dificulta en algunas empresas (princi­
palmente medianas y peQuenasJ al no poder servirse de algunos 
de los recurs~s especlfic~s que se requieren en este métoao1 -
entre otros1 el de avalúas del activo fiJo por parte de peri 
tos valuadores calificados. 

~> La aplicación del método es costosa. 
e> La actual1zac:10n de las cifras mediante costos especffi-
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cos sl representa una desviación al principio del Valor HistQ 
rico Original~ aunque exista un precedente que nos oblign a rª 
conocerla como pr~ctica aceptada. 
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COMPARACIÓN DEL EFECTO POR REVALUACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCI[ 
ROS RESULTANTE EN LA APL I CAC ION DE CADA UNO DE LOS MtTODOS 

DESCRITOS 

cifras en miles de pesos 

V a 1 o r e s a r1 o 
M é t 
Ajuste por 

Cambios en el 
Nivel GeneI'al 
de precios 

Históricos '.!./ 

1 9 8 2 
o d o 
Actualizacj Ón 

de Costos 
Específicos 

- Activo fiJo Ccosto de 
la inversión) $ 15,500 $ 79,250.5 $ 87,000 

- Depreciación acumula 
da 

- Depreciación del 
eJercicio 

- Resultado Monetario 
Operacional 

- Resultado Monetario 
Patrimonial 

- Resultado por Tenen­
cia de Activos no 
Monetarios 

3,950 

950 

20,879.1 

3, 767 .7 

1,865 

1,105.1 

15,002 

2,971 

L865 

L298.4 

12,636.6 

~/ Importes obtenidos en la resolución del ·caso práctico. 
'!:../ Importes obtenidos en la eJempl ificación del método en 

cuestión Cvéase cédula X). 



CAPÍTULO CUARTO 

CASO PRACTICO BAJO EL MÉTODO DE 
AJUSTE POR CAMBIOS 

EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

132 

Para el desarrollo de este caso práctico1 hemos selecciQ 
nado el método de AJuste por Cambios en el Nivel General de Prª­
cios porque1 como ya se mencionó, una de sus ventaJas princlpª 
les es la de f::icilitar su utilización para cualquier tipo de 
empresa1 ya que todas tienen acceso a la información del 1ndl 
ce nacional de precios al co~sumidor. 

Como vamos a realizar una actualización completa a la trr 
formación f inane iera y sólo desarrollaremos la mecánica para 
revaluar el activo fiJo por ser tema de esta investigación1 prª­
sentaremos dentro de la información general y datos bésico~ el 
resultado de los montos de la actualización de las otras partl 
das no monetarias para que1 en su momento1 las incorporemos al 
proceso de la actualización completa Y1 as11 obtener su efecto 
total. 

l. Planteamiento. 
Por primera vez1 se dP.sea reconocer e 1 efecto de la irr 

flación en la información financiera de la Compañia La Dificul 
tosa1 S.A.1 al 31 de diciembre de 19821 aplicando los linea­
mientos contenidos en el bolet1n BlO. 

2. Información general y datos básicos. 
2.1. Se presentan los siguientes estados financieros e se Q. 

mi te el Estado de Movimiento del Capital Contable correspondieo. 
te al eJercicio de 19821 as1 como la integración de sus cuerr 
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tas por las fechas en que se hicieron las aportaciünes y e·n 
que las utilidades fueron retenidas, por no ser necesarios pa­
ra el desarrollo de esta pr~ctica). 

Hay que hacer hincapié en que las cifras que aparecen en 
este caso pr~ctico, en todos los sucesos son supuestos, incl~ 

yendo tasa de inflación, paridad de equilibrio y factores de 
ajuste. 

LA DIFICULTOSA, S. A. 
ESTADO DE POSICION FINANCIERA COMPARATIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982 Y ·1981 
(cifras históricas en miles de pesos) 

ACTIVO CIRCULANTE 
Bancos y cuentas por cobrar 
Inventarios 

ACTIVO FIJO 
Inversión original 
Depreciación acumulada 
Neto 
ACTIVO TOTAL 

PASIVO A CORTO PLAZO 
PASIVO A LARGO PLAZO 

PASIVO TOTAL 

CAPITAL CONTABLE 
Capital social 
Reserva Legal 
Utilidades Acumuladas 

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 

__ =..;19:;.=.8=-2 - 1981 
$ 

8,020 
6,100 

14,120 

$ 

6,500 
4,800 

1L300 

15,500 13,000 
( 3,950 ) --'-(-"3,000 ) 
11,550 10,000 

$ 25,670 $ 21,300 

$ 6,300 $ 4,890 

$ 

$ 

7,050 7,040 
13,350 11,930 

7,000 
210 

2,160 

2L300 



LA DIFICULTOSA, S. A. 
ESTADO DE RESULTADOS 

DEL lQ DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982. 
(Cifras históricas en miles ae pesos> 

Ventas netas 
Costo de ventas 

Utilidad bruta 

Gastos de venta 
Gastos de administración 
Gastos financieros 
Otros gastos y productos 

Utilidad antes de ISR y PTU 

Provisión de ISR y PTU 

UTILIDAD NETA 

$ 

$ 
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27,900 
13,670 
14,230 

3,600 
2,790 

850 
290 

7,530 

6,700 

3,350 

3,350 



2.2. Datos adicionales. 135 

a) Se utiliza el método de Unea Recta para la depreciación 
Y se considera que las tnsas utilizadas son adecuadas. 

b) La depreciación del ejercicio de 1982 ascendió a $950,000 
distribuida de la siguiente manera: a 9astos de venta $475,UOO 
(50%) Y a gastos de adminístracrón $475,000 (50%). 

c) El pasivo a largo Plazo incluye Dls. U$A ~5,000 al tipo 
oficial de $27.0U x aólar ($945,000), contraldo en enero de -
1982. 

Dado que 1 a empresa ti ene una posición corta en moneda extrarr 
Jera y la paridad de equilibrio excede a la de mercado al 31 
de diciembre de 1982, los datos supuestos para determinar el -
cargo adicional a los resultados cambiarios, son: 

Paridad de equilibrio al 31-XII-1982 
Paridad de mercado 

Diferencia 

$ 

$ 

56.00 

27 ·ºº 
29.00 

============ 
d) Los factores de ajuste anuales utilizados para revaluar 

las cifras al 31 de diciembre de 1982, son los siguientes 
afio factor de ajuste 

1975 
1976 
1980 
1982 

promedio 
7.437 
6.421 
2.835 
1.395 

e) Los montos de la actualización de 
monetarias son las siguientes: 

Inventarios 
Costo r:le ventas 
Capital Contable. 

Cap i tal social 
Reserva Legal 
Utilidades acumuladas 

cierre 

1.588 

las demás partidas 
mi les de ~esos 
$ 950 

1...046 

42 .. 0ll 
655 

5 .. 999 

no 
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f) La tasa de inflación para el año de 1982, fue 58.8%. 

3. Desarrollo del caso práctico. 
3.1. Se analiza el activo fijo por años de adquisición, ya 

que se revalúa por primera ocasión. 

Terrero 

CtDULA A 

ANÁLISIS E INTEGRACIÓN DEL ACTIVO FIJO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982 

(cifras históricas en miles de pesos) 

D E p R E e I A e I ó N 

IMffiSIÓ'J Del Ejer- Acuru lada a 1982 
NIJ 

cicio Aros Irrporte 
ffiIGINJIL transcu-

rridos 

i975 $ 3,(XXJ $ $ 
-------

Edificio <I:€Drec. 5%) 1976 6,(XXJ 300 7 2,100 ----- ----- ------
r-EQ. y Eq. <Jl:?Drec. 10%) 

1976 l,(XXJ 100 7 700 

1900 3,C(XJ 300 3 9X) 

1982 2,500 250 1 250 

6,500 650 1,850 

Totales $ 15,500 $ 950 $ 3 .. 950 
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3.2. se revalúa el activo fijo, aplicando los factores de 

aJuste correspondientes. 

EDIFICIO 

fvWlJ INARIA Y BlJIPO 

TOTALES 

REVALUACIÓN DEL ACTIVO FIJO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982 
Cc i fras en mi les de pesos) 

CÉDULA B 

AÑO DE COSTO DE DEPRE- FACTOR VALORES REVALUADOS , 
LA IN LA INVER CIACION DE DEPRECIA-

VER-- SlÚN - ACUi"i.J ' CT ' 
snfN LADA AJUSTE INVERSION _ON ACU-

MULADA 

1975 $ 3,(ll) $ 7.437 $ 22,3ll $ 

1976 6 .. cm 2 .. 100 6.421 38,526 13,484.1 --- ----- -----

1976 Lcm 700 6.421 6,421 4,494.7 

1900 3,(ffi g)) 2.835 8,505 2,551.5 

1982 2,500 250 1.395 3,487.5 348.8 

6 .. 500 L850 18,413.5 7,395.0 

$ 15,SCO $ 3, 91) $ 79, 250 .5 $2(),879 .1 
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3.3. Se determina el monto de la revaluación del activo fl 

Jo al 31 de diciembre de 1982. 

MONTO DE LA REVAL.UACIÓN 
<miles de pesos) 

Valores Revaluados 

$ 79J25ü.5 
( 20J 879.1) 

al 31 de diciembre de 1982.­
Importe de la inversión 
Depreciación acumulada 

Valor neto revaluado $ 58J371.4 
Menos: 

Valores históricos 
al 31 de diciembre de 1982.­

Costo original 
Depreciaclon acumulada 

Valor en libros 

$ 15J500 
( 3, 950 

1L550 
Diferencia igual a Monto de 

la Revaluación $ 46J 821.4 

Por lo tantoJ tenemos: 
Incremento al Activo FiJo por revaluación 
al 31 de diciembre de 1982: 
(AJ uste NQ 1) 
Incremento a la Depreciación acumulada -
hasta el 31 de diciembre de 1981J revaluª 
da al cierre de 1982.(AJuste NQ 2) 
cantidad obtenida de la siguiente forma: 

Incremento de la depreciación acumulª 
da hasta el cierre de 1982 $ 16J929.l 
Menos: Complemento de la depreciación 
del eJerciclo 1982 <Cédula D> 2J817.7 

CÉDULA C 

$ 63J750.5 

14J 111.4 
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3.4. Se determina el complemento por revaluación de la de­
preciación del ejercicio de 1982, para efecto de resultaílos. 

REVALUACIÓN DE LA DEPRECIACIÓN DEL EJERCICIO 
1982 

(cifras en miles de pesos) 

CÉDULA D 

DEPRECIACIÓN DEL EJl::HCICID 

INVERSIÓN TASA DE REVALUADA HISTÓ-
ACTUAUZADA DEPRF RICA COMPLEMENTO 

CIACHÍN 

EDIFICIO $ 38,526 5 % $ l,926.3 $ 300 $ 1,626.3 

MAQUINARIA Y 
EQUIPO 18,413.5 10 % l,841.4 650 L 191.4 

TOTALES $ 3,767 .7 $ 950 $ 2, 817.7 

Por lo tanto, el incremento será 

en Gastos de venta $ L408.8 

en Gastos de administración L408. 9 

complemento a resultados CAJuste NQ 3) $ 2,817.7 
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3.5. se incorpora la revaluación en los estados financieros 

<comprende todas las partidas no monetarias, susceptibles de -
revaluar, según boletin 810). 

- Asiento de Ajuste NQ 1 -
. Activo Fijo.- Complemento por 

reva1uación $ 63,750.5 
. Corrección por revaluación $ 63,750.5 

para incorporar la revaluación del 
activo fijo al 31 de diciembre de 
1982 <cifras de Cédula C). 

- Asiento de Ajuste NQ 2 -
. Corrección l)Or revaluación $ 14,111.4 

. Depreciación acumulada.- Cofil 
plemento por revaluación 

para incorporar la depreciación acu­
mulada hasta el 31 de diciembre de -
198L revaluada al 31 de diciembre de 
1982 (cifras de Cédula C). 

- Asiento de Ajuste NQ 3 -
. Gastos de venta $ 1,408.8 
. Gastos de administración l,408.9 

. Depreciación acumulada.- Com 
plernento ror revaluación 

para incorporar en los resultados la 
depreciación del ejercicio 1982, re­
valuada (cifras de Cédula D). 

$ 14, lll.4 

$ 2,,817 .7 



- Asiento de Ajuste NQ 4 -

. Inventarios 
. Corrección por revaluación 

para incorporar la revaluación de los 
inventarios al 31 de diciembre de -
1982 (cifras tomadas de los datos adj 
clonales de este caso préctico>. 

$ 950 

- Asiento de Ajuste NQ 5 -

. Costo de ventas 
. Corrección por revaluación 

para incorporar la revaluación del 
costo de ventas del ejercicio 1982 
<cifras tomadas de los datos adicionª 
les de este caso préctico>. 

$ L046 

- Asiento de Ajuste NQ 6 -

. Corrección por revaluación 
. Actualización del Capital 

Contable. 
- Capital sor.ial 
- Reserva legal 
- Utilidades acum. 

$ 42,011 
655 

5,999 

para incorporar la revaluación del 
capital contable al 31 de diciem­
bre de 1982 (cifras tomadas de los 
datos adicionales de este caso -
préctico). 

$ 48, 665 
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$ 950 

$ L046 

$ 48,665 
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3.6. Se determina el Costo integral de financ1am1ento. 
a> Determinación del cargo convtementario 3 los resultados 

cant>iarios. 
De acuerdo con los datos adicionales1 tenemos que existe 

una diferencia por el cambio de paridad1 de $ 29.00 por dólar1 
por el pasivo en moneda extranJera al 31 de diciembre de 1982. 
Con base en ello1 determinamos el complemento a la provlsión1 
as1 como el asiento de aJuste correspondiente. 

Dls. U$A 351000 x $ 29.00 = $ l,015 miles 
- Asiento de AJuste NQ 7 -

. Gastos financieros. Provisión Pg 
ra pérd!das carrbiarlas $ 11015 

. Estimación de pasivo por PéL 
dldas cant>iarf.as $ L015 

para crear la provisión del pasivo en 
moneda extranJera al 31 de diciembre 
de 1982. 

b) Determinación del Efecto por posición monetaria. 
se aplica al promedio de las posiciones monetarias netas 

de los eJercicios 1982 y 1981 el factor de inflación al final 
del eJerclcio que se revalúa. De acuerdo con esto, el Efecto 
por posición ílDnetaria es el siguiente: 

Activos monetarios 
Pasivos monetarios 
Posición wDnetaria neta: 

Saldos al 31 de diciembre 
(cifras en miles ae pesos) 

1981 1982 Promedio 
$ 6,500 $ 8,020 $ 7,260 
( 11,930) ( 13,350) ( 12,640) 
$( 5,430) $( 5,330) $( 5,380) 
====--=== ========= ========= 

Efecto por posición monetaria$< 5,380) x 0.588 = 
$ ( 3, 163 .4 ) 

por lo tanto el Resultado por Posición Monetaria es favorable. 
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3.7. Determinación del saldo de la cuenta corrección por Rª 

valuación (Que bajo la aplicaciOn de este método, es represen­
tativo del Resultado por posición monetaria). 

La cuenta transitoria ha sido afectada por los siguien 
tes movimientos de aJuste : 

Activo fiJo 
Depreciación acunulada 
Inventarios 
Costo de ventas 
Actualización del Capital Contable 

Saldo 

Importe 
<miles dé pesos) 
$ ( 63,750.5 ) 

14, 111.4 
( 950. ) 
( J, 046 ) 

48,665. 

============== 
ColJl)arando este saldo con el efecto por posición moneta­

ria determinado en el inciso anterior, vemos que la diferencia 
es mtnima. 

3.8. Determinación de la aplicación del Resuitado por posi­
ción monetaria a los resultados del eJercicio y al patrimonio. 

3.8.1. Determinacion de los componentes deudores del Costo 
integral de financiamiento. 

Intereses (gastos financieros> 
Provlstón para p~rdidas en cambios 

<mi les) 
$ 850 

LD15 

$ 1,865 
============= 

3.8.2. Determinación del remanente del Resultado por posición 
monetaria aplicable al patrimonio. (miles) 

Resultado de la postciOn monetaria $ 2,970.1 
Csaldo de la cuenta corrección por 
revaluación> 

Menos: Costo flnanctero aplicable a 
los resultados del eJerclcio 1,865.0 

Remanente aplicable al patrimonio $ Ll05.l 
============= 
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3.9. Cancelación del saldo de la cuenta Corrección por revª 

luación. 
- Asiento de Ajuste NQ 8 -

. Corrección por revaluación $ 2,970.1 
. Resultado monetario operacional 
. R~sultado monetario patrimonial 

aplicación del resultado favorable por 
posición monetaria, a los resultados 
operacional y patrimonial. 

3 .10. Esq~1emas de registro. 

$ L 865.0 
Ll05.l 

En la siguiente hoja se detallan los esquemas de registro. 
3.11. Hoja de trabajo al 31 de diciembre de 1982. Después 

de la hoja correspondiente a Esquemas de Registro, aparece la 
relativa a Bste punto. 

4. Comentarios sobre el caso práctico. 
Como se obsP.rva, con la revdluación del activo fijo, as1 

como de las demés partidas no monetarias susceptibles de revª 
luar conforme al bolet1n BlO, los resultados obtenidos en com 
paración con las cifras históricas, son los siguientes : 

a) Se detiene la descapitalización de la empresa v1a pago 
de dividendos. La utilidad neta ajustada refleja una dismin~ 
ción del 90% Cde $3,j50 miles a $336.3 miles). 

b) Se incrementa el capital de trabajo en $950 mi les Cl2%), 
al pasar de $7,820 miles a $8,770 miles. 

e) Se mejora la solvencia mediata de la empresa. Nuestra rª 
zón de c 1 rcc l ante se ve incrementada de 2. 24 veces a 2. 39 vg_ 
ces y nos indica que con la revaluación disponemos de $2.39 
de activo realizable para cubrir cada $ 1.00 de pasivo a corto 
plazo. 

d) Se beneficia la estructura financiera de la empresa. 
El apalancamlento financiero reflejado en la razón de la 
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1) 

5) 

3) 

3.10 Esquemas de Regl 

ACTIVO FIJO 

63,750.5 
r 

COSTO DE VENTAS 

1,046.0 

GASTOS DE VENTA 

1,408.8 

CORRECCION 
POR REVALUACIÓN 

2) 14,111.4 631750.5 (1 
6) 48,665.0 950.0 (4 
8) 2,970.l 11046.0 (5 

65,746.5 651746.5 

stro 

M 1 1 e s d e p e s o s 

DEPRECIACIÓN 
ACUMULADA 

14,111.4 (2 4) 

2, 817.7 (3 

16,929.1 (5 
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INVENTARIOS 

9501 

ACTUALIZACJON DEL EST MACIÓN DE PASIVO POR 
CAPITAL CONTABLE P RUIDAS CAMB 

48,665.0 (6 L015. C7 

GASTOS Dé GASTOS FIÚNANCIEROS 
PROVISI N PARA 

ADMINISTRACIÓN PÉRDIDAS CAMBIARIAS 

3) 1,408.9 7) 1,015. 

RESULTADO MONETARIO 
OPERACIONAL 

1,865.0 (8 

RESULTADO MONETARIO 
PATRIMONIAL 

1,105.1 (8 
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e m1Ies de pesos > 

Saldos AJ ustes por revaluac1on Saldos 
h1stór1cos D H actual izados 

Balance General ---
Activo 

Bancos y cuentas por cobrar 
o•f•-•·' ' • r 

$ 8,020 $ $ $ 8,020 
Inventarlos 6,100 950 7,050 
Activo f 1J o 15,500 63,750.5 79,250.5 
Deprec1ac1on acumulada ( 3,950 ) 16,929.1 (20,879.1) 

$ 25,670 $ 64,700.5 $ 16,929.1 $ 73,441.4 

Pasivo y Capital Contable 
Pasivo a Corto Plazo 6,300 6,300 
Est1mac1on de Pasivo por pérdtdas 

cambiar tas L015 L015 
Pasivo a Largo Plazo 7,050 7,050 
Capital Social 7,000 7,000 
Reserva Legal 250 250 
Utilidades acumuladas 5,070 4,878.7 L865 2,056.3 
Actualización del Capital Contable 48,665 48,665 
Resultado monetario patrimonial Ll05.l Ll05.l 

$ 25,670 $ 4,878.7 $ 52.650.1 $ 73,441.4 

Estado de Resultado:; 

Ventas netas $ ( 27' 900) $ $ $ ( 27' 900 ) 
Costo de Ventas 13,670 L046 li.¡, 716 
Gastos de Venta 3,600 L408.8 S,008.8 
Gastos de Administración 2,790 L408.9 4,198.9 
Gastos Flnancieros.- Intereses 850 850 
Gastos Financieros.- Provisión para 

pérdidas cambiarias 1,015 L015 
Resultado monetario operacional L865. L865 > 
Otros gastos y productos 290 290 
Provisión ISR y PTU 3,350 3,350 

PÉRDIDA (UTILIDAD ) NETA $ ( 3,350 ) $ 4, 878.7 $' L865 $ ( 336 .3) 
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deuda total1 indicaba que antes de la revaluación1 los acreedQ 
res participaban con un 52% en el patrimonio total de la emprª 
sal lo que mostraba que la dirección de la rn1srna1 estaba fuera 
del control de sus propietarios. Ahora1 con la reva1uación1el 
apalancamlento f inanclero representa sólo el 20%. 

e) La tasa de rendimiento sobre la 1nvers1ón refleJa1 con 
la reva1uación1 una disminución del 13% a 0.5%. Esto nos dª 
rá la pauta para reestructurar nuestra planeaclón financiera. 
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CAPÍTULO QUINTO 

CONCLUSIONES 

l. La Información contable tradicional no cumple con las 
funciones que de élla se espera1 en una época lnflaclonaria. 

2. Tal Oeflciencia en la lnformación1PUede derivar en apr~ 
c1ac1ones equivocadas y en decisiones desfavorables. 

3. Por este motivo1es indispensable que las cifras que pr~ 
senten los estados financieros tradtcionales1 sea.n ajUstadas 
para que rruestren una tnformac1ón actualizada que sea út11 y 
confiable al usuario general. 

4. La profesión contable se ha manifestado en favor de e.§. 
ta necesidad1 no sólo exigiendo que las cifras de los estados 
financieros se actualicen1sino que tal actualización debe ser 
incorporada en los libros. 

5. A pesar del evidente impacto de la inflación en la econQ 
m.ta de las efll)resas1 fiscalmente no esté permitido dar efecto 
a la revaluaclón para el pago del Impuesto Sobre la Renta. 

El hecho que se menciona en el pérrafo anter1or1 ast CQ 

mo el de deJar de actualizar las cifras1 podrla conducir a la 
descapltal1zac1ón de las empresas vta pago de dividendos1 par 
tictpación a los trabajadores en las uti l ldades y del impuesto 
sobre la renta. 

6. Independientemente del método que se eliJa para actualJ 
zar la información flnanc1era1 el rubro del activo fiJo debe 
ser revaluado con base en un avalúo practicado por perito iD. 
dependiente1 ya que dicho avalúo proporciona el valor actual 
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de las inversiones permanentes, lo que permite a la empresa 
contar con elementos suficientes para calcular razonablemen­
te el rendimiento sobre la inversión. 

Por la importancia que representa este rubro,no se debe 
deJar de revaluar. 

7. Con la revaluactón del activo fiJo, se conserva el poder 
adquisitivo del capital y se meJora la estructura financiera 
de la empresa. 

8. Por último, con Ja revaluación del activo fijo, la de­
preciación recupera su capacidad como fuentP. de f lnanciamien­
to interna. 
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GLOSARIO 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO: En una época 1nflacionarta,­
el concepto de costo de financiamiento se amplta para incluir, 
ade~s de los intereses, las fluctuaciones cambiarías y el re­
sultado por posicion monetaria, debido a que estos factores r~ 
percuten directamente sobre el monto a pagar por el uso de la 
deuda. 

FLUCTUACIONES CAMBIARIAS: Movimientos en la paridad del peso, 
con respecto a una moneda extranJera determinada . 

. ÍNDICE: Es una sucesión de medidas, expresadas en porcentaJ es, 
del tamaño de cada término en una serle de cantidades relati­
vas a un término dado. Al conJunto de esas medidas ind1viduª 
les que colJl)onen la serie, se les llama "números 1nd1ces" . 

. ÍNDICE DE PRECIOS: Es una serie de medidas, expresadas en PO[ 
centaJes .. de la relación entre el precio promedio de un grupo 
de bienes y servicios a techas consecutivas y el precio promª 
dio de un grupo similar de bienes y servicios a una fecha CQ 
mún • 

. ·ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR: Indicador derivado 
de un an~lisis estadlstico .. publicado por el Banco de México, 
para medir los incrementos en los costos promedio de vida -
Cdismlnución del poder adQUlsitivo de la moneda>. 

tÉTODO DE ACTUALIZACIÓN DE COSTOS ESPECÍFICOS: Enfoque por m~ 
dlo del cual los eventos económicos son medidos a valores a~ 
tuales. 
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ftÉTODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS : 
Procedimiento de actualización Q..econsidera que la deformación 
del costo histórico se corrige convirtiendo los costos expresª 
dos en unidades monetarias de distinto poder adquisitivo geng 
ral,a unidades monetarias de poder adquisitivo general actual; 
es decir,a moneda de la fecha a que se refieren los estados fl 
nancieros. 

NATURALEZA DE LAS PARTIDAS MONETARIAS:La distinción entre "pa[ 
tidas monetarias" y "no monetarias" es importante al ajustar 
los estados financieros debido a carrbios enel nivel de precios. 

una "partida monetaria" se caracteriza porque: 
a) Su monto se fija por contrato o, en otra forma, en térmi. 

nos de unidades monetarias, independientemente de los cant>ios 
en el nivel general de precios; 

b> Originan un aumento o disminución en el poder adquisitl 
vo de sus tenedores cuando existen cambios en el tndice geng_ 
ral de precios; consecuentemente, al retenerlos, generan una~ 
tilldad o pérdida, y 

c) se dispondré de él la mediante transaccione::> de cobro, o 
de pago con terceros. 

En términos generales, la base del valor en libros, de 
una partida monetaria, no se rectifica si la intención es aju~ 
tar los estados financieros con motivo del cambio en el nivel 
de precios. Solamente estarén suJetos a cambios cuando se fo_r 
mulen estados comparativos en términos de una moneda común. 

Los ejemplos més claros de partidas monetarias, son : el 
efectivo, inversión en valores negociables, cuentas y dccurentos 
DOr coorar, cuentas y docurentos POr pagar, OODóSitos bén:arios a plazo, 
estimación por cuentas incobrables, anticipos a proveedores -· 
(precio no garantizado), mticiPOS ~clientes (precio no garaittza­
do), pasivu a largo plazo pagajero en efectlvu, ro11ga:;1ores par r>00ar y 
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otras partidas similares. 

Una "partida no monetaria" se caracteriza porque: 
a) Sus tenedores no ganan ni pierden poder adquisitivo dg 

rante los periodos de inflación o deflación ya que ésta, con 
serva su valor intrlnseco, aunque dicho valor se exprese en 
términos de una menor o mayor cantidad de unitades monetarias 
equivalentes .. y 

b) se dispondré de él la .. mediante uso .. consumo .. venta.. 11. 
quidación o aplicación a resultados. 

En términos generales~ la base del valor en libros~ de 
partida no monetaria .. se rectifica para considerar la infla::iál 
o deflación. 

Como ejemplo de estas partidas .. tenemos: Inventarios(~ 

cepto aquellos que se contraten a precio fijo), cualquier tiDO 
de pago anticipado.. inversiones en acciones .. activo fijo y su 
respectiva depreciación. impuestos diferidos (saldos deudor y 
acreedor), anticipos a proveedores (precio qarantizado), antl 
cipos de clientes (precio garantizado) y otras partidas siml 
lares. 

PARIDAD DE MERCADO : Aquélla fijada de acuerdo a la oferta y 
la demanda de una determinada moneda extranJera. En algunos eª 
sos esta paridad puede estar influida en mayor o menor qrado 
por lineamientos o acciones de una autoridad determinada. 

PARIDAD TÉCNICA o DE EQUILIBRIO : Es la estimación de la capª 
cidad adquisitiva -poder de compra- de la moneda nacional re~ 

pecto de la que posee en su pa1s de origen una divisa extran­
Jera .. en una fecha determinada. Representa .. en consecuencia .. 
una magnitud que .. en condiciones similares .. tiende a constl 
tuir el precio natural de una divisa extranjera .. en unidades 
monetarias del pats con el que se le relaciona. 
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POSICION DE VALORES MONETARIOS : Es la diferencia entre los a~ 
tivos monetarios y los pasivos monetarios. 

POSICIÓN MONETARIA CORTA : Cuando los pasivos monetarios exce­
aen a los activos monetarios, en cuyo caso se generar1a una u­
tl l ldad en épocas de intlación o se 1ncurrirla en una pérdida 
en épocas de deflaci~n. 

POSICIÓN MONETARIA LARGA : Cuando los activos monetarios exc~ 
aen a los pasivos monetarios, en cuyo caso, en épocas de inflª 
ción se originarla una pérdida y en deflación una uttlidad. 

POSICIÓN MONETARIA NETA :<Ver posición de valores monetarios>. 

POSICIÓN MONETARIA NIVELADA : Cuando los activos y pasivos ll1Q 

netarios se mantienen en el mismo niveL en cuyo caso no se 9.§. 
nera n1 utilidad ni pérdida en la retención de valores moneta­
rios. 

RESERVA PARA MANTENIMIENTO DE CAPITAL : Cantidad necesaria pª 
ra mantener la inversión de los accionistas en términos de PQ 
der adquisitivo de la moneda, equivalente a las de las fechas en 
que se hicieron las aportaciones y en que las ut1lldades les 
fueron retenidas. 

RESULTADO (0 EFECTO) POR POSICIÓN MONETARIA : Producto del efef_ 
to de los cambios en el n1ve1 general de precios sobre las par 
tldas monetarias, durante un periodo determinado. 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS : Cambio en el 
valor de los activos no monetarios por causas distintas a la 1n 
f.la:ión. 

SUPERÁVIT POR RETENCIÓN DE ACTIVOS NO MONETARIOS <ver Resul­
tado por tenencia de activos no monetarios>. 
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SUPERÁVIT POR REVALUACIÓN DE ACTIVO FIJO : Término empleado pª 
ra normar consecuencias de précticas anteriores a las emisiQ 
nes de los boletines B7 y BlO. 

Actualmente este término engloba los conceptos de Reser 
va oara Mantentmtento de CapitalJ Resultado por Tenencia de A~ 
tivos no Monetarios y Resultado por Posición Monetaria. 

VALOR DE REPOSICI6N : Representa la cantidad de dinero necesª 
ria para adquirir un activo semejante en su estado actual; que 
le permita a la e1J1Jresa mantener su capacidad operativa. El vª 
lar de reposición es la suma del valor de cotización de mereª 
do de la propiedad nuevaJ igual o similar al bien valuadoJ en 
la fecha del avalúo1 más los f letesJ la mano de obra de insta­
laci6n1 la tngenierla y los derechos de importacló~J cuando -
procedan. 
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